
گردهمایی بزرگ زنان در روز زن
معاون رئیس جمهوری با نیمی از جمعیت ایران عهد بست

زهرا بهروزآذر، معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده که میزبانی این همایش را برعهده داشت، با اشاره به اینکه خود را متعهد به اجرای بندهای پانزدهم و 
شانزدهم برنامه کلی هفتم می دانیم، گفت: از هیچ قدمی برای رفع موانع رشد و شکوفایی زنان ایرانی دریغ نخواهیم کرد. زنان نور امید هستند که روزنه ای از امید در 
دل ها می تابانند و روح های خسته را آرامش می بخشند. هر کجا که باشید و هر نقشی که داشته باشید جهان به دست های شما زنده می شود، شما قصه ای هستید 
که بی وقفه نوشته می شود، قصه ای از عشق و ایثار و لحظه هایی که شاید در نگاه اول کوچک به نظر برسند، اما دنیای بزرگ را می سازند، شما جان زندگی هستید.

رئیس مجلس به واسطه جایگاه حقیقی  اش، یعنی محمدباقر قالیبافی که در عرصه  عمومی و 
ن  ی ایران شناخته شده است، همچنان قائل به نوعی عملگرایی است. منظور از ای سپهر سیاس
عملگرایی می تواند همان عقلانیت انقلابی باشد که خود قالیباف بارها بر آن تأکید کرده است؛ 
عقلانیتی که بر پایه آن حل مسأله با تکیه بر خرد جمعی و لحاظ کردن منافع ملی اصل است.

رئیس جمهوری در آیین نکوداشت مقام زن:

ایران متحد دارد 
نه نیروی نیابتی

ن« نسبت جمهوری اسلامی با گروه های مبارز غیردولتی   »ایرا
ی می کند در منطقه را بررس
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رازهای »اهرام ثلاثه « 
در 100 ساعت

تالاب ها در گردوغبار 
محو می شوند

 برترین یوتیوبر جهان در فکر 
چالش هیجانی باستان شناسانه است

 وضعیت محیط زیست 
قرمز است

 تحلیل موضع ا خیر محمدباقر قالیباف  
در مورد ضرورت پذیرش قانون توسط جامعه

پرچم عقلای اصولگرا بالاست

رهبرانقلابدردیدارباهزاراننفرازمداحانوشاعراناهلبیت)ع(:

جمهوری اسلامی در منطقه نیروی نیابتی ندارد

6

ارجاع دستگاه های متخلف به معاونت حقوقی رئیس جمهوری
معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر معاون اول رئیس جمهوری 
از ارجاع پرونده تخطی برخی سازمان های دولتی از اجرای 
صحیح بخشنامه معاون اول رئیس جمهوری درباره شکایت 
نکردن از خبرنگاران به معاونت حقوقی ریاست جمهوری خبر 
داد. علیرضا خامسیان در شبکه اجتماعی »ایکس« نوشت: »در 

پی بخشنامه معاون اول رئیس جمهوری به دستگاه های اجرایی 
مبنی بر عدم شکایت از خبرنگاران به واسطه فعالیت خبرنگاری 
آنان، گزارش هایی از اجرا نشدن این بخشنامه از سوی تعدادی 
از سازمان ها واصل شد که دکتر عارف این موضوع را به معاونت 

حقوقی ریاست جمهوری جهت پیگیری لازم ارجاع دادند.«

حجت الاسلام والمسلمین سیدحسن خمینی:

از کنار احکام الهی نگذریم، اما پرخاشگری نکنیم
در جلسه رئیس جمهوری با مسئولان وزارت نفت بررسی شد

راهکارهای رفع کاستی های زنجیره تولید و توزیع سوخت
حجت الاسلام سیدحسن خمینی، تولیت 
حرم بنیانگذار انقلاب اسلامی در مراسم 
شب میلاد حضرت فاطمه زهرا)س( و 
فرزند برومندش حضرت امام خمینی که 
در حرم مطهر امام)ره( و با حضور زائران 
برگزار شد، گفت: بسادگی از کنار احکام 
الهی نگذریم و سست نگیریم. یکی از 
آسیب های جهان امروز این است که دین 
را شل می گیریم. این بدان معنا نیست 
که متعصب باشیم و با کسی پرخاشگری 
کنیم؛ سخن ما راجع به شخص خودمان 

. ست ا
یادگار بنیانگذار انقلاب اسلامی افزود: 
اینکه در مقابل دیگران چگونه رفتار کنیم 
بحث دیگری است. باید دقت کنیم که 
چه می خوریم، چه می پوشیم، چه سخنی 
می گوییم؛ آیا پشت سر کسی غیبت 
می کنیم؟ آیا به کسی تهمت می زنیم؟ 
آیا کینه کسی را به دل داریم؟ آیا دروغی را 
به زبان می آوریم؟ آیا چنانکه به ما گفته 
شده، سر به سجده حق می گذاریم؟ 

نمی توان بدون عمل به جایی رسید.
وی در بخش دیگری از سخنان خود، با 
اشاره به پرورش شخصیت »فضّه« از سوی 
صدیقه طاهره)س(، او را شخصیتی ذکر 
کرد که به واسطه خدمت به خانواده 
حضرت زهرا)س(، امیرالمؤمنین)ع( و 
حسنین)علیهماالسلام( در قرآن در زمره 
»ابرار« قرار گرفت، اظهار کرد: انسان های 
بزرگ این گونه اند که صرفاً خودشان 
حرکت نمی کنند، بلکه یک جامعه را 
به حرکت در می آورند. عظمت آنان 
فقط خودشان را دربرنمی گیرد، بلکه 

اطرافشان را نیز روشن می کند که بر 
همین اساس شخص فاطمه زهرا)س( نیز 
در کنار شخصیتی چون پیامبر)ص( تربیت 
می شود. حجت الاسلام سیدحسن خمینی 
با بیان اینکه یکی از این شخصیت ها در 
دوران ما امام بزرگوار بود، افزود: حرکتی 
مانند حرکت امام، در لبنان شخصیتی 
چون مرحوم شهید نصرالله را تولید می کند 
که طوفانی به پا می کند. این کارکرد وجود 
آنهایی است که فراتر از یک فرد هستند.

 سید علی خمینی: 
انعطاف پذیری در اندیشه امام

حجت الاسلام سید علی خمینی نیز در 
مراسمی به مناسبت میلاد حضرت فاطمه 
زهرا)س( و زادروز میلاد امام خمینی)ره( در 
بیت تاریخی امام خمینی در نجف اشرف، 
به عنصر »پویایی« در اندیشه و عمل امام 

خمینی اشاره کرد و گفت: امام اگر چه دارای 
مبانی محکم و اندیشه منسجم بودند ولی 
این استحکام از جنس سنگ نبود تا از آن 
تحجر بیرون بیاید، بلکه در شرایط مختلف، 
گفتمان جدید تولید می کردند و با استمداد 
از منابع اصیل اسلامی، نقش زمان و مکان را 

در اندیشه خویش لحاظ می کردند.
وی با ابراز تأسف از نبود کار علمی عمیق 
روی مبانی نظری اندیشه های بنیانگذار 
جمهوری اسلامی ایران افزود: متأسفانه 
بسیاری از مضامینی که امام عرضه داشتند، 
هنوز بسط نظری پیدا نکرده. برای مثال، 
هنوز در مورد چگونگی همجواری دو 
مفهوم اسلام و جمهوریت و مفاهیمی 
چون مصلحت و وحدت و بسیاری از 
کلیدواژه های مهمی که امام بیان کردند، 

کار مهمی صورت نگرفته است.
 سید علی خمینی با بیان اینکه پویایی 

اندیشه وقتی که به وادی عمل می آید 
مفهوم »انعطاف پذیری فعال« متولد 
می شود، تصریح کرد: نقطه اوج انعطاف 
پذیری فعال در سیره امام راحل، ماجرای 
قبول قطعنامه است. آن کسانی که در 
جریان امور هستند می دانند و بعضاً هم 
گفته اند و نوشته اند که از لحظه ای که 
امام به این نتیجه رسیدند که جنگ باید 
متوقف شود تا زمان پذیرش قطعنامه 24 
ساعت طول نکشید. این نشانگر عظمت 
وجودی و پویایی فکر و عمل امام است. 
چون برای امام مصلحت نظام و مردم 
اهمیت اول را داشت و جنگ و صلح در 
نظر ایشان وابسته به مصالح و شرایط بود.

وی با اشاره به شرایط فوق العاده حساس 
و خطیر منطقه از جمله حوادث اخیر 
و گزارش های مقامات عراقی  سوریه 
نسبت به فعال شدن هسته های داعش 
و جنایات بی پرده رژیم اشغالگر قدس و 
وضعیت مبهم در سیاست دولت آینده 
ایالات متحده، افزود: ما برای مردم 
سوریه استقرار و استقلال و برای همه 
منطقه آرامش و صلح را آرزو می کنیم، 
ولی صفحه معادلات منطقه گویای چنین 
چیزی نیست. سید علی خمینی با تأکید 
بر لزوم هوشیاری کامل مردم و مسئولین 
در این شرایط حساس، گفت: آنچه امروز 
بیش از هر زمان دیگری به آن احتیاج 
داریم وحدت کلمه و اجتماع روی نقاط 
مشترک همه ایرانیان است. در شرایط 
فعلی هر سیاست یا اقدام یا قانونی که 
موجب تقویت شکاف های اجتماعی شود، 

مشکوک و ممنوع است.

بعد از ظهر شنبه گذشته در جلسه ای که 
با حضور رئیس جمهوری، وزیر و معاونان 
وزارت نفت برگزار شد، وضعیت تولید و 
توزیع بنزین، گازوئیل و سایر فرآورده ها 
این زنجیره  و نارسایی های موجود در 
که منجر به هدر رفت منابع می شود، 
بررسی شد. مسعود پزشکیان در این 
نشست بر لزوم اهتمام جدی و مؤثر بر رفع 
کاستی های زنجیره تولید و توزیع و مراقبت 
حداکثری از جریان سالم توزیع با همکاری 
دستگاه های ذیربط، بر اساس یک برنامه 

دارای زمان بندی معین تأکید کرد.
برای این جلسه که جزئیات دیگری از 
آن منتشر نشد، می توان دو هدف قائل 
شد. نخست ساماندهی تأمین سوخت 
بویژه برای تأمین نیازهای تولید انرژی 
کشور و دیگری، بررسی مسأله مهمی 
که خود رئیس جمهوری بتازگی آن را 
در سطح عمومی مطرح کرد: گم شدن 
روزانه 20 میلیون لیتر سوخت. پزشکیان 
در این جلسه که 20 آذرماه، یعنی 11 روز 
پیش برگزار شد، گفت: »چگونه روزانه 20 
میلیون لیتر سوخت گم می شود، در حالی 

که تولیدکننده و عرضه کننده خودمان 
هستیم؟« وی اضافه کرد: »در بخش آب، 
برق، گاز و همه چیز همین طور هستیم 
و این مشکلات را داریم. یک لیتر و دو لیتر 
که نیست، اما خیلی راحت پشت تریبون 
این موضوع را می گوییم. در دنیایی که همه 
چیز را رصد می کنند این مقدار سوخت 

چگونه گم می شود.«

البته که این سخن پزشکیان فقط در حد 
یک اظهارنظر عمومی یا سیاسی باقی 
نماند. یک هفته بعد سخنگوی دولت 
اعلام کرد که »موضوع عدد و رقم 20 
میلیون لیتر سوخت در هیأت دولت مطرح 
شد و رئیس جمهوری دستور دادند گروهی 
از وزرا روی این موضوع به صورت مشخص 

کنند.« کار 
اکنون به نظر می رسد رئیس جمهوری 
پیش از بررسی های این هیأت یا این جمع 
از وزرا، باز هم با حضور وزیر نفت و مدیران 
عالیرتبه این وزارتخانه بررسی این مسأله را 
در دستورکار خود قرار داده است. مراقبت 
حداکثری از جریان سالم توزیع، که در 
جلسه  شنبه گذشته مطرح شد و رئیس 
جمهوری بر آن تأکید کرد، نمی تواند جز به 
معنای مقابله با قاچاق یا هدررفت سوخت 
تولید شده، در فاصله تولید و مصرف باشد. 
از این رو باید منتظر ماند تا در آینده ای 
بسیار نزدیک، حداقل پاسخ این سؤال که 
خود پزشکیان مطرح کرد، روشن شود، 
این سؤال که »چگونه روزانه 20 میلیون 

لیتر سوخت گم می شود؟«
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 رهبر معظم انقاب اسامی صبح 
در خجسته سالروز  روز گذشته 
میاد سیده زنان دو عالم حضرت 
ر  ا دید در  س(،  ی) کبر صدیقه 
هزاران نفر از مداحان و شاعران 
اهل بیت)ع( و قشرهای مختلف 
مردم، حضرت فاطمه زهرا)س( 
را الگوی کامل همه بشریت برای 
ایستادگی،  حق،  راه  در  »قیام 
شجاعت، صراحت و قوت منطق 
و استدلال« خواندند و با اشاره به 
تاش دشمنان برای هراس افکنی، 
در  س افکنی  یأ و  اختاف افکنی 
جامعه، تأکید کردند: خاصیت 
و  گزافه گویی  شیطان،  وان  پیر
دروغ پردازی است و چاره آن، جهاد 
تبیین و بیان حقایق و ارائه منطق 

قابل قبول.
حضرت آیت الله خامنه ای همچنین 
با اشاره به محقق نشدن هیچ یک از 
اهداف رژیم صهیونیستی برای نابود 
کردن حماس و حزب الله، گفتند: 
به  ملت های شرافتمند منطقه، 
فضل الهی رژیم منحوس را ریشه کن 
می کنند و فردایی بهتر را برای منطقه 

رقم خواهند زد.

برنامه امریکا برای سوریه
رهبر انقاب اسامی با بیان نکاتی 

درباره مسائل منطقه از جمله مسأله 
سوریه، گفتند: یک گروه اغتشاشگر 
برنامه ریزی  و  نقشه  کمک،  با 
ز  ا توانست  خارجی  ی  لت ها دو
ضعف های درونی سوریه استفاده 
کند و این کشور را به هرج و مرج 

. ند بکشا
ایشان با اشاره به سخنان چندی 
قبل خود مبنی بر برنامه دوگانه 
امریکا برای کشورهای منطقه یعنی 
»مسلط کردن یک حکومت فردی 
مستبدِ سازشگر با سلطه« و اگر 
ممکن نبود، »ایجاد اغتشاش و هرج 
و مرج در آن کشور«، افزودند: برنامه 
آنها در سوریه به ایجاد اغتشاش 
و هرج و مرج منتهی شد و اکنون 
امریکا، رژیم صهیونیستی و همراهان 
آنها با احساس پیروزی، همچون 
اصحاب شیطان دچار گزافه گویی و 

حرف مفت زدن شده اند.

ملت ایران مزدوران امریکا را 
لگدمال می کنند

حضرت آیت الله خامنه ای، سخنان 
یک مقام امریکایی را با مضمونِ 
پنهانِ »کمک و حمایت از هر کسی 
که در ایران اغتشاش کند«، نمونه ای 
از گزافه گویی های دشمنان دانستند 
و افزودند:  احمق ها گویا بوی کباب 
شنیده اند اما ملت ایران هر کسی 
که مزدوری امریکا را در این زمینه 
قبول کند، زیر گام های خود لگدمال 

کرد. خواهد 

حزب الله و حماس بالنده هستند
ایشان در بیان نکته ای دیگر ناظر به 
تحولات منطقه، با اشاره به تظاهر 
عنصر صهیونی به پیروزی و رجزخوانی 
و گزافه گویی، گفتند: بدبخت ها، 
شما کجا پیروز شدید؟ آیا این پیروزی 
است که چهل و چند هزار زن و 
کودک را با بمب کشتید اما نتوانستید 
حتی یکی از اهداف اعامی خود 
در ابتدای جنگ را محقق کنید؟ آیا 
حماس را نابود و اسرای خود را در غزه 
آزاد کردید؟ آیا با وجود به شهادت 
رساندن شخصیتی عظیم همچون 
نستید  ا تو  ، الله نصر حسن  سید

حزب الله لبنان را از بین ببرید؟
رهبر انقاب، مقاومت در منطقه اعم 
از حزب الله، حماس و جهاد اسامی 
را زنده و بالنده خواندند و خطاب 
به صهیونیست ها گفتند: بنابراین 
شما پیروز نیستید بلکه شکست 

خورده اید.
ایشان پیشروی صهیونیست ها در 
خاک سوریه و اشغال مناطقی از آن 
را ناشی از نبود مانع و مقاومت حتی 
یک سرباز در مقابل آنها خواندند 
و گفتند: این حرکتِ بدون مانع، 
پیروزی نیست البته بدون تردید 
جوانان غیور و شجاع سوری شما را 

از آنجا بیرون خواهند کرد.

ایران نیروی نیابتی ندارد
نکته سوم حضرت آیت الله خامنه ای 
درباره تحولات منطقه، ناظر به جنگ 

روانی و تبلیغاتی علیه ایران با ادعای 
از دست دادن نیروهای نیابتی در 

بود. منطقه 
ایشان با تأکید بر اینکه جمهوری 
اسامی  نیروی نیابتی ندارد، گفتند: 
یمن، حزب الله، حماس و جهاد 
می جنگند چون با ایمان هستند 
و عقیده و قدرت ایمان، آنها را به 
میدان مقاومت آورده است، نه اینکه 

نیابتی از سمت ما داشته باشند.
رهبر انقاب با تأکید بر اینکه 
جمهوری اسامی اگر هم روزی 
بخواهد اقدامی کند احتیاجی به 
نیروی نیابتی ندارد، افزودند:  مردان 
مؤمن و شرافتمند در یمن، عراق، 
لبنان، فلسطین و ان شاءالله در آینده 
نزدیک در سوریه، در حال مبارزه 
با ظلم و جنایت و رژیم منحوس 
صهیونیستی هستند،  و تحمیلی 
جمهوری اسامی نیز مبارزه می کند 
و به خواست پروردگار این رژیم را از 

منطقه ازاله خواهیم کرد.

فردای منطقه بهتر از امروز 
خواهد بود

ایشان این سخنان را نه یک بیان 
بلکه حقایقی ملموس  سیاسی 
و تجربه شده خواندند و با اشاره 
قوی و  به سربرآوردن مجموعه 
پولادین و شرافتمندِ حزب الله از دل 
اغتشاشات و جنگ های داخلی دهه 
۶۰ لبنان خاطرنشان کردند: از دل آن 
تهدیدها و ناامنی ها، فرصت بزرگی 

همچون حزب الله لبنان سربرآورد و 
اتفاقاتی همچون شهادت بزرگان آن 
همچون سیدعباس موسوی نیز نه 
تنها آن را ضعیف نکرد، بلکه قوی تر 
کرد و امروز و فردای مقاومت نیز 

همین گونه خواهد بود.
حضرت آیت الله خامنه ای ایجاد 
فرصت ها از دل تهدیدها را در گرو 
هوشیاری، احساس مسئولیت و عمل 
به وظایف دانستند و با تأکید بر اینکه 
فردای منطقه از امروز آن بهتر خواهد 
بود، گفتند: پیش بینی می کنیم 
مجموعه ای قوی و شرافتمند در 
سوریه نیز سربرآورد چرا که امروز 
جوانان سوری چیزی برای از دست 
دادن ندارند و مدرسه، دانشگاه، خانه 
و خیابان آنها ناامن است بنابراین 
باید با قوت اراده در مقابل طراحان 
و مجریان ناامنی بایستند و بر آنها 

آیند. فائق 

حضرت زهرا)س( الگو و قله زنان
ایشان همچنین در بخش نخست 
سخنانشان در تبیین شخصیت بانوی 
دو عالم، افزودند: سراسر زندگی آن 
حضرت بویژه مدت کوتاه حیاتشان 
پس از رحلت پیامبر)ص(، تبیین 
مستمر حقایق و مبانی محکم دین 
بود و این، الگو و قله ای است که 
اگرچه نمی توان به آن رسید اما باید 

مدام به سمت آن حرکت کرد.
رهبر انقاب اسامی در بیان معانی 
حدیثی از پیامبر خاتم مبنی بر 

رهبرانقلابدردیدارباهزاراننفرازمداحانوشاعراناهلبیت)ع(:

جمهوری اسلامی در منطقه نیروی نیابتی ندارد
یمن، 

حزب الله، 
حماس 
و جهاد 

می جنگند 
چون با ایمان 

هستند 
و عقیده 
و قدرت 

ایمان، آنها 
را به میدان 

مقاومت آورده 
است، نه 

اینکه نیابتی 
از سمت ما 

داشته باشند

رهبری

اینکه »محبت و دوستی حضرت 
فاطمه)س( صد جا بدرد انسان 
می خورد که آسان ترین آن هنگام 
مرگ و در قبر است«، افزودند: معنای 
آسان این حدیث، فواید بی شماری 
است که دوستی و ارادت به حضرت 
صدیقه کبری)س( به همراه می آورد، 
اما معنای سخت حدیث آن است که 
اگر انسان کارهایی کند که محبت 
آن حضرت به او جلب شود، صد جا 

فایده و ثمره بی نظیر دارد.
ایشان الگو قرار دادن خصوصیات 
حضرت فاطمه)س( را، راه جلب 
محبت آن شخصیت یگانه خواندند 
این  و گفتند: یکی از مهم ترین 
خصوصیات، تبیین مستمر حقایق 
است که مداحی در حقیقت ادامه 

آن جهاد تبیین است.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره 
به حدیث دیگری از رسول اکرم که 
»مؤمن گاهی با جان یا شمشیر و 
گاهی با زبان جهاد می کند«، گفتند: 
جهاد زبان گاهی اهمیت و تأثیرش از 

جهاد با جان نیز بیشتر است.

مداحان جهادگران با زبان
ایشان مداحان را جهادگرانِ با زبان 
دانستند و افزودند: مداحی یک 
رسانه تمام عیار و یک هنر ترکیبی 
است که ابعاد آن در شکل و محتوا، 
لفظ و معنا، شعر و آهنگ و صدا، 
مدیریت جمعیت و چهره به چهره 
شدن با مردم، نمود پیدا می کند.
رهبر انقاب تبیین مسائل روز را 
نیازی حقیقی دانستند و با اشاره به 
برنامه ریزی پنهان و آشکار و هزینه 
کردن دشمن برای شبهه افکنی و 
تحریف حقایق، گفتند: مداحان از 
جمله کسانی هستند که می توانند 
با »جهاد تبیین، آگاهی بخشی، 
امیدآفرینی و تحرک آفرینی«، پاسخ 

مناسب و مؤثر به دشمن دهند.
حضرت آیت الله خامنه ای سه گانه 
و  اختاف افکنی  »هراس افکنی، 
ف  ا هد ا مثلث  ا  ر  » ینی فر س آ یأ
شمن  د نی  ا یر ا ضد - می سا ا ضد
دانستند و گفتند: حیله و کار اصلی 
شیطان، ایجاد ترس و هراس است 
و اصحاب ادب و شعر و تفکر باید با 
منطق دلنشین، »شجاعت و آگاهی 
و ایستادگی« را به مردم منتقل کنند.
در ابتدای این دیدار ۸ نفر از مداحان 
به  و شاعرانِ اقصی نقاط کشور، 
مدیحه سرایی و ذکر فضائل اهل 
بیت عصمت و طهارت)ع( پرداختند. 
همچنین حاضران با سرودخوانی 
دسته جمعی، مقام حضرت صدیقه 

طاهره)س( را ارج نهادند.

اخبار

عارف:بخشیازمسیرچهاردهه
گذشته،ضدعلمبود

معاون اول رئیس جمهوری روز گذشته در جلسه 
»شورای عالی عتف« )شورای عالی علوم، تحقیقات 
و فناوری( با انتقاد از دخالت هایی که در امور 
آموزش عالی کشور می شود، گفت: متأسفانه 
این دخالت ها از سوی نهادهایی که علی الاصول 
ربطی به دانشگاه نداشته اند در ۴۰ سال گذشته 
بسیار صورت گرفته است، به جای آنکه صادقانه و 
صمیمانه مسائل حل شود، آنها را سیاسی کرده اند 
و مشخص است که در فضای سیاسی هم نمی شود 

تصمیم گیری کرد.
محمدرضا عارف گفت: اگر ۴۰ سال گذشته را 
ببینیم، فراز و نشیب های عجیب و غریبی در 
دانشگاه داشته ایم که بخشی از آن ضد علم بوده 
و  ضد چشم اندازی بوده است که مقام معظم 
رهبری به آن توجه داشته اند. وی افزود: متأسفانه 
می بینیم که درباره انتخاب یک فرد به عنوان 
مدیر گروه دعوا می شود، از بیرون پیام  می دهند 
که شما نمی توانید او را انتخاب کنید، فرد دیگری 
باید بیاید، اینها چالش هایی است که ربطی به 
نظام ندارد، این در حالی است که کوچک ترین 

مسأله را به بزرگان ربط  می دهند.
 

ربیعی:منشأشایعهاستعفای
رئیسجمهوری،خارجنشینانبودند

علی ربیعی دستیار اجتماعی رئیس جمهوری در 
صفحه کاربری خود در شبکه اجتماعی »ایکس« به 
شایعاتی که درباره استعفای رئیس جمهوری مطرح 
شده، واکنش نشان داد و آن را ساخته و پرداخته 

گروه های خارج نشین عنوان کرد.
ربیعی نوشت: این روزها مطلبی راجع به استعفا، 
هرچند کم اثر و محدود در فضای مجازی دیدم. 
چنین مواضعی در داخل و انتشار آن به این 
سرعت برایم غریب بود. در صحبتی که با چند 
کارشناس فضای مجازی داشتم، با پیگیری اولین 
توییت دریافتیم سرنخ اولیه موضوع استعفای 
گروه های  سوی  از  دولت،  و  رئیس جمهوری 
خارج نشین منتشر شده و با یک هدف عملیات 
روانی در داخل دنبال شده است. وی تأکید کرده 
است: متأسفم که چقدر با سرعت، مخالفان 
کینه ای دولت همسو با این افراد می شوند. به نظر 
می رسد این روزها، جریان سازی هایی از این نوع 

در اشکال مختلف را می توان شاهد بود.
 

استفادهاز رهبرانقلابپیشتاز
نیروهایاهلتسنن

حجت الاسام سیدمحمود علوی دستیار ویژه 
رئیس جمهوری و رئیس شورای امور اقوام، ادیان 
و مذاهب، روز گذشته در نشست هم اندیشی 
ائمه جمعه، علما، معتمدین و جوانان اهل سنت 
مناطق مختلف فارس اظهار کرد: رهبر معظم 
انقاب همواره بیان کرده اند که همه مسلمان ها 
با هر مذهبی با یکدیگر برابر و برادرند و مرز و 
بومی میان آنان وجود ندارد. وی ادامه داد: ایشان 
با انتصاب دریادار امیر شهرام ایرانی از فرماندهان 
اهل سنت به سمت فرماندهی نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اسامی ایران، با صدای بلند اعام 
کردند که در جمهوری اسامی از نیروهای کارآمد 
از هر مذهب استفاده می شود؛ چنان که امنیت 
آب های خلیج فارس و دریای عمان به یک نیروی 
نظامی کارآمد اهل تسنن سپرده شد. وزیر سابق 
اطاعات افزود: این یک تابوشکنی است که ارزش 
بسیاری دارد و دیگر جایی برای سخن و اعتراض 

باقی نمی گذارد.
علوی تأکید کرد: انتخاب مسئولانی از میان 
افراد توانمند و شایسته اهل سنت در دولت 
چهاردهم یک قدم به پیش رفت و انتصاب پیروان 
مذاهب در سمت های معاونت رئیس جمهوری، 
معاون وزیر، استاندار و دیگر سمت های اجرایی، 
نشان دهنده اعتقاد رئیس جمهوری به توانمندی 

و کارایی این قشر از جامعه است.

 
روز گذشته آیین نکوداشت مقام زن، 
با حضور زنان فعال در عرصه های 
مختلف و زنان عضو دولت در سالن 
اجاس سران برگزار شد. رئیس 
جمهوری در این مراسم درباره این 
صحبت نکرد که زنان چه باید 
بکنند، بلکه درباره این صحبت کرد 
که جامعه و دولت برای زنان چه باید 
بکنند. اینکه دولت و جامعه  چگونه 
باید عمل کنند، از نظر پزشکیان 
روشن بود؛ پیروی از اصول و اسلوبی 
که اسام بنا نهاد: رفتار براساس حق 
و عدالت. در نگاه اسام، نگاه ها به زن 
یا مرد یا مذاهب و اقوام مختلف نباید 

تفاوت داشته باشد.

جایگاه زن در اسلام
رئیس جمهوری به جایگاه زن در 
اسام اشاره کرد و با بیان اینکه 
»خداوند با هدیه حضرت فاطمه 
زهرا)س( به عنوان کوثر به پیامبر، 
نشان داد در نگاه اسام جایگاه 
ارزشی و اجتماعی زنان بسیار برجسته 
است« گفت: »این هدیه الهی نشانگر 
اهمیت و جایگاه بی بدیل زنان در 
اسام است و برخاف باورهای رایج 
آن زمان، دختران و زنان جایگاهی 
رفیع در نظام اعتقادی و اجتماعی 

ما دارند.«
مسعود پزشکیان در تشریح این 
جایگاه افزود: »قرآن کریم در این 
باره فرمود ارزیابی عمل شما ربطی 
به باورها و ایمان شما ندارد، هر کس 

کار بد کند مجازات می شود.«
وی به ماکی دینی درباره انسان ها 
اشاره کرد که درصورت عمل به آن، 
رئیس  رنگ می بازد.  اختاف ها 
جمهوری با بیان اینکه »تکذیب حق 
از روی ناآگاهی و جهل است و ما باید 
به حقوق انسان ها مستقل از رنگ، 

 نژاد، جنس و باورها احترام بگذاریم« 
تصریح کرد: »اساساً پیامبران آمده اند 
که حقوق انسان ها را به رسمیت 
بشناسند و بر این اساس هر کس 
در هر جایگاهی، اگر نخواهد حقوق 
دیگران را محترم بشمارد و به آن 
تجاوز کند، باید با او برخورد شود یا 
با منطق و گفت و گو و قانون جلوی او 
گرفته شود و این اصاً ربطی به اسام 

و مسیحیت و یهودیت ندارد.«

چیست مسلمانی؟
از تریبون های مختلف ماک های 
ح  برای مسلمانی مطر متعددی 
می شود. اما آیا ماک واقعی بازگشت 
به مبانی اسام نیست؟ چیزی شبیه 
به این سخن پزشکیان: »مسلمانی 
به این نیست که ادعا کنیم هر کس 
کار خاف و زشت کند باید مجازات 
شود و هر کس کار درستی کرد پاداش 
دریافت خواهد کرد. انسان صالح، 
انسان عالم، ماهر و توانمندی است 
که علم و توانش را بر اساس باور و 
اعتقاد برای خدمت به مردم به کار 
بگیرد.« اما چگونه می توان میان 
تعریف انسان صالح در اسام و حقوق 
زنان پیوند برقرار کرد؟ پیوندی که 
پزشکیان، پس از بیان آن مقدمه 
بیان کرد از این قرار است: »براساس 
همین باور هر کس، چه زن و چه 
مرد، اگر کار خوبی کند  به بهشت 
می رود و اصاً به او ظلم نخواهد شد.«

حق با کسی است که حق 
می گوید

رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه »ما 
وظیفه داشته و داریم حق و عدالت 
را در جامعه پیاده کنیم و پیامبران 
نیز برای همین مبعوث شدند« اینکه 
این حق و عدالتی که از آن صحبت 
می شود چیست را هم تشریح کرد: 
»ما وظیفه داریم حقوق انسان ها 
غ از  را بدرستی ببینیم و با همه فار
جنسیت،  نژاد و گویش، بر اساس 

انصاف و حق برخورد کنیم. اگر این 
مسأله را باور کنیم آن وقت رفتار و 
برخورد ما با جامعه، با جوانان و با 
همه بر اساس حق تنظیم خواهد 
شد.« در همه جوامع یک مسأله 
وجود دارد و آن تفاوت نسل مسلط با 
نسل نورسیده است. در این صورت 
حق را چگونه باید تعیین کرد؟ 
پزشکیان گفت: »این مسأله اصاً 
برای من مفهوم نیست، چرا که باور 
دارم اگر نسل جدید حق می گوید، 
پس حق با اوست و من باید خودم 
را با حق تطبیق دهم، چرا که لزوماً 

من حق نیستم!«
به باور پزشکیان، این ضابطه که »حق 
با کسی است که حق می گوید« هم 
در دین مشترک است و هم در علم. 
وی در این باره اظهارکرد: »بنا بر آیات 
قرآن ظالم ترین فرد کسی است که 
به خدا دروغ بگوید، با اینکه دروغ 
گفتن به خدا یعنی دروغ گفتن به 
مردم، )اما( ظالم تر از کسی که به 
خدا دروغ بگوید، کسی است که 
آگاهانه حرف درست و حق را نپذیرد 
و متقی کسانی هستند که حرف حق 
و درست را بپذیرند. علم امروز نیز 

بر همین مبنا عمل می کند، امروز 
در رشته های مختلف علمی مبنا بر 
مشاهدات میدانی صحیح و درست 
است و دیگر به سابقه و جایگاه افراد 
توجهی ندارد؛ پذیرفتن حرف درست 
و حق چیزی است که باید یاد بگیریم 

و متأسفانه یاد نگرفتیم.«

چه کسی ناحق می گوید؟
به این ترتیب، اگر بنا باشد براساس 
حق و شواهد مبتنی بر واقعیات 
و حقایق سخن گفته شود و تنها 
همین سخنان مبنای تصمیم و عمل 
قرار گیرد، در این صورت اختافی 
باقی نمی ماند یا اینکه اختافات 
موجود هم براحتی حل می شود. اما 
سؤال این است که وقتی دین و علم 
چنین شیوه و راه حل هایی برای حل 
اختافات دارند، پس منشأ اختافات 
در چیست، آن هم در جامعه ای مانند 
جامعه ما که اختافات سنگین بار و 

طاقت سوز به نظر می رسند؟
یک دلیل در این سخن پزشکیان 
است: »اگر حرف درست را بپذیریم 
دعوایی باقی نمی ماند. اختاف از 
روی جهل و ناآگاهی و جایی شکل 

می گیرد که من نخواهم به حقوق 
طرف مقابل خود احترام بگذارم. 
اگر حق را در جامعه به عنوان یک 
شاخص برای زندگی و گفت و گو کردن 
بپذیریم، آن وقت حقوق جنسیت ها، 
قومیت ها و استان ها را می پذیریم 
و محترم می شماریم؛ حتی حقوق 
دشمنان خود را نیز باید محترم 
بشماریم و شناعت یک گروهی نباید 
باعث شود که ما عدالت را نادیده 

» . یم بگیر
رئیس جمهوری در ادامه به چیزی 
اشاره کرد که می توان منشأ دیگر 
ناحقی ها دانست: »وضعیت امروز 
جهان ناشی از این است که یا این 
مفاهیم را نمی فهمیم و باور نداریم، 
یا اجرا نمی کنیم و مهارت اجرای آن 
را نداریم یا منافع شخصی ما اجازه 

نمی دهد آنها را رعایت کنیم.«
اگر این شاخص ها اجرا شوند، جامعه 
چنین شکلی خواهد داشت که 
پزشکیان گفت: »برتری به جنسیت، 
قومیت یا مذهب نیست، بلکه به 
میزان تقوا، توانایی و عملکرد افراد 
بستگی دارد. اگر زنی در حوزه ای 
عملکرد بهتری نسبت به یک مرد 
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داشته باشد، باید احترام بیشتری به 
او گذاشته شود.«

نگاه جامعه به ارزش ها تغییر کرده
پزشکیان در ادامه، به نقش های 
دیگر زنان مانند نقش مادرانه هم 
اشاره کرد. مثاً اینکه »مادران ستون 
اصلی خانواده و سازنده شخصیت 
فرزندان هستند« یا اینکه »مادران 
نقش مهمی در شکل دهی باورهای 
فرزندان دارند.« همچنین بر این نکته 
هم تأکید کرد که »دولت مصمم است 
از توانمندی های زنان برای توسعه 

کشور بهره ببرد.«
اما نکته ای که بیشتر شایان توجه 
است، نوعی مسأله شناسی نسبت 
به جامعه است که به نوبه خود بروز 
بسیاری از نابسامانی ها و ناترازی های 
فرهنگی و اجتماعی در ایران امروز را 
توضیح می دهد؛ چیزی که پزشکیان 
از آن با عنوان »تغییر نگاه جامعه به 
ارزش ها« یاد کرد. رئیس جمهوری 
از این تغییر انتقاد کرد و گفت: 
»متأسفانه نگاه امروز ما از ارزش های 
اصیل دوران انقاب و جنگ تحمیلی 
فاصله گرفته است. در آن دوران، 
جوانان برای خدمت به مردم و حل 
مشکات جامعه رقابت می کردند، 
اما امروز دغدغه ها به مسائل ظاهری 

محدود شده است.«
به  اینکه »بازگشت  با  پزشکیان 
ارزش های اصیل و توجه به حل 
مشکات مردم« را ضروری دانست، که 
بیانگر تقبیح غیرمستقیم خودمحوری 
امروز جامعه ایرانی است، اضافه کرد: 
غ از جنسیت،  »مشکات مردم باید فار
مذهب یا قومیت آنان حل شود. 
حضور زنان در سیاست گذاری ها و 
مدیریت کشور باید به گونه ای باشد 
که شایستگی های آنان بدرستی دیده 
شود. دولت متعهد است تا زنان 
را در تمامی زمینه های اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی به مشارکت 
فعال دعوت کند.« اما دولت چگونه 
می خواهد این تعهد خود را عملیاتی 
کند؟ پاسخ در این جمله پایانی رئیس 
جمهوری است: »عدالت جنسیتی 
نه تنها یک اصل اخاقی بلکه یک 
ضرورت اجتماعی و اقتصادی است 
که می تواند به ارتقای کیفیت زندگی 

شهروندان منجر شود.«

k
h
am

en
ei

.i
r 

س:
عک

p
re

si
d
en

t.
ir

س: 
عک



رنا  
: ای

س
عک

به رغم 
تلاش برخی 
جریان های 
حاشیه ساز 

برای مصادره 
سیاسی 

قالیباف، 
او  همچنان 

تلاش دارد 
خود را در 

متن سیاست 
تعریف کند، 
متنی که در 

آن عقلانیت 
اولین مبنا 

است. نه 
آنکه با تکیه 
بر اظهارات 

یکسویه 
خطاب به 

مردم یا 
تنظیم قوانین 

بی پشتوانه، 
عملاً بخواهد 
نهاد مجلس 
را رو در روی 

مردم قرار دهد

 تحلیل موضع اخیر محمدباقر قالیباف 
درمورد ضرورت پذیرش قانون توسط جامعه

پرچم عقلای اصولگرا بالاست

3دوشنبه   3  دی 1403  شماره 8635
irannewspaper.ir irannewspaper

سیاسی

آیا مفاهمه و اشتراک نظر پیرامون ضرورت 
تقویت بنیان های حقوقی – اجتماعی و 
بهره گیری از خرد جمعی در دایره ای گسترده تر 
برای وضع قوانین، در حال برقراری است؟ 
این پرسشی است که پس از اظهارات شنبه 
گذشته محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
شورای اسامی، به نحوی در ارزیابی رسانه ها 

از سخنان او بازتاب داشت. 
زمانی که قالیباف با گفتن این جمله که 
»قانونی ننویسیم که قابل اجرا نباشد«، در 
تبیین روند مطلوب برای تدوین قوانینی که 
جامعه و حتی نهادهای مختلف حاکمیتی 
را ناگزیر به عبور و عدول از قانون نکند، به 
صراحت گفت: »در حوزه قانونگذاری باید با 
خرد جمعی و به تعبیری با جمع سپاری قانون 
تنظیم کنیم. زیرا قانون برای این جامعه 
است، جامعه باید این قانون را بپذیرد و به 
دنبال آن باشد.« رئیس نهاد قانونگذاری کشور 
حتی این نظر را نیز به میان آورد: »اولین مانع 
که نمی خواهد حکمرانی قانون در جامعه 
باشد، خود قانونگذار است که اصاً پذیرفتنی 

» . نیست
این رئیس مجلس اگر چه به باور برخی 
رسانه ها متفاوت از مواضعش در نشست 
خبری 7 آذر و دفاعش از برخی قوانین و 
مصوبات موضوع بحث و انتقاد ارزیابی شد، 
با این حال بیش از این نکته سنجی ها، 
شایسته استقبال و پذیرش این واقعیت 
است که او از جایگاه سیاستمداری که برای 
پنجمین سال سکان مدیریت مجلس را بر 

عهده دارد و سال های متمادی در سطوح 
مختلف مدیریت کان کشور حضور داشته، 
تبعات وضع قوانینی را می داند که در مقام 
اجرا حاصلی فراتر از گره افکنی و تنش آفرینی 
نداشته اند. قوانینی که از فرط بی تناسبی با 
مقتضیات سیاسی، فرهنگی و اجتماعی جامعه 
به قوانین معطل مانده و غیرقابل اجرا تبدیل 
شده اند. همچنین قوانینی که بیش از آنکه 
ماحصل اجماع نظر نخبگان و خرد جمعی 
باشند، نتیجه تقابل های فکری و سیاسی و به 
رسمیت نشناختن وجود صداهای گوناگون در 

جامعه متکثر به شمار می روند.
به این ترتیب به رغم برخی تلقی ها، رئیس 
مجلس شورای اسامی به واسطه جایگاه 
حقیقی اش، یعنی محمد باقر قالیبافی که در 
عرصه عمومی و سپهر سیاسی ایران شناخته 
شده است، همچنان قائل به نوعی عملگرایی 
است. منظور از این عملگرایی می تواند همان 
»عقانیت انقابی« باشد که خود قالیباف بر 
آن تأکید دارد، عقانیتی که برپایه آن، حل 
مسأله با تکیه بر خرد جمعی، لحاظ کردن 
منافع ملی و دیدگاه های جمعی، اصل است 
و از دل این مناسبات است که باید مصالح 

انقابی را پیش برد.
به عبارت دیگر، به رغم  تاش برخی 
جریان های حاشیه ساز برای مصادره سیاسی 
قالیباف، او  همچنان تاش دارد خود را در متن 
سیاست تعریف کند، متنی که در آن عقانیت 
اولین مبنا است. نه آنکه با تکیه بر اظهارات 
یکسویه خطاب به مردم یا تنظیم قوانین 
بی پشتوانه، عماً بخواهد نهاد مجلس را رو 

در روی مردم قرار دهد.
علت این داوری درباره قالیباف، یعنی 
سیاستمداری که همچنان در زمره عقای 
قوم تعریف می شود، می توان به تاریخچه 
قوانین پرمسأله سال های اخیر اشاره کرد.
تنها در کمتر از چهار سال اخیر و در سه 

موضوع متفاوت طرح، لایحه و قانونی برای 
کشور مسأله ساز شد که می توانند در رسته 
قوانین غیر قابل اجرا و یا قابل اجرا به شرط 
پذیرش تبعاتشان تعریف شوند؛ قانون انتصاب 
افراد در مشاغل حساس مصوب آبان 1401، 
طرح صیانت از فضای مجازی که با توسل به 
اصل 85 قانون اساسی به کمیسیونی مشترک 
در مجلس سپرده شد و در نهایت قانون عفاف 
و حجاب که آن هم به واسطه اصل 85 نه در 
مجلس، بلکه در کمیسیون حقوقی و قضایی 

تدوین و تصویب شد. 
قانونگذاری هایی که مانند قانون انتصاب در 
مشاغل حساس در تعارض با حقوق اساسی 
افراد و ممنوع کردن انتصابات به صرف تابعیت 
همسر و فرزندان، انقابی ترین و توانمندترین 
نیروها را خارج از دایره قرار می داد و مسأله 
ساز شد. طرح صیانت از فضای مجازی هم 
در مسیر تقنین به دلایل متعددی ناکام ماند 
و در نهایت لایحه موسوم به »عفاف و حجاب« 
که وقتی متن مصوب نهایی آن منتشر شد، 
حتی از انتقاد مراجع تقلید بی نصیب نماند. 
کار به آنجا رسید که نه رئیس مجلس 
قانون مذکور را قابل اباغ دانست و نه 
رئیس جمهوری آن را قابل اجرا یافت. در 
نهایت هم رؤسای هر دو قوه تصمیم را به 
شورای عالی امنیت ملی سپردند و قانون غیر 
قابل اجرا تا ارائه لایحه ای جایگزین از سوی 

دولت مسکوت شد.
بر پایه آنچه گفته شد، سخنان اخیر رئیس 
مجلس اگر چه بیش از همه اشاره ای به 
همین قانون بحث برانگیز مسکوت مانده 
تعبیر شد، اما در واقعیت نگاهی بنیادین به 
خلأ های موجود در روند قانونگذاری داشت. 
موضع گیری که چند و چون آن را در پرسش از 
سعید آجرلو فعال رسانه ای نزدیک به قالیباف 
و بیژن عباسی معاون قانون اساسی معاون 
حقوقی رئیس جمهوری به بررسی گذاشتیم.

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

گزارش

چهره هایی 
که در قامت 

فعالان 
سیاسی 

مدافع دولت 
گذشته، طی 
قریب به سه 

سال عمده 
مشکلات را 
با انداختن 
مسئولیت 

امور بر گردن 
»بانیان وضع 

موجود« 
توجیه 

می کردند، 
حال اگر 

قرار است 
تقصیرکاری 

در گذشته 
بیابند هم 

با پریدن از 
یک دوره 

سه ساله، 
به دولت 

روحانی باز 
می گردند 

و خواستار 
محاکمه وزیر 

آن دولت 
می شوند

در پی برگزاری جلسه غیرعلنی مجلس درباره نوسانات ارزی مطرح شد

حساب کشی مشکلات دیروز از دولت امروز

یک بار دیگر نوسانات بازار ارز و ناترازی های 
حوزه گاز و برق به عنوان واقعیاتی که 
پدیداری شان به دلایلی فراتر از فرصت دولت 
چهاردهم برای راه حل جویی ارتباط دارد، سوژه 
حمله معدود نمایندگان تندرو مجلس علیه 
دولت شد. نمایندگانی که از یک سو دولت را 
فعال مایشاء افزایش نرخ ارز معرفی کردند و 
تاش دولت برای مدیریت بازار ارز از طریق 
تقویت بازار ارز تجاری توافقی را زیر سؤال بردند، 
و در سمت دیگر مدعی ضرورت استیضاح وزرای 
نفت و نیرو و اقتصاد شدند. چهره هایی که در 
قامت فعالان سیاسی مدافع دولت گذشته، 
طی قریب به  سه سال گذشته عمده مشکات 
را با انداختن مسئولیت امور بر گردن »بانیان 
وضع موجود« توجیه می کردند و حال اگر 
قرار است تقصیرکاری در گذشته بیابند هم با 
پریدن از یک دوره سه ساله، به دولت روحانی 
باز می گردند و خواستار محاکمه وزیر آن دولت 
می شوند و اعتقادی به این واقعیات ندارند که 
ذخیره نشدن گازوئیل برای سوخت نیروگاهی 
یا آغاز روند حذف برخی اقام از شمول 
دریافت ارز 28500 تومانی زمانی در گذشته 
مورد دفاع آنها رقم خورده است. این بحث ها 
در جلسه دیروز مجلس پس از آن آغاز شد که 
جلسه غیرعلنی و غیررسمی درباره نوسانات 
قیمت ارز پایان یافت. جلسه ای 40 دقیقه ای 
که حمید رسایی نماینده تهران به کوتاهی 
آن اعتراض داشت و با این پاسخ محمدباقر 
قالیباف رئیس مجلس که اعام کرد وزیر 
اقتصاد و رئیس بانک مرکزی در جلسه علنی 
روز سه شنبه درباره موضوع افزایش قیمت 
ارز حضور پیدا می کنند و وزیر نیرو هم درباره 
وضعیت برق به کمیسیون اصل 90 خواهد 
رفت، قانع نشد. مسأله اصلی رسایی برگزاری 
جلسه غیرعلنی یا مدت زمان آن نبود. آنچه 
در فحوای سخنان او مشخص شد، اعتراضی 
ضمنی به برنامه دولت برای حذف ارز نیمایی، 
جایگزین شدن ارز توافقی و منطقی کردن 
قیمت ارز اختصاصی دولت برای واردات کالاهای 
اساسی در بودجه سال آینده بود. چنین بود 
که نماینده تهران در مجلس در انکار واقعیاتی 
 FATF همچون قرار داشتن در فهرست سیاه
و تحریم های ظالمانه، مدعی شد که افزایش 
نرخ دلار از سوی دولت در سال های پس از 
انقاب مسبب اصلی افزایش قیمت دلار بوده 
است. وی اضافه کرد که دولت چهاردهم هم 
با افزایش 10 هزار تومانی ارز دولتی همان اشتباه 
را تکرار کرده است. رسایی با بیان اینکه »مدام 
خودمان نرخ را افزایش می دهیم، نام تکرار 
یک اشتباه در طول این سال ها چیست؟«، 
اظهار کرد: »چرا کسانی که مدافع این نوع 
سیاست هستند پاسخگو نیستند. همان طور 
که وزیر نفت و وزیر نیرو باید در اینجا حاضر و 
پاسخگو باشند. وزیر اقتصاد نیز باید در اینجا 

حاضر و پاسخگو باشد.«

راه حل متفاوت دولت و نمایندگان 
برای بازار ارز

موضع رسایی در سخنان حسین صمصامی 
عضو کمیسیون اقتصادی و نماینده هم مشرب 
او تکرار شد. صمصامی که چند ماه پس از 
ارسال نامه 100 نماینده به رئیس جمهوری 
درباره مسائل ارزی در 17 مرداد، متن آن نامه 
را در اختیار خبرگزاری ها گذاشت، روز گذشته 
هم از نامه 128 نماینده و سؤالاتشان از وزیر 
اقتصاد خبر داد. سرپرست وزارت اقتصاد در 
دولت نهم گفت: »بنده 5 طرح سؤال از وزیر 
اقتصاد در مجلس تهیه کردم . همچنین برخی 
دیگر از نمایندگان طرح سؤال از وزیر را تهیه 
کرده اند که ابتدا باید این سؤالات در مجلس 
بررسی شود و اگر ما از توضیحات وزیر و دولت 
درباره گرانی ها و قیمت ارز قانع نشویم، حتی 

شاید سراغ استیضاح وزیر اقتصاد برویم .«
این عضو کمیسیون اقتصادی در حالی تأکید 
کرد »بحث معیشت باید اولویت اصلی کشور 
باشد و اگر سیاست های ارزی مناسبی اتخاذ 
نشود، نقدینگی و تورم تشدید می شود« که 
متن نامه او و همکارانش به رئیس جمهوری 
نشان می دهد اعتراض اصلی آنان برنامه 
دولت برای حذف ارز نیمایی و مدیریت منابع 
ارزی کشور از طریق تأمین ارز مورد نیاز کالاهای 
نه چندان ضروری از طریق بازار ارز نیمایی و 
توافقی به جای استفاده از ارز 28500 تومانی 
است که در وضعیت حال حاضر کشور ترجیح 
داده می شود برای واردات کالاهای اساسی، دارو 

و سوخت اختصاص یابد. 
نویسندگان آن نامه با تغافل نسبت به واقعیات 
اقتصادی کشور خواستار ملغی شدن همه 
مصوبات ارزی بانک مرکزی از آغاز سال 1403 
و اختصاص ارز با نرخ دولتی به  برخی کالاها 
شده بودند. درحالی که حتی دولت سیزدهم 
نیز ترجیح داده بود آنها را مشمول ارز نیمایی 
با نرخ بالاتر بداند. به این ترتیب طبیعی است 
که امضا کنندگان آن نامه امروز تبعات اقتصادی 
اختصاص ارز دولتی به طیف گسترده ای از 
کالاها را نادیده بگیرند و همان ها که فساد 
ناشی از ارز نیمایی را فساد ادعایی ارزیابی کرده 
بودند، معترض برنامه فوری دولت برای حذف 

ارز نیمایی شوند.
در سمت مقابل بر اساس یک دستور کار 
و برنامه تدوین شده، تیم اقتصادی دولت 
چهاردهم و بانک مرکزی تاش دارند تا بازار ارز 

توافقی و تجاری را به نحوی تقویت و ساماندهی 
کنند که مصرف کنندگان ارز تا حد امکان از 
رجوع به بازار آزاد ارز و دچار شدن به نوسانات 
بیش از حد و گاه بی قاعده اش رهایی یابند و از 
این مسیر با مصرف عقایی ذخایر ارزی کشور 
نیاز کشور را به نحو بهتری مدیریت کنند. 
مدیریتی که قطعاً با خواست برخی نمایندگان 
برای قیمت گذاری دستوری و هزینه کردن ارز 
دولتی برای واردات این یا آن کالای مورد نظرشان 

فاصله دارد.

 انداختن مسئولیت ناترازی ها 
بر دوش دولت

روز گذشته، همچنان که یکی از نمایندگان 
جوان مجلس فرصت یافت تا در نطق خود 
با متهم کردن وزیر نفت به ترک فعل و تهدید 
او به استیضاح، ربط دادن قطعی برق و گاز به 
تغییر مدیران وزارت نفت، کشاندن پای زنگنه 
به ماجرا و درخواست اعام جرم علیه او و 
طعنه زدن درباره گریه رئیس جمهوری به یاد 
همسرش، در فرصت یک تذکر همه تعارضات 
خود را روی دایره بریزد؛ رویکرد جالب دیگری 
نیز در واکنش به واقعیت ناترازی ها اتخاذ شد. 
نمایندگانی که اگر چه به ظاهر در مقام حمایت 
از دولت ایستادند اما با گفتن جماتی نظیر 
اینکه »راه حل مشکل ناترازی کشور در دستان 
رئیس جمهوری است« و »اگر براساس ماده 
4۶ قانون برنامه هفتم توسعه عمل کنیم با 
رفع ناترازی ها در کشور یک یا دو ماه فاصله 
داریم« تاش کردند صورت مسأله را از واقعیت 
انباشت چندین و چند ساله مسائل به مسأله 
ضرورت تقید دولت به برنامه توسعه ای پیوند 
بزنند که هنوز آیین نامه های اجرایی بسیاری 
از مواد آن تکمیل نشده است. عاوه بر آنکه 
آنان این پرسش را بی پاسخ گذاشتند که اگر 
رفع ناترازی ها در یک یا دو ماه ممکن است 
چرا در سال های منتهی به دولت پزشکیان 
نه تنها حل نشده که افزایش یافته است. 
حال آنکه به تصریح این جمله پزشکیان ؛ به 
هر کجا دست می زنیم می گویند درد دارد و به 
شهادت مواضع اخیر علیه سیاست های ارزی 
دولت، رئیس جمهوری برای پاسخ به مطالبات 
نمایندگان با دست اندازهای برخی از همکاران 
خود آنها نیز مواجه است؛ رویه ای که باید 
امیدوار بود به منافع کان کشور اگر نه تغییر 

که دست کم تقلیل پیدا کند.

مجلس

قوانین از دو ویژگی »شکلی« و »ماهوی« 
برخوردار هستند. ویژگی های شکلی یک 
قانون خوب، این است که دقیق، صریح، 
روان، شفاف و قابل فهم برای همگان 
باشد، قابلیت اجرایی داشته و به اندازه 
کافی درمورد آن اطاع رسانی شده باشد.
به لحاظ »ماهوی« هم قوانینی قابلیت 
اجرا دارند که از منظر تخصصی، تحقیقات 
لازم درمورد آن انجام گرفته و تدوین آن 
هم از سوی متخصصان و کارشناسان امر 
انجام شده باشد. پس از آن، دولت در 
قالب لایحه و مجلس هم در قالب طرح 
آن را ارائه کرده تا تبدیل به قانون شود. در چنین مقولاتی حتی 
یک حقوقدان هم نمی تواند اظهارنظر کند، بلکه این متخصص 
است که بایدها و نبایدها را تعیین خواهد کرد، اما در حوزه های 
فرهنگی و اجتماعی، قوانینی که وضع می شوند، باید برآمده از 
نیازها و مطالبات جامعه بوده، از رضایت و توافق عامه برخوردار 
باشند و اخاق، عرف و مردم آن را بپذیرند. در این حوزه ها، اگر 
رضایت نسبی درمورد اجرای آن وجود داشته باشد و به نوعی 
اجماعی شکل بگیرد، قابل اجرا شدن است. اما اگر مردم 
قوانینی را که در حوزه اجتماعی و فرهنگی وضع شده، نپذیرند و 
اجرا نکنند، شأن قانونگذار است که تنزل پیدا خواهد کرد، چرا 

که دست به تصویب قانونی زده که مردم آن را اجرا نمی کنند.
اینکه رئیس مجلس شورای اسامی می گوید: »قانونی ننویسیم 
که قابل اجرا نباشد«، یک راه حل بیشتر ندارد و آن، اجرای همان 

چیزی است که در دنیا مرسوم است. 
اگر قانونی بخواهد اجرا شود، دولت و مجلس باید روی آن توافق 
داشته باشند. درست است که در همه کشورهای دنیا، مجلس 
به عنوان نهاد قانونگذاری شناخته شده، ولی دولت هم باید 

قانون را بپذیرد.
در انگلستان که نظام پارلمانی در آن حکمفرماست، دولت برآمده 
از اکثریت مجلس، لایحه می دهد و مجلس هم آن را به تصویب 
می رساند، چرا که اکثریت نمایندگان مجلس موافق دولت 
هستند و پیش از تصویب هر نوع قانونی، نوعی توافق میان 
مجلس و دولت وجود دارد. در نظام نیمه پارلمانی و نیمه ریاستی 
همچون فرانسه هم این گونه است؛ دولت برآمده از اکثریت 

مجلس است و آن هم همین روال را طی می کند.
در امریکا که نظام ریاستی بر آن حاکم است و تفکیک مطلق قوا 
در آن وجود دارد و هیچ قوه ای در حوزه کاری قوه دیگر دخالت 
نمی کند، مجلس قانونگذاری کرده و دولت هم آن را اجرا 
می کند، اما اختیارات ویژه ای برای دولت شناخته شده است، 
مانند اینکه اگر رئیس جمهوری قانون مجلس را نامطلوب دید، 
می تواند آن را وتو یا رد کند. بنابراین، توافق میان مجلس و 
دولت از الزامات اجرای قانون در جهان بوده و ایران هم از آن 
مستثنی نیست. دولت قانونی را که مطلوب نبیند، اجرا نکرده 

و آیین نامه اجرایی آن را هم وضع نخواهد کرد.
آنچه که در میانه این تفاصیل بسیار آشناست، قانون عفاف 
و حجاب است. دولت چهاردهم تأکید داشت که با وضعیت 
حاکم بر جامعه نمی توان چنین قانونی را اجرا کرد. به همین 
دلیل، فعاً این قانون مسکوت گذاشته شد تا لایحه اصاحی 
آن ارائه شود. واقعیت این است که وقتی بخش اعظم جامعه 
موافق اجرای قانونی نباشند، دولت هم نمی تواند آن را اجرا کند.
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سخنان رئیس مجلس شورای اسامی در جمع 
پژوهشگران برتر مرکز پژوهش های مجلس 
درباره ضرورت وضع قوانینی که قابلیت 
اجرایی شدن داشته باشند و پیوند دادن این 
موضع با قانون عفاف و حجاب در مقام تحلیل 
با برداشت هایی مواجه شد که بعضاً با رویکرد 
ایشان در حفظ جایگاه مجلس و اعتقاد به 

تبعیت از قوانین مصوب آن فاصله داشت.
حال آنکه سخنان اخیر آقای قالیباف در ارتباط 
با قانون عفاف و حجاب، در واقع دفاع از 
شأن قانون بود. با ماحظه این حقیقت که هر قانونی در مجلس 
تصویب می شود، الزاماً مورد موافقت همه نمایندگان مجلس نیست 
و وجود نظرات متعدد و مختلف درباره آن طبیعی است. اما زمانی که 
یک لایحه یا طرح به قانون تبدیل می شود باید شأنیت آن حفظ 
شود. رئیس مجلس نیز در همین چهارچوب همواره از شأنیت 
قانون و مجلس دفاع کرده است؛ چه در کنفرانس مطبوعاتی آنجا 
که درباره قانون عفاف و حجاب صحبت کرد و چه در نقل قول هایی 
که نسبت به این قانون از ایشان منتشر شده همین رویکرد مورد 

توجه بوده است.
اما در پاسخ به این پرسش که آیا اساساً دکتر قالیباف با همه مفاد 
قانون عفاف و حجاب موافق است یا خیر، باید گفت، طبیعی است 
که ایشان نیز مانند سایر نمایندگان نسبت به برخی موارد این قانون 
اشکال داشته باشد و نسبت به بخشی دیگر از آن موافق باشد. کما 
اینکه نظرات ایشان در حوزه عفاف و حجاب کاماً مخشص است؛ از 
یک طرف با ناهنجاری، ساختارشکنی، ولنگاری و بی حجابی مخالف 
است و تعارفی ندارد و از طرف دیگر با گشت ارشاد، برخوردهای فیزیکی 
و برخوردهایی که اساساً تنش زا هستند، مخالف است. هر چند در 
همین قانون نیز مواد متعددی مبتنی بر رویکرد ایجابی، تبلیغی و 
فرهنگی پیش بینی شده است و یکسره سلبی و تنبیهی نیست. 
قالیباف از جایگاه رئیس مجلس وظیفه داشته است که از قانون 
عفاف و حجاب به عنوان ماحصل خرد جمعی نمایندگان مجلس یا 
اعضای کمیسیون حقوقی و قضایی حمایت و آن را اباغ کند. با این 
حال بارها تأکید کرده که راه برای اصاح این قانون باز است و دولت 
می تواند لایحه اصاح قانون را به مجلس ارائه دهد، هرچند این موضع 

اصولی او در فضای دوقطبی ایجاد شده شنیده نشد.
اینکه طوری قانون بنویسیم که اجرایی شود، برآیند جامعه و حاصل 
مشارکت همه طیف های مختلف جامعه باشد نیز یک رویکرد کلی 
است؛ سیاست کلی که ممکن است در مقام اجرا با مشکاتی همراه 
باشد. اینکه نهادی مثل شورای عالی امنیت ملی هم به موضوع ورود 
کرده و به عنوان نهادی که فراتر از قوای سه گانه است موضوعی را 

تعیین تکلیف کند با آنچه گفته شد در تناقض نیست.
 فحوای موضع اخیر رئیس مجلس این است، اساساً ما از قانونی 
تمجید می کنیم که نیاز به توضیح نداشته باشد، به آیین نامه های 
پیچیده اجرایی محتاج نشود و در نهایت مورد رضایت جامعه باشد. 
ذهنیت آقای قالیباف به مسائل فرهنگی و اجتماعی که در دوران 
حضورش در پلیس هم دیده شد، اساساً مخالف برخوردهای فیزیکی و 
تنش آمیز است. حتی ایشان با فیلترینگ هم مخالف است. اما باید 
درک کنیم که ایشان رئیس نمایندگان نیست، بلکه رئیس مجلس 
شورای اسامی است. بالاخره نمایندگان و کمیسیون ها نظر و حرف 
دارند و این دو موضوع باید از یکدیگر تفکیک شود. گرچه در نهایت 
خروجی هر مجلس و هر طرح و لایحه ای که تبدیل به قانون می شود، 

منتسب به آن مجلس است.

سعید آجرلو
فعال سیاسی 

اصولگرا

پاسداری از شأن و جایگاه قانون



»ما بحران ها را در غزه کاهش دادیم.« این 
سخنی بود که »جیک سالیوان« مشاور 
امنیت ملی امریکا 5 روز پیش از عملیات 
»طوفان الاقصی« در مقاله ای در »فارن افرز« 
مطرح کرد تا بر انگاره دولت امریکا که 
توافق آبراهام در مسیر عادی سازی رابطه 
تل آویو و پایتخت های عربی، افق روشنی 
را به تصویر کشیده است، مهر تأیید بزند. 
اما رخداد ناگهانی ای که چند روز بعد در 
صبح 7 اکتبر 2023 ظهور کرد و زنجیره ای از 
حوادث طوفانی را در کل منطقه رقم زد، یکی 
از مهم ترین بنیان های نظری شکل گرفته در 

تصمیم گیرندگان امریکایی را به چالش کشید؛ 
اینکه شبکه متحدان غیردولتی ایران که غرب 
آن را نیابتی ها می خواند، همچون مومی در 
دستان تهران نیستند. واقعیتی که در سخنان 
روز گذشته رهبر انقلاب مورد تصریح قرار گرفت 
و تأکید شد:» اگر بخواهیم اقدام کنیم نیازی به 

گروه های نیابتی نداریم.«
ز  ا بعد  ز  و ر چند   » ن ا لیو سا « ینکه  ا
یح  تشر ر  د شد  یر  گز نا لاقصی  ن ا طوفا
وضعیت خاورمیانه ای سیاست خارجی امریکا 
تجدید نظر و یادداشت خود را درباره این مهم 
اصلاح کند، این پرسش را پیش می کشید 
که چرا ایران هم همپای دیگر بازیگران 
منطقه و خارج از منطقه از عملیات 7 اکتبر 
غافلگیر شد؟ برای پاسخ به پرسش، هیچ  
رویکردی جز تبارشناسی تاریخ مبارزانی 
که برای دهه ها در خاورمیانه و در مسیر 
تحقق خواست های سیاسی و اقتصادی خود 
جنگیده اند، اهمیت ندارد. گروه هایی که 

غ از توافق نانوشته  فلسفه وجودی شان فار
با آن دسته از کشورهای منطقه نیست که در 
خاستگاه منافع مشترک به یکدیگر می رسند 
و در فقدان امکان این دولت ها برای پرداخت 
هزینه و رقابت های منطقه ای، فضایی برای 

نقش آفرینی پیدا می کنند.
 

 مبارزانی که بخشی از 
تاریخ خاورمیانه شدند

در شکل گیری اولیه گروه های مبارز غیردولتی 
در خاورمیانه نمی توان به تاریخ سازی پایان 
جنگ سرد ابرقدرت ها در این منطقه اشاره ای 
نداشت؛ جایی که بسیاری از بازیگران عربی 
منطقه متأثر از بازی این کشورها بالاجبار در 
زمین بازی ای قرار گرفتند که همه ابزارهای 
لازم را برای اجرای نقش ویژه خود نداشتند و 
این کافی بود تا به همزیستی مسالمت آمیز 
با شبکه بازیگرانی با ماهیت غیردولتی روی 
بیاورند که کارکرد خود را در پیگیری اهداف 
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در تماس تلفنی عراقچی و جمال احمد علی عامر 
مطرح شد

محکومیت تجاوز به یمن
وزیر امور خارجه در تماس تلفنی با همتای یمنی، 
تجاوز اخیر امریکا، رژیم صهیونیستی و انگلیس به 
این کشور را محکوم کرد. در این تماس سیدعباس 
عراقچی با محکوم کردن حملات امریکا، انگلیس 
و رژیم صهیونیستی به یمن تأکید کرد: آنچه 
که امریکا با نقض فاحش اصول و قواعد حقوق 
بین الملل مرتکب می شود، به نیابت از رژیم 
صهیونیستی و در چهارچوب طرح مشترک آنها 
برای تخریب و تضعیف کشورهای اسلامی و سیطره 

بر منطقه است.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان با قدردانی 
از مقاومت و حمایت شرافتمندانه مردم یمن از 
مردم مظلوم فلسطین، افزود: رژیم صهیونیستی 
به رغم همه جنایات و تجاوزات خود و برخورداری 
از حمایت بی حد و حصر امریکا و برخی کشورهای 
غربی، نتوانسته است به اهداف شیطانی خود 

دست یابد.
جمال احمد علی عامر، وزیر خارجه جمهوری یمن 
نیز با ارائه گزارشی از آخرین تحولات این کشور، 
از حمایت های جمهوری اسلامی ایران از دولت و 
مردم یمن در مقابل تجاوزات دشمنان تقدیر کرد.

همچنین اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران نیز حملات تجاوزکارانه امریکا به یمن 

را مصداق جنایت جنگی دانست.
گفتنی است، در روزهای اخیر، امریکا، رژیم 
صهیونیستی و انگلیس، اقدام به بمباران هوایی 
مناطقی از یمن، از جمله صنعا پایتخت این کشور 

کرده اند.

 ایران خواستار پیگیری
قتل دو ایرانی در فرانسه است

وحید جلال  زاده معاون کنسولی، امور مجلس 
و ایرانیان وزارت امور خارجه، خواستار پیگیری 
جدی دولت فرانسه در رابطه با قتل دو ایرانی در 
جریان یک حمله مسلحانه در شمال فرانسه شد.

هفته گذشته دو ایرانی در فرانسه در جریان یک 
اقدام تروریستی در »لون پلاژ« در حوالی شهر 
دانکرک واقع در شمال فرانسه از سوی یک فرد 
که به رغم بازداشت توسط پلیس هنوز هویت وی 
اعلام نشده، با سلاح گرم مورد حمله قرار گرفته 

و به قتل رسیدند.

»ایران« نسبت جمهوری اسلامی با گروه های مبارز غیردولتی در منطقه را بررسی می کند

ایران متحد دارد نه نایب

سیاست خارجی

مریم سالاری
روزنامه نگار

سیاسی، امنیتی و اقتصادی سمپات های خود 
در منطقه تعریف کرده بودند. در همین راستا 
»حماس«، »حزب الله«، »حوثی ها« و دیگر 
گروه های محور مقاومت هر یک به  عنوان 
گروه های شبه دولتی به بخشی از تاریخ مبارزه 
خاورمیانه تبدیل شده اند که بخشی از وظایف 
کلیدی دولت ها و اقتضائات برآمده از موقعیت 
جغرافیای زیستی خود را نمایندگی می کنند. 
مبنای شکل گیری شاخه های متعدد محوری که 
یکی پس از دیگری با شناسه مقاومت در تاریخ 
خاورمیانه ثبت می شدند، چیزی جز خلأهای 
امنیتی برجای مانده از کشورهای مربوطه 
نبود. در غزه، گردان های »القسام حماس« به 
عنوان پاسخی به مشارکت سازمان آزادی بخش 
فلسطین در توافقنامه صلح اسلو در سال ۱۹۹3 
و یافتن راه حلی مسالمت آمیز در روند نزاع با 
اسرائیل تشکیل شد، تزلزل در قدرت مواجهه 
ارتش لبنان در برابر دست درازی های متعدد 
اسرائیل، حزب الله را در سال ۱۹۸2 به دنیا آورد، 
شکل گیری حوثی ها هم مولود خلأ قدرتی 
بود که در مرحله انتقالی پس از بهار عربی 
شکل گرفت و جبهه مردمی »حشد الشعبی« 
نیز در واکنش به از دست دادن شهرهای مهم 
موصل و فلوجه به دست داعش در سال 20۱۴ 
پدیدار شد. گستردگی و پراکندگی این گروه ها 
از عراق و یمن گرفته تا لبنان و فلسطین، نشان 
می داد که آنها به موازات نیازهای برآمده از 
حکومت های مستقر، امکانی برای توسعه نفوذ 
داشتند و نقطه تلاقی منافعشان با بازیگران 
بزرگ منطقه همچون ایران هم می توانست 
دست برتر توسعه نفوذ و گسترش زمین بازی را 
به آنها ببخشد. اما این همپوشانی منافع نه به 
معنای گام برداشتن در مسیر ترجیحات ایران که 
در راه تأمین اهداف خاستگاه مردمی بوده است 
که زیر چتر حمایت آنها قرار گرفته اند. با این 
نگاه، آرمان فلسطین برای ایران و ارکان پرشمار 
غ از اشتراکات ایدئولوژیک،  جبهه مقاومت، فار
گزاره ای است که در منظومه امنیت ملی تعریف 
می شود و منافع آنها را در یک مسیر مشترک 

جای می دهد.
 

دلیل یک غافلگیری
بنابراین غافلگیری تهران از عملیات 7 اکتبر 
دلیل کافی می دهد تا غرب بر تصور وجود 
پیوند مستقیم و سازمانی ایران و بازیگران 
غیردولتی خاورمیانه تجدید نظر کند و شبکه 
نفوذ منطقه ای ایران را تنها برآمده از اتحادهای 
مستحکم آن با جریان های مبارز محور مقاومت 
در سراسر جغرافیای خاورمیانه معنا کنند؛ 
واقعیتی که دلیل مهمی بر بی اطلاعی تهران از 
جزئیات یکی از مهم ترین عملیات های نظامی 

حماس در منطقه دست و پا می کند و در عین 
حال واشنگتن را ناگزیر می نماید تا در مسیر 
مواجهه با قدرت بازدارندگی تهران به چاره ای 
غیر از مسیر نبرد مستقیم با جریان های مبارز 
منطقه که آن را بازوهای نیابتی ایران می خواند، 
بیندیشد؛ نسبتی که امیرسعید ایروانی، سفیر 
ایران در سازمان ملل آن را اینطور توصیف 
می کند: »ما آنها را هدایت نمی   کنیم. ما به 
آنها فرمان نمی دهیم. ما با یکدیگر رایزنی 
مشترک داریم.« او رابطه ایران با این بازیگران 
را یک »پیمان دفاعی« توصیف و آن را به ناتو 

کرد. تشبیه 

هزینه یک محاسبه اشتباه
مرور وضعیتی که ایران با تلاش برای تقویت 
ابزارهای بازدارندگی خود به کار گرفته، دلیلی 
دیگر بر این واقعیت است که فرمان بازیگران 
دولتی در دست آن نیست. آنچه »لاورنس 
فریدمن« در اشاره به مفهوم بازدارندگی به 
عنوان تلاش برای تغییر رفتار دیگران از طریق 
تهدیدات مشروط توصیف می کند، چیزی 
نیست که برای ایران در خارج از مرزهایش 
تعریف شده باشد. دستیابی به توانمندی 
مطمئن موشکی و آمیختگی آن با شیوه های 
نبرد نامتقارن و بارانی از رگبارهای موشکی 
گسترده که قابلیت تهدید و توانایی اعمال 
تهدیدات مراکز تجمع و تأسیسات نظامی 
و منابع اقتصادی و حیاتی بازیگر دشمن را 
داشته باشد، همه آن چیزی است که در 
صحنه بازدارندگی امروز ایران دیده می شود. 
بنابراین درک نادرست از جایگاه بازیگران 
مقابله کننده با اسرائیل در راهبرد منطقه ای 
ایران چیزی نیست جز اینکه تصمیم گیرندگان 
سیاست خارجی غرب را به اشتباه بیندازد و 
زمینه را برای استراتژی فاجعه بار آنها در روند 
ضدیت با ایران فراهم کند. چه فرونشاندن 
آتش جنگ فلسطین نه از مسیر تهران 
که از مهار تل آویو می گذرد و هر محاسبه 
اشتباه، ایرانی را که به پشتگرمی توان دفاعی 
بازدارنده اش تصمیم می گیرد و نه مختصات 
حاکم بر منطقه، یک قدم بیشتر از ایستگاه 
دیپلماسی دور می سازد و در عین حال امریکا 
 و متحدان منطقه ای اش را از نقطه صلح و ثبات 

دور می کند.
از این رو شاید ضروری است »سالیوان« که در 
پی پایان حکومت بشار اسد در سوریه ادعا 
کرده است، ایران با تضعیف حزب الله و محور 
مقاومت در ضعیف ترین نقطه در دهه های 
اخیر قرار دارد، بار دیگر نگاهی به یادداشت 
سال گذشته خود در »فارن افرز« داشته باشد 
تا مجبور نباشد چند روز بعد آن را اصلاح کند.
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مخالفت آیت الله سیستانی با منحل کردن 
»الحشدالشعبی«

روزنامه لبنانی الاخبار گزارش داد که برخی طرف ها خواستار منحل 
کردن الحشدالشعبی عراق از سوی آیت الله سیستانی با صدور فتوایی 
شدند اما این مرجع عالیقدر شیعیان در نجف اشرف با این امر 

مخالفت کرده است.
روزنامه الاخبار به نقل از یک منبع عراقی بدون ذکر نام نوشت: 
دولت عراق چندین بار از سوی طرف های بین المللی و منطقه ای 
درخواست هایی مبنی بر انحال الحشدالشعبی و تحویل ساح 

گروه های مقاومت به دولت دریافت کرده است.
یک منبع عراقی دوم نیز در گفت وگو با الاخبار با اشاره به دو سفر 
محمد الحسان نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور عراق به 
نجف اشرف برای دیدار با آیت الله سیستانی گفت: هدف محمد 
الحسان نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور عراق از دیدار دوم 
با آیت الله سیستانی در نجف اشرف درخواست صدور فتوا از سوی وی 
مبنی بر تفکیک و انحال الحشدالشعبی یا ادغام آن با وزارتخانه های 
امنیتی دیگر بود، زیرا این سازمان با فتوای آیت الله سیستانی تشکیل 
شده است اما مرجع عالیقدر شیعیان در نجف اشرف حاضر به استقبال 

از نماینده دبیرکل سازمان ملل نشد. 

 بیانیه نیروهای مسلح یمن 
درباره سقوط جنگنده اف ۱۸ امریکایی

ساعاتی پس از سقوط جنگنده اف 18 ارتش امریکا بر فراز آب های 
یمن، نیروهای مسلح یمن بیانیه ای درباره عملیات موشکی-پهپادی 
علیه ائتاف متجاوز امریکایی-انگلیسی صادر کردند. در این بیانیه 
آمده است: نیروهای مسلح موفق شدند که همزمان با شروع حمله 
تهاجمی عصر دیروز به کشورمان، ناو هواپیمابر یو اس اس هری اس 

ترومن و تعدادی از ناوشکن های آن را هدف قرار دهند.
در ادامه این بیانیه تصریح شد که این عملیات که با 8 فروند موشک 
کروز و 17 فروند پهپاد انجام شد، تحقق چهار هدف را در پی داشت: 
نخست، سرنگونی یک فروند هواپیمای اف 18 در حالی که ناوشکن ها 
قصد مقابله با موشک های یمنی را داشتند. دوم، اکثر هواپیماهای 
جنگی دشمن حریم هوایی یمن را به مقصد آب های بین المللی در 
دریای سرخ ترک کردند تا از ناو هواپیمابر مذکور دفاع کنند. سوم، 
شکست حمله خصمانه به خاک یمن و چهارم: عقب نشینی ناو 
هواپیمابر یو اس اس هری اس ترومن پس از هدف قرار گرفتن از محل 

قبلی خود به سمت شمال دریای سرخ.
نیروهای مسلح یمن با تأیید موفقیت خود در خنثی کردن تجاوزات 
امریکایی-انگلیسی، بر آمادگی خود برای مقابله با هرگونه حماقت 

ائتاف متجاوز در آینده تأکید می کنند.
روز گذشته فرماندهی مرکزی نیروهای امریکایی در منطقه از سقوط 
یک جنگنده اف 18 این کشور بر فراز آب های دریای سرخ در سواحل 

یمن خبر داد.
بیانیه ارتش امریکا مدعی شده که این حادثه در نتیجه »شلیک اشتباه 
نیروهای خودی« صورت گرفت، این در حالی است که احتمال هدف 

قرار گرفتن این جنگنده از سوی نیروهای یمنی نیز مطرح است.
این بیانیه از زخمی شدن یکی از خلبانان این جنگنده در این حادثه 

خبر داد.

 ترامپ تهدید کرد 
امریکا کانال پاناما را پس خواهد گرفت

دونالد ترامپ رئیس جمهوری منتخب امریکا، با »مضحک« خواندن 
تعرفه های کانال پاناما هشدار داد، ایالات متحده اجازه نخواهد داد این 

کانال »به دست نااهان« بیفتد.
به گزارش دویچه وله، دولت امریکا در سال 1۹۹۹، کنترل کامل کانال 
را پس از دوره ای از مدیریت مشترک به پاناما واگذار کرد. اکنون اما 
دونالد ترامپ، تعرفه های فعلی این کانال را »بیش از حد بالا« خوانده 

و خواستار بازنگری در شرایط کنونی آن شده است. 
او در عین حال تهدید کرد امریکا ممکن است این کانال را از پاناما 

پس بگیرد.
ترامپ در این باره در شبکه اجتماعی خود نوشت: »کانال پاناما نه 
برای بهره برداری دیگران، بلکه به عنوان نمادی از همکاری میان ما و 
پاناما به کشور پاناما واگذار شد. اگر اصول اخاقی و قانونی این اقدام 
سخاوتمندانه رعایت نشود، ما خواستار بازپس گیری کامل و بدون قید 

و شرط کانال پاناما خواهیم شد.«
  

گانتس: نتانیاهو مذاکرات توافق تبادل اسرا را 
خراب می کند

وزیر جنگ پیشین رژیم صهیونیستی تأکید کرد، نتانیاهو به خاطر 
ماحظات سیاسی خود، مذاکرات توافق تبادل اسرا میان اسرائیل و 

جنبش حماس را خراب می کند.
بنی گانتس، رهبر حزب اردوگاه اصلی و عضو شورای جنگ منحل شده 
رژیم صهیونیستی گفت: ما در روزهای حساسی هستیم، نتانیاهو 

مذاکرات تبادل اسرا را خراب می کند.
گانتس خطاب به »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر این رژیم گفت: شما 
هیچ حقی ندارید که روند بازگرداندن افراد محبوس را برای ماحظات 
سیاسی تضعیف کنید. پیش تر منابع عبری زبان به نقل از مسئولان 
صهیونیستی گزارش کردند مذاکرات تبادل اسرا پیشرفت هایی داشته 

است و می توان نسبت به دستیابی به توافق خوش بین بود.
حماس، جهاد اسامی و جبهه مردمی برای آزادی فلسطین نیز بعد از 
نشستی در قاهره تأکید کردند اگر رژیم صهیونیستی شروط جدیدی را 
مطرح نکند، رسیدن به یک توافق با رژیم صهیونیستی درباره آتش بس 

در نوار غزه بیش از هر زمان دیگری نزدیک تر شده است.
 

 اعتراضات در ادلب و حلب سوریه 
علیه تحریرالشام

شهر ادلب روز گذشته شاهد برگزاری تظاهرات اعتراضی علیه هیأت 
تحریرالشام بود. در حلب نیز معترضان، آزادی افراد بازداشت شده را 

خواستار شدند. 
پس از آنکه نیروهای وابسته به هیأت تحریرالشام 1۰ زن را در شهر 
ادلب بازداشت کردند، بار دیگر تظاهرات اعتراض آمیزی علیه احمد 
ع معروف به ابومحمد الجولانی، فرمانده این گروه آغاز شد.  الشر
کاربران شبکه های اجتماعی تصاویری از چند فرد مسلح در این شهر 
را به اشتراک گذاشتند که در حال تهدید الجولانی در صورت آزاد نکردن 

زنان بازداشت شده به دست نیروهایش بودند.
به گزارش سایت شبکه خبری المیادین، همزمان در میدان سعدالله 
الجابری شهر حلب نیز تظاهرات مشابهی برپا شد و معترضان آزادی افراد 

بازداشت شده از زندان های تحریرالشام در ادلب را خواستار شدند.
شرکت کنندگان در این تظاهرات در حالی که عکس های افراد بازداشت 

شده را در دست داشتند، شعارهایی علیه الجولانی سر دادند.

وزیر خارجه ترکیه روز یکشنبه برای 
دیدار با مسئولان دولت موقت سوریه 
وارد دمشق شد و با ابو محمد الجولانی 
دیدار کرد. »هاکان فیدان« وزیر خارجه 
ترکیه همراه هیأتی عالی رتبه برای دیدار 
با مسئولان دولت موقت سوریه، با 
خودروهای حامل پرچم این کشور از 
مرز میان دو کشور عبور و به سمت 
دمشق پایتخت سوریه حرکت کرد. 
فیدان را نوح یلماز معاون وزیر خارجه، 
برهان کوراوغلو کاردار پیشین ترکیه که 
اخیراً به سفارت بازگشایی شده ترکیه 
در دمشق منصوب شده و در سوی 
ع را اسعد حسن  مقابل، احمد الشر
الشیبانی که به عنوان وزیر خارجه 
جدید سوریه آغاز به کار کرده است، 

همراهی کردند.
پیشتر »برهان کوراوغلو« کاردار وقت 
سفارت ترکیه در دمشق در مصاحبه ای 
گفته بود: »پس از هاکان فیدان، 
اردوغان  کشورمان،  خارجه  وزیر 
رئیس جمهوری ما هم در حال بررسی 
آمدن به دمشق است.« رئیس جمهوری 
ترکیه نیز قبل از این سفر گفته بود که 
سفر هاکان فیدان به دمشق با تمرکز 
روی روابط در حال توسعه بین دو 
کشور خواهد بود. اردوغان گفته بود: 
»امیدوارم وزیر خارجه کشورمان بزودی 
به آنجا برود. آنها روی ساختار جدید با 

هم کار خواهند کرد.«

 ترکیه به دنبال فرصت های 
سوریه جدید

ترکیه و سوریه بعد از فروپاشی دولت 
اسد شروع به برقراری مجدد روابط 
دیپلماتیک کرده اند. در همین رابطه 
سفر اخیر »ابراهیم کالین« رئیس 
اطاعات ترکیه به دمشق، توجهات را به 
سفر احتمالی اردوغان جلب کرده است.

ترکیه در فضای جدید سوریه به دنبال 
جاپایی برای نفوذ در این کشور جنگ زده 
است. آنکارا همچنین قباً روابط خوبی 
با معارضان سوری داشت و آنها اخیراً به 
نبرد با پ ک ک در دو شهر شمالی سوریه 

پرداخته اند.

آلپر کوشکان دیپلمات بازنشسته ترکیه 
اخیراً در اندیشکده کارنگی نوشت: ترکیه 
پس از سقوط بشار اسد خود را در اوج 
پیروزی می بیند و تاش می کند تا از این 
لحظه بهره برداری کند. رئیس اطاعات 
ترکیه، ابراهیم کالین، بافاصله پس 
از سقوط دولت سوریه به دمشق سفر 
کرد و در این سفر ابومحمد الجولانی، 
رهبر هیأت تحریرالشام، او را همراهی 
می کرد. این سفری بود که ترکیه ظاهراً 
با متحدان غربی خود هماهنگ کرده 
و از آن به عنوان فرصتی برای انتقال 
انتظارات این کشور و همچنین انتظارات 
غرب با رهبری جدید سوریه استفاده 

. کرد
آنکارا به آینده خود در این کشور 
خوشبین است. ترکیه این فرصت 
تاریخی را برای پیشبرد منافع خود و 
کسب برتری و تسلط در منطقه  می بیند 
و برای این منظور در تاش است تا 
موقعیت خود را در سوریه تثبیت کند. 
پیش از این، به نوشته این مقام سابق 
ترک در کارنگی، وقایع اخیر فهرست 
آرزوهای ترکیه درمورد سوریه تنها سه 
عنصر اصلی داشت: برای ترکیه اول از 
همه از بین بردن تهدید فرامرزی ناشی 
از نیروهای دموکراتیک سوریه که مورد 
حمایت امریکا هستند و عمدتاً از حزب 
کارگران کردستان یا همان پ.ک.ک 
تشکیل شده اند، اهمیت داشت. مسأله 
دوم ایجاد شرایط برای بازگشت بیش از 
سه میلیون پناهنده ثبت شده سوری 
بوده که در حال حاضر در ترکیه زندگی 

می کنند.

دیدار ولید جنبلاط با الجولانی
ع همچنین روز گذشته  احمد الشر
ولید  داشت.  نیز  دیگری  میهمان 
ب  حز بق  سا ئیس  ر  ، ط جنبا
سوسیالیست ترقی خواه، در کاخ الشعب 

با الجولانی دیدار کرد.
سیاستمداران  از  که  جنباط  ولید 
تأثیر گذار لبنان است و از متحدان مهم 
دروزی های لبنان به شمار می رود، در 
ع، فرمانده هیأت  دیدار با احمد الشر
تحریرالشام گفت: راه طولانی است و 
من و شما از توسعه طلبی اسرائیل رنج 
می بریم. یادداشتی به نام »نشست 
دموکراتیک« درباره روابط لبنان و سوریه 

ارائه خواهم کرد.
ع در دیدار با جنباط  همچنین الشر
مدعی شد: سوریه پیشتر مایه نگرانی 
و ناراحتی و دخالت منفی در امور لبنان 

. د بو
وی خاطرنشان کرد که »سوریه بعدی در 
عهد جدید با همگان یک فاصله برابر 
خواهد داشت و اصاً مداخله منفی در 
لبنان وجود نخواهد داشت.« الجولانی 
در اظهاراتی اشاره کرد: آزادسازی سوریه 
منطقه را از جنگ جهانی سوم نجات داد 
و حضور شبه نظامیان در سوریه عامل 

نگرانی همه کشورهای منطقه بود.
ع »که کراوات بستن او  احمد الشر
در ماقات های روز گذشته دستمایه 
رسانه ها قرار گرفت« افزود: سوریه وارد 
مرحله جدیدی در ساختن کشور و دور 
شدن از انتقام شده است. سوریه تغییر 
کرده است و ما توانستیم از منطقه 
محافظت کنیم و با همه یک فاصله 

. یم ر ا د
بین المللی  جامعه  کرد:  اضافه  وی 
نتوانست مشکل سوریه را ظرف 1۴ سال 
حل کند و ما به دلیل اطمینان از اینکه 

مردم نمی توانند حقوق خود را جز با 
دست خود بگیرند، راه دیگری را در 

گرفتیم. پیش 
فرمانده هیأت تحریرالشام گفت: لبنان 
یک عمق استراتژیک و پشتیبانی برای 
سوریه است و امیدواریم بتوانیم با آن 
رابطه راهبردی نزدیکی ایجاد کنیم. 
همچنین امیدواریم شکاف فرقه ای در 
لبنان پایان یابد و صاحیت ها جایگزین 

سهم خواهی ها شوند.
وی با اشاره به اینکه لبنان به اقتصاد 
قوی و ثبات سیاسی نیاز دارد و سوریه 
پشتیبان آن خواهد بود، ابراز امیدواری 
کرد خاطره قبلی سوریه از ذهن لبنانی ها 
ع خاطرنشان کرد:  پاک شود. الشر
مؤلفه شیعه بخشی از لبنان است و 
صفحه جدیدی با تمام اقشار و گروه های 
لبنان بدون توجه به مواضع قبلی وجود 

خواهد داشت.
در همین حال شیخ سامی ابی المنی 
از فرقه وحدت دروزی لبنان، در دیدار با 
ع گفت: »من زودتر از موعد  احمد الشر
می گویم که می توانیم یک اجاس 
معنوی از رهبران معنوی دو کشور تشکیل 

دهیم که روحیه اطمینان را تقویت کند.
طبق گزارش روسیا الیوم، هیأت لبنانی 
متشکل از ولید جنباط، وائل ابوفاعور، 
سامی ابی المنی و تیمور جنباط است 
ع دیدار کرد تا درمورد  که با احمد الشر
آینده اوضاع در عرصه سوریه و لبنان و 
روابط دو کشور گفت وگو کند. این سفر 
اولین شخصیت  سیاسی لبنانی است 
ع وارد دمشق  که برای دیدار با الشر
می شود. رسانه ها همچنین گزارش 
دادند که یک هیأت بلندپایه سعودی 
ع وارد کاخ  برای دیدار با احمد الشر

الشعب در دمشق شده است.
پیشتر روزنامه الجمهوریه لبنان گزارش 
داده بود که جنباط در سفر به دمشق 
با الجولانی دیدار و درباره آینده وضعیت 
سوریه، لبنان، منطقه و همچنین روابط 
دو کشور گفت و گو و تبادل نظر خواهد 
کرد. براساس گزارش این روزنامه، 
جنباط در این دیدار، چهارچوب های 
کلی مرتبط با دیدگاهش درباره ساختار 
و مفاهیمی که لازم است لبنان و سوریه 
جدید آنها را عملی کنند، رایزنی خواهد 

. کرد

5دوشنبه   3 دی 1403  شماره 8635 جهان

غرب آسیا

بعد از رئیس اطلاعات ترکیه، هاکان فیدان هم با الجولانی دیدار کرد 

میهمان ویژه دمشق 

irannewspaper irannewspapper

تنش ها در خاورمیانه بالاست، که با 
حمله غافلگیرانه حماس به اسرائیل 
در 7 اکتبر 2۰23 آغاز شد که پاسخی 
به چندین دهه اشغال و آزار و اذیت 
اسرائیل بود. از آن زمان، اسرائیل غزه 
را با خاک یکسان کرده، فلسطینی ها 
را در کرانه باختری اشغالی که در آن 
حماس وجود ندارد کشته است؛ همه 
رهبران حزب الله را کشته، این گروه را 
در لبنان تضعیف کرده، مرتباً سوریه را 
بمباران کرده و در داخل ایران ترورهایی 

انجام داده است.
ممکن است برخی هنوز فکر کنند که 
اسرائیل در موقعیت دفاعی قرار دارد، 
اما اینطور نیست. همچنین ممکن است 
ادعا شود که اسرائیل اکنون می تواند 
خود را از اقدامات تهاجمی رها کند، 
اما این کار را نخواهد کرد. همان طور 
که واضح تر از همیشه است، اسرائیل 
قربانی نیست، بلکه منشأ مشکل است 
و اقدامات آن نشان می دهد که همچنان 
مشکل ساز خواهد بود زیرا از حمایت 
بی پایان ایالات متحده و اروپا و همچنین 
سکوت دولت های عربی برخوردار است.

اسرائیل متوقف نمی شود
حماس و حزب الله در موقعیتی نیستند 
که با اسرائیل بجنگند، در حالی که 
سوریه در حال گذر از یک انقاب است. 
به نظر می رسد ایران نیز در حال حاضر 
از درگیری با اسرائیل اجتناب می کند. 
با این حال، اسرائیل همچنان به کشتار 
فلسطینیان، بمباران لبنان ادامه داده 

و اکنون جنوب سوریه را اشغال کرده و 
علیرغم اینکه دولت جدید سوریه اعام 
کرده است که نمی خواهد با اسرائیل 
بجنگد بقایای ساح های دولت بشار 

اسد را نابود می کند.
چه سوری ها برای جنگیدن با اسرائیل 
مردد باشند یا نه، اسرائیل نیازی به 
خودداری از بمباران کشورهای اطراف 
احساس نمی کند. به نظر می رسد 
اسرائیل قصد دارد همسایگان خود را که 
سرزمین  موعودشان را اشغال کرده ، نابود 
کند و ذره ذره به سمت سرزمین های 
آنها حرکت کند، همان طور که در حال 
حاضر در سوریه انجام می دهد. پس از 
اینکه اسرائیل در غزه که تاکنون بیش 
از ۴5۰۰۰ نفر را کشته است، دلیل دیگر 
ممکن است این باشد که اکثریت قابل 
توجهی از اسرائیلی ها به غیر یهودیان 

رحم نمی کنند.
در چنین شرایطی چه انتظاری می توان 
داشت؟ اول از همه، همان طور که در 
بالا ذکر شد، اسرائیل امن تر از قبل 
نیست. با وجود تضعیف حزب الله و 
حماس، اسرائیل اکنون دشمن جدیدی 
دارد: سوریه. به دلیل اشغال جنوب این 
کشور، »سوریه جدید« فعاً از جنگ با 
اسرائیل پرهیز می کند، اما به محض 
التیام زخم های خود، سرزمین های 
اشغالی خود را مطالبه خواهد کرد. 
جنگ ممکن است محتمل نباشد، اما 
اگر سوریه مجبور به جنگ شود، این کار 
را انجام می دهد و عملکرد بهتری نسبت 
به گروه های مسلح خواهد داشت. حتی 

اگر اسرائیل بتواند سوریه را اشغال کند، 
در آنجا باقی نخواهد ماند، زیرا کنترل 
سوریه با مساحت بزرگ آن برای رژیم 
صهیونیستی دشوار است و ارتش سوریه 
خسارات سنگینی به ارتش اسرائیل وارد 

خواهد کرد.
از سوی دیگر، ترکیه هیچ دلیل آشکاری 
برای درگیری با اسرائیل ندارد اما 
سیاست های توسعه طلبانه اسرائیل 
و حمایت احتمالی آن از YPG، یکی از 
شاخه های پ.ک.ک در سوریه، آنکارا را 
نگران کرده است. دولت ترکیه پ  ک 
ک و گروه های وابسته به آن را تهدیدی 
برای خود می بیند. بنابراین، حمایت 
یا غیرمستقیم اسرائیل از  مستقیم 
YPG، چه از طریق امریکا و چه از طریق 
دیگر، آن را به دشمن ترکیه تبدیل 
خواهد کرد. اگر اسرائیل از خط قرمز 
ترکیه چه در سوریه و چه در جاهای 
دیگر عبور کند، احتمالاً ترکیه موضع 

جنگی خواهد گرفت.
با این حال، حمله مستقیم به نیروهای 
ترکیه )به ویژه کشتن سربازان( یا 
مشارکت در مبارزه ترکیه با تروریسم 
با حمایت از سازمان های تروریستی، 
جنگ را اجتناب ناپذیر می کند. اگر 
چنین احتمالاتی قریب الوقوع به نظر 
برسد، دولت ترکیه در جنگ تردید 
نخواهد کرد. در مجموع، اگر اسرائیل، 
سیاستمدارانش را به سمت دست کم 
گرفتن قدرت و نفوذ ترکیه در منطقه 
سوق دهد، جنگ بین دو بازیگر محتمل 

. ست ا

حمایت 
مستقیم یا 

غیرمستقیم 
اسرائیل از 

YPG، چه از 
طریق امریکا 

و چه از طریق 
دیگر، آن را 

به دشمن 
ترکیه تبدیل 
خواهد کرد. 
اگر اسرائیل 
از خط قرمز 
ترکیه چه در 

سوریه و چه در 
جاهای دیگر 

عبور کند، 
احتمالاً ترکیه 
موضع جنگی 
خواهد گرفت
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سقوط دولت سوریه انگار جعبه پاندورا را باز کرده است. پویایی های سیاسی و امنیتی 
از 8 دسامبر در خاورمیانه به کلی دگرگون شده است و متغیرها و مجهولات جدیدی 
در ترتیبات سیاسی-نظامی و موازنه در غرب آسیا ظاهر شده است. مسأله ای که برای 
ناظران بین المللی در آن تردیدی وجود ندارد این است که سوریه جدید همچنان 

پتانسیل خلق غافلگیری را حفظ خواهد کرد. 
در زمین شام، انبوهی از بازیگران منطقه ای و بین المللی ایفای نقش می کنند که کنش 
هریک در شبکه پیچیده ای از منافع و تعارض ها شکل خواهد گرفت. در کوتاه مدت 
و میان مدت اگرچه ترکیه و رجب طیب اردوغان فاتح میدان دمشق لقب خواهند 
گرفت اما آنکارا با درک تجربه 13 ساله اخیر می داند که نباید اعلام پیروزی زودرس 

کند و سرزمین شام می تواند همه چیز را برای ترک ها واژگون سازد. 
یکی از موضوعاتی که در رسانه های ترک زبان مورد توجه قرار گرفته است، تهدیداتی 
است که به واسطه اقدامات اسرائیل در سوریه می تواند، خطر درگیری مستقیم ترکیه و 
اسرائیل را به دنبال داشته باشد. اسرائیل قصد دارد روابط نظامی و راهبردی با کردها 
در شمال شرق سوریه برقرار کند که این امر به معنای محدود کردن نفوذ ترکیه و 

در خطر قرار دادن امنیت ملی آنکاراست.
ح در یک سخنرانی توسط گیدئون ساعر، وزیر خارجه اسرائیل یک ماه پیش  این طر
مورد اشاره قرار گرفت که گفت اسرائیل باید با کردها در سوریه ارتباط بگیرد. ساعر 
گفت: »ما باید به تحولات در این زمینه نگاه و درک کنیم در منطقه ای که همیشه در 
آن اقلیت خواهیم بود، می توانیم با سایر اقلیت ها اتحادهای طبیعی داشته باشیم.«

رجب طیب اردوغان دو ماه قبل گفت که انتظار اتخاذ »تدابیر مؤثر« از سوی ایران 
و روسیه در جهت مقابله با تلاش های رژیم صهیونیستی به منظور کشاندن دامنه 

جنگ به کلیت منطقه را دارد. 
رئیس جمهوری ترکیه در نشست با خبرنگاران در بازگشت از سفر رسمی خود به 
آلبانی و صربستان اظهار کرد: »ضروری است روسیه و ایران تدابیر مؤثرتری برای 
رسیدگی به این وضعیت که بزرگ ترین تهدید ممکن را متوجه تمامیت ارضی سوریه 
ساخته است، اتخاذ کنند.« اردوغان هشدار داد: »اسرائیل نه فقط ثبات در فلسطین 
و لبنان را نشانه گرفته بلکه همچنین به دنبال گسترش دادن ناآرامی ها به دیگر 
مناطق اطراف است.« رئیس جمهوری ترکیه خاطرنشان کرد: »آنها علناً می گویند 

که بعد از لبنان، دمشق را اشغال خواهند کرد. 
اشغال دمشق به این معنی است که سربازان اسرائیلی به مرز ترکیه بیایند.« در 
چنین شرایطی روزنامه »دیلی صباح« چاپ ترکیه در تحلیلی با عنوان»آیا هدف بعدی 
اسرائیل، ترکیه است؟« به احتمال درگیری تل آویو و آنکارا در سوریه پرداخته است 

که متن آن در ادامه آمده است.

 درگیری ترکیه و اسرائیل در سوریه 
اجتناب ناپذیر می شود؟

آنکارا نگران است
گزارش
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اجتماعی6
دوشنبه  3  دی 1403  شماره 8635

در دولت 
چهاردهم 

تمام تلاش 
خود را 

می کنیم که 
با اجرای بند 

چهاردهم 
قانون 

اساسی، 
حقوق 

همه جانبه 
افراد را 

تأمین کنیم 
و با استفاده 

از ظرفیت 
موجود در 

کشور تلاش 
می کنیم 
تا امنیت 

قضایی 
عادلانه برای 

همه و تساوی 
امور در برابر 

 قانون 
ایجاد شود

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش 

به مناسبت بزرگداشت مقام زن و روز مادر، 
روز گذشته در سالن همایش های صداوسیما 
آیینی با حضور دکتر مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهوری کشورمان و جمعی از بانوان 
منتخب حوزه های مختلف سیاسی، ورزشی، 
اقتصادی، فرهنگی، هنری و سایر رشته ها 
برگزار شد. در این برنامه برخی چهره های 
برتر نیز قبل از بیانات رئیس جمهوری، 
سخنرانی و مطالبات خود را مطرح کردند. 
رئیس جمهوری  معاون  بهروزآذر،  زهرا 
در امور زنان و خانواده که میزبانی این 

همایش را برعهده داشت، با اشاره به اینکه 
خود را متعهد به اجرای بندهای پانزدهم 
و شانزدهم برنامه کلی هفتم می دانیم، 
گفت: از هیچ قدمی برای رفع موانع رشد 
و شکوفایی زنان ایرانی دریغ نخواهیم 
کرد. زنان نور امید هستند که روزنه ای از 
امید در دل ها می تابانند و روح های خسته 
را آرامش می بخشند. هر کجا که باشید 
و هر نقشی که داشته باشید جهان به 
دست های شما زنده می شود، شما قصه ای 
هستید که بی وقفه نوشته می شود، قصه ای 
از عشق و ایثار و لحظه هایی که شاید 
در نگاه اول کوچک به نظر برسند، اما 
 دنیای بزرگ را می سازند، شما جان زندگی 

هستید.
او در ادامه افزود: فرصت نکوست برای 
قدردانی از تمام زنان شریف و مادران ایران 
عزیز، زنانی که نه تنها ستون خانواده 

هستند بلکه نیمی از سرمایه های فکری، 
تخصصی و انسانی این مرز و بوم به شمار 
می روند. بی شک نقش زنان در پیشرفت و 
در عرصه های مختلف غیر قابل انکار است، 
زنان به توسعه یافتگی کمک می کنند، 
توسعه یافتگی ای که پایدار است و زنان، 
فرهنگ و محیط زیست را در کنار هم قرار 
می دهد و هیچ یک را فدای دیگری نمی کند. 
در دولت چهاردهم تمام تاش خود را 
می کنیم که با اجرای بند چهاردهم قانون 
اساسی، حقوق همه جانبه افراد را تأمین 
کنیم و با استفاده از ظرفیت موجود در کشور 
تاش می کنیم تا امنیت قضایی عادلانه 
 برای همه و تساوی امور در برابر قانون 

ایجاد شود.
به گفته بهروزآذر با تأکید بر اصل ۲۰ قانون 
اساسی که همه افراد ملت اعم از زن 
و مرد یکسان در حمایت از قانون قرار 

اخبار

 مکمل های قاچاق تهدیدی
برای سلامتی جوانان

ایران- عباس کبریایی زاده، رئیس هیأت مدیره 
سندیکای تولیدکنندگان مکمل های رژیمی غذایی 
ایران، نسبت به عرضه مکمل های ورزشی قاچاق 
هشدار داد و گفت: داروخانه ها تنها مرکز عرضه 
مکمل ها در کشور هستند اما در کشور شاهد آن 
هستیم بازار موازی قاچاق این محصولات شکل 
گرفته و بخشی از آنها به وسیله شبکه های ماهواره ای 
تبلیغ می شوند و به دلیل کم کاری دستگاه های 
مسئول شاهدیم مکمل های قاچاق که از لحاظ 
سامتی دچار مشکل هستند در بازار خرید و فروش 
شده و در باشگاه های ورزشی مصرف می شوند و 
سامتی مردم را تهدید می کنند. در گذشته بخش 
قابل توجهی از مکمل ها به ایران وارد می شد اما 
اکنون با همت شرکت های تولیدکننده تمامی این 
محصولات داخلی بوده و این توانمندی و ظرفیت 
افزایش تهیه مکمل ها در کشور وجود دارد. جدا از 
تأمین نیاز بازارهای داخلی، پتانسیل خوبی در بخش 
صادرات هم داریم که این امر نیازمند ارتباطات بانکی 
با سایر کشورهاست. کبریایی زاده بابیان اینکه در 
سال های نه چندان دور، میزان ارزبری مکمل های 
وارداتی ۴۵۰ میلیون دلار بود، عنوان کرد: با تمرکز 
بر تولید داخل برای سال آینده ۱۴۰ میلیون دلار نیاز 
ارزی برای مواد اولیه تولید مکمل در کشور وجود دارد.
 

امتحانات تعطیل نمی شود
ایرنا- علیرضا کاظمی، وزیر آموزش وپرورش از برگزاری 
امتحانات نهایی به صورت حضوری در مدارس کشور 
خبر داد و گفت: امتحانات نهایی به هیچ وجه 
تعطیل نخواهد شد و باید مدیران با رایزنی استانداران 
اقدامات لازم را برای تأمین برق مدارس در زمان 
برگزاری آزمون ها انجام دهند. وی افزود: با توجه به 
قطعی برق، باید هماهنگی های لازم برای برگزاری 
بدون مشکل و چالش آزمون ها، انجام شود. اختیار 
و مدیریت برگزاری امتحانات داخلی باید به مدارس 
و ادارات مناطق با توجه به شرایط استان تفویض 
شود. همچنین لازم است مدیران آموزش و پرورش 
در این باره با استانداران هماهنگ باشند. در سراسر 
کشور ۱۲۰۰ حوزه اجرایی داریم. به عبارتی هر منطقه 
به طور میانگین نزدیک به ۲ حوزه خواهد داشت و 
انتظار می رود مدیران منطقه با درایت و هماهنگی، 
آزمون ها را با کمترین چالش برگزار کنند. شایسته 
است که مدیران کل برای حداقل دو حوزه امتحانی، 
برق اضطراری پیش بینی کنند تا برگزاری امتحانات با 

مشکل روبه رو نشود.

معاون رئیس جمهوری با نیمی از جمعیت ایران عهد بست

گردهمایی بزرگ زنان در روز زن
دارند و از همه حقوق انسانی، سیاسی، 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی با رعایت 
موازین اسام برخوردارند، افزود: اجرای 
اصل بیست و یکم قانون اساسی را در 
اولویت های خود به خصوص در برنامه های 
معاونت زنان ریاست جمهوری قرار داده ایم. 
اکنون فرصتی فراهم شده تا با تمرکز 

ویژه بر نیازها و مطالبات زنان، رویکردها و 
رویه های پیشین را مورد بازبینی قرار دهیم، 
نقاط قوت را با استفاده از فرصت ها تقویت 
کنیم و مواردی را که کمتر کارآمد بوده اند 
بهبود و اصاح کنیم و امید به خلق آینده 
دوست داشتنی و مقبول و ممکن را برای 
عبور از تنگناها و بحران های پیش رو از مسیر 
گفت و گو و اجماع سازی دوچندان کنیم.

 
 لزوم گسترش فضای مشترک

بی هیچ نوع تبعیض جنسیتی
فاطمه راکعی، استاد دانشگاه هم در این 
همایش با اشاره به مهر و مهربانی زنان 
ایرانی، خطاب به رئیس جمهوری بیان 
کرد: همه واقفیم که در عرض همین 
چندماه که از عمر دولت می گذرد، به 
تعدادی از مطالبات جامعه زنان پاسخ داده 
شد. آخرین آنها هم ارجاع لایحه عفاف 
و حجاب به شورای امنیت ملی است. 
به نمایندگی از رؤسای بانوان ستادهای 
انتخاباتی شما در سراسر کشور، تأکید 
می کنم که خواسته مشخص زنان کشور، 
گسترش فضای مشترک همگانی بی هیچ 
نوع تبعیض جنسیتی، قومی و دینی برای 
خدمت به این مرز و بوم است. زنان کشور 
با اتکا به انگیزه های بی کران برای ساختن 
آینده ای بهتر برای فرزندانشان آماده خدمت 

به کشور و ملت هستند.
 

 به موضوع شکاف نسلی
دقت بیشتری داشته باشیم

مرضیه آذرافزا، فعال سیاسی نیز با بیان این 
نکته که جامعه مدنی دغدغه مند است، 

گفت: امروز نسل جدید نمی داند کجا و 
چگونه می تواند مطالبات خود را پیگیری 
کند. ما حزب فراگیر در کشور نداریم. مردم 
باید بتوانند مطالبات خود را پیگیری کنند 
و در مقابل بدانند مشکات دولت چیست. 
از وزارت کشور توقع داریم، مسأله احزاب را 

. کند حل 

 او از رئیس جمهوری خواست تا به افزایش 
شکاف نسلی و باورهای متفاوت نسل جدید 

خصوصاً زنان و دختران توجه ویژه شود.

 حوزه زنان آینه انعکاس تکثر است
مهدی مهدوی زاهد، پژوهشگر حوزه زنان 
و خانواده نیز در این همایش با بیان اینکه 
حوزه زنان آینه تکثر است، گفت: ایران 
امروز نه در آستانه بلکه در بطن و متن 
و قلب یک جامعه متکثر است. جامعه ای 
که در برابر پرسش های واحد، پاسخ های 
متعدد و متنوع دارد. خوانش، الگوها 
و سبک های مختلف زندگی در جامعه 
متکثر وجود دارد. راهکار مدیریت کارآمد 
تعارضات فقط یک چیز است، به رسمیت 
شناختن تکثر و سیاست تساهل و تسامح، 
 بردباری و شکیبایی و وفاق و اجماع بر سر 

حداقل ها.
 

 توانمندی های زنان را جدی تر بگیریم
فاطمه صالحی، پژوهشگر اجتماعی هم در 
همایش روز زن با اشاره به این موضوع که 
با وجود رشد ۵6 درصدی زنان تحصیلکرده 
سهم آنها از بازار اشتغال تنها ۱۴ درصد 
برآورد شده، این سؤال را مطرح کرد که 
چرا نرخ مشارکت اقتصادی زنان به طور 
معناداری کم است. زن طبقه متوسط 
نیمی از فرصت کشور برای بهره بردن از 
پنجره جمعیتی است. ما به برنامه ریزی 
و سیاستگذاری جدیدی در این حوزه نیاز 
داریم تا از این طریق شاهد توسعه بیشتر 
کشور باشیم. باید توانمندی های زنان را 

گرفت. جدی تر 
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مهارت« 
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است تا با 

ایجاد ارتباط 
مؤثر بین 

آموزش فنی 
و حرفه ای 
و نیازهای 

واقعی بازار 
خ  کار، نر

بیکاری 
فارغ التحصیلان 

دانشگاهی 
را به زیر 44 

درصد کاهش 
دهد 

خ تورم  توقف رشد نر
در آذر ماه

داد ه های جدید مرکز آمارنشان 
می دهد، تورم 12 ماهه منتهی به 
آذرماه سال جاری نسبت به مدت 
مشابه به 5/32 درصد رسید که 
نسبت به 12 ماهه منتهی به آبان 
سال جاری با 0.6 درصد کاهش 

مواجه شده است.
ــاه سال جاری نسبت به  در آذرمـ
آذرماه سال گذشته، تورم نقطه ای 
ــه رو شد، بطوری که در  با افت روب
این ماه این شاخص تورم به 31.4 
درصد رسیده که نسبت به شاخص 
تورم نقطه ای آبان 1.1 درصد کاهش 
یافته است.به گزارش »ایران« 
تورم در آذر ماه سال جاری درجا 
زد و متوقف شد. این موضوع را 
تازه ترین داده های آماری مرکز 
آمار بیان می کند. آنجا که هر سه 
به  ــورم )ماهانه، نقطه  ت شاخص 
نقطه وسالانه( با روندی کاهشی 
مواجه شده است. همچنین در 
این روند، تورم ماهانه شاخص کل 
مصرف کنندگان نیز با 0.8 درصد 
کاهش به 2 درصد رسید.در این 
میان تورم شاخص خوراکی ها در 
12 ماهه منتهی به آذر امسال به 
26.8 درصد رسید که نسبت به 
آبان با این نوع شاخص 1.1 درصد 
با کاهش مواجه شد. در همین 
با  غیر خوراکی ها  نیزتورم  مدت 
0.4 درصد کاهش به 35.5 درصد 
رسیده است.در آذر ماه امسال 
نسبت به آبان ماه نرخ تورم ماهانه 
کالاهای خوراکی ها و غیرخوراکی ها 
به ترتیب با 1.8 درصد و 0.4 درصد 
کاهش در ایستگاه 1.8 درصد و 2.1 
درصد متوقف شدند. بر اساس 
این گزارش، تورم نقطه ای دو گروه 
آذر  غیرخوراکی ها،  و  خوراکی ها 
ماه امسال نیز نسبت به آبان ماه با 
همین شاخص به ترتیب به 26.3 
درصد و 34 درصد رسیده اند که 
نسبت به ماه گذشته به ترتیب، 2.9 
درصد و 0.2 درصد کاهش یافته اند.

گزارش خبری

بازار کار به عنوان یک اکوسیستم پیچیده، 
تحت تأثیر عوامل مختلفی قرار دارد. یکی از 
اصلی ترین چالش ها، انباشت نیروی جویای 
کار تحصیلکرده اما فاقد مهارت است. این 
مشکل به مانند آبی است که در یک حوض 
بزرگ جمع شده، اما به دلیل عدم وجود 
کانال های خروجی، باعث راکد شدن آب 
و بروز مشکلات زیست محیطی می شود. 
در این شرایط، مهارت آموزی به عنوان یک 
کانال خروجی عمل می کند که می تواند این 
آب را به سمت رشد و شکوفایی سوق دهد. 
موضوعی که حالا به دغدغه دولت چهاردهم 
تبدیل شده و مسئولان وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی برای تحقق این دیدگاه، طرح 
»ایران مهارت« را مدنظر قرار داده اند که 

مراحل اجرایی را می گذراند.
 

اشتغال 45 درصدی مهارت آموزان 
آمارهای ارائه شده از سوی سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای نشان می دهد، در شش 
ماهه نخست امسال از مجموع یک میلیون 
و 28 هزار و 636 نفر که در مراکز دولتی و 
غیردولتی آموزش دیده اند، حدود 463 

غ التحصیلان با نهضت مهارت آموزی امکان پذیر می شود کاهش بیکاری فار

سالانه یک میلیون شغل ارزان با »ایران مهارت«

هزار مهارت آموز توانسته اند شغل خود را 
تثبیت کنند و موفق به ایجاد مشاغل جدید 
شده یا از طریق کارفرماها مشغول به کار 
شده اند. این آمار نشان دهنده تأثیر مثبت 
مهارت آموزی بر بازار کار و ایجاد اشتغال 
ارزانقیمت است، یعنی به طور متوسط حدود 
45 درصد از مهارت آموزی منجر به اشتغال 
می شود. موضوعی که غلامحسین محمدی 
رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای به آن 

اشاره دارد.
محمدی به »ایران« گفت: سالانه بالغ بر 
دو میلیون نفر مهارت های لازم متناسب با 

بازار کار را فرا می گیرند که از این تعداد، 45 
درصد از آنها یا در شغل خود ارتقا می یابند، یا 
اینکه مهارت آموزی آنها منجر به خروج شان 
از چرخه بیکاری می شود. بر این اساس، 
سالانه بستر ایجاد حدود یک میلیون اشتغال 

ارزانقیمت و پایدار فراهم خواهد شد.
وی افزود: بالغ بر 40 درصد از متقاضیان 
مهارت آموزی، دانش آموختگان دانشگاهی 
هستند که نشان می دهد بیشتر رشته های 
تحصیلی دانشگاه ها، متناسب با بازار کار 
تدوین نشده اند. طبق گفته محمدی، در 
حال حاضر بسیاری از شهرک های صنعتی 

مشکل جذب نیروی ماهر دارند، این به این 
معنی است که شغل وجود دارد، اما نیروی 
انسانی ماهر )بویژه مختص فارغ التحصیلان 
دانشگاهی( برای انجام آن تربیت نشده 

است. 
فاصله معنادار با حد مطلوب

با نگاهی به داده های آماری تابستان امسال، 
غ التحصیلان  موضوع بیکاری در بین فار
دانشگاهی نمود عینی داشته است، 
و در تابستان 1403، سهم جمعیت بیکار 
غ التحصیل آموزش عالی از مجموع  فار
بیکاران به حدود 44 درصد رسید. این رقم 

نشان دهنده چالش های جدی در بازار کار 
است. افزایش 1.1 درصدی این آمار نسبت 
به فصل مشابه سال قبل، زنگ خطر رشد 
بیکاری را به صدا درآورده است. بر این اساس، 
غ التحصیلان دانشگاهی از شاغلان  سهم فار
نیز در تابستان 1403 به 2۷.2 درصد رسید که 
نشان دهنده فاصله معنادار این گروه با حد 
مطلوب است. بر این اساس، طرح »ایران 
مهارت« در تلاش است تا با ایجاد ارتباط 
مؤثر بین آموزش فنی و حرفه ای و نیازهای 
غ التحصیلان  واقعی بازار کار، نرخ بیکاری فار

دانشگاهی را به زیر 44 درصد کاهش دهد.
 

اولویت مهارت آموزی فنی و حرفه ای
احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با اشاره به اجرای طرح »ایران مهارت« گفته 
است؛ مهارت آموزی در آموزش فنی  و حرفه ای 
باید تقاضامحور شود و دولت مصمم است 
این تحول با مشارکت شرکت ها و صنایع 
خصوصی به انجام برسد. همچنین از آنجا 
که پیوند میان سازمان فنی و حرفه ای و 
بخش خصوصی مهم است، اتاق بازرگانی 
نیز کارگروهی به این منظور تشکیل داده 
که تسهیل گری داشته باشد تا کارها و رویه 
مرسوم را به سمت تقاضامحوری تغییر دهد. 
میدری پیشنهاد می دهد که دوره های کاردانی 
و مهارت آموزی فنی و حرفه ای باید جایگزین 

تحصیلات دانشگاهی رسمی شوند.
 

ایجاد 100 مرکز جوار کارگاهی 
براساس داده های آماری سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای کشور، 100 مرکز آموزش فنی و 
حرفه ای جدید )جوارکارگاهی( تا پایان دی ماه 
سال جاری با مشارکت بخش خصوصی در 
کنار بنگاه های اقتصادی و بازار کسب و کار با 
رویکرد تقاضامحور بودن آموزش های مهارتی 

قرار خواهند گرفت.  

چند اقدام راهبردی و اثرگذار
 خلق نگاهی متفاوت به موضوع اشتغال از 
زاویه دید تمامی ذینفعان – شامل کارجویان، 
کارآفرینان، سرمایه گذاران و دولت – ضروری 
است. مهارت آموزی باید به عنوان یک 
سرمایه گذاری در نظر گرفته شود که نه 
تنها برای فرد بلکه برای جامعه و اقتصاد 
کشور نیز سودمند است. با توجه به اهمیت 
مهارت آموزی در کاهش نرخ بیکاری و بهبود 
وضعیت اقتصادی، سرمایه گذاری در آموزش 
مهارت ها باید در اولویت قرار گیرد. این 
رویکرد می تواند به تنظیم وضعیت عرضه و 
تقاضای بازار کار کمک کند و زمینه ساز رشد 

پایدار اقتصادی باشد.
 برای رفع ناهماهنگی میان فرصت های 
شغلی و نیروی کار ماهر، نیازمند اتخاذ 
آن  از  که  هستیم  جامع  راهکارهای 
جمله می توان به اصلاح نظام آموزشی، 
سرمایه گذاری در آموزش فنی و حرفه ای، 
تشویق به یادگیری مداوم، ایجاد فرصت های 
برابر و حمایت از نوآوری و کارآفرینی اشاره 
کرد. یکی از مهم ترین اقدامات لازم برای حل 

مشکل، اصلاح نظام آموزشی است.
 برای کاهش تبعیض های اجتماعی 
و اقتصادی، باید برنامه هایی برای ایجاد 
فرصت های برابر آموزشی و شغلی مختص 
همه افراد جامعه تدوین شود. این برنامه ها 
باید شامل حمایت از گروه های محروم و ارائه 

تسهیلات آموزشی باشد.
 دولت  باید محیطی مناسب برای نوآوری و 
کارآفرینی فراهم کند تا مشاغل جدید ایجاد 
شود و نیروی کار بتواند مهارت های خود را در 

این مشاغل جدید به کار گیرد.
 تغییر رویکرد تأکید بر مدارک دانشگاهی 
به تخصص و مهارت، می تواند به ایجاد 
فرصت های شغلی بیشتر و بهبود کیفیت 

نیروی کار در کشور منجر شود.

اشتغال

ایلیا پیرولی
خبرنگار

عکس: ایران

بازار- همزمان با آغاز عرضه گسترده بازارساز در بازار دلار، 
درهم و تتر و همچنین با فروکش فشار تقاضای ناشی از 
تسویه ارزی فعالان اقتصادی در روزهای آینده و از بین  رفتن 
جو روانی مسائل سیاسی، احتمال دارد شاهد ریزش مجدد 

نرخ دلار مانند موارد گذشته باشیم.
نرخ دلار بازار آزاد هر ساله در آستانه سال جدید میلادی، 

به دلیل تقاضای تسویه ارزی فعالان اقتصادی با نوسان 
مواجه می شود، البته در یک سال و نیم اخیر تنش های 
سیاسی متعددی نیز رخ داد که بر بازار ارز اثر گذاشت و 
نباید از آن غافل شویم، اما دلیل عمده نوسان ارزی ماه های 
منتهی به سال جدید میلادی، فشار تقاضای ارز فعالان 
اقتصادی است. این تجربه در چندین سال گذشته به صورت 

نوسانات هیجانی در بازار ارز

بستر ریزش قیمت دلار فراهم است
مکرر اتفاق افتاده اما در هفته های بعد از این نوسانات نیز 
همواره ریزش نرخ ارز تجربه شده است. نگاهی به روند نرخ 
دلار در بازار آزاد طی سال های 1401 و 1402 تاکنون به خوبی 
بیانگر این ماجراست. در زمستان سال 1401 نرخ دلار با 
روند افزایشی به بالای 60 هزار تومان نیز رسید، اما پس از 
مدت کوتاهی در اسفند همان سال به کانال 45 هزارتومانی 
ریزش کرد. در سال 1402 نیز این اتفاق مجدداً تکرار شد و 
نرخ دلار در زمستان این سال روند افزایشی به خود گرفت و 
از محدوده 50 هزارتومانی که چندین ماه در آن تثبیت شده 

بود، با روند افزایشی به بالای 60 هزار تومان رسید.
البته این سال یک تفاوت مهم داشت؛ تنش های سیاسی 

پایان سال در منطقه و حمله رژیم صهیونیستی به 
کنسولگری ایران در دمشق در فروردین ماه سال 1403 
جلوی کاهش نرخ ها را گرفت و دلار به روند صعودی ادامه 
داد و حتی به بالای ۷0 هزار تومان نیز رسید، اما بعد از پاسخ 
محکم ایران به این اقدام رژیم صهیونیستی )عملیات وعده 
صادق1( در 26 فروردین ماه 1403، نرخ دلار روند نزولی 
خود را شروع کرد و تا کانال 5۷ هزارتومانی ریزش شدیدی 

را ثبت کرد.
 نرخ دلار در روزهای اخیر، در حالی که از ابتدای سال در 
محدوده 60 تا 64 هزار تومان تثبیت شده بود، روند افزایشی 
به خود گرفته و در معاملات چند روز گذشته به بالای ۷6 

هزار تومان رسیده است. کارشناسان اقتصادی برای نوسانات 
اخیر چند دلیل اصلی را مطرح کرده اند؛ اولین و مهم ترین 
دلیل نوسانات ارزی یک ماهه اخیر، فشار تقاضای تسویه 
ارزی فعالان اقتصادی در آستانه سال نو میلادی است که هر 

ساله تکرار می شود.
دلیل دیگری که برای افزایش نرخ دلار مطرح می شود، 
تنش های سیاسی و تحولات مهم منطقه است. تحولات 
سوریه و سقوط دولت بشار اسد و تنش های سیاسی ناشی از 
تهدیدات امریکا و اسرائیل و همچنین نزدیک شدن به زمان 
حضور ترامپ در کاخ سفید امریکا از جمله دلایل سیاسی و 

روانی این افزایش قیمت است.

نمایشگاه توانمندی های بخش 
نفت، صنعت و معدن با هدف 
دستیابی به رشد اقتصادی 8 
درصدی کشور، در حضور ریاست 
محترم جمهوری اسلامی ایران در 

شهر آفتاب برگزار شد.
این نمایشگاه در راستای منویات 
مقام معظم رهبری مبنی بر اینکه 
»بخش خصوصی ما قادر است 
کشور را به آن چیزی که مطلوب 
برنامه پنج ساله هفتم توسعه 
است، یعنی رشد اقتصادی 8 درصد 

برساند« برگزار شد.
شرکت های پالایش نفت به عنوان 
یکی از بخش های خصوصی فعال 
کشور، در این نمایشگاه حضور 
یافتند و در گزارشی جامع به 
رئیس جمهوری به بیان دستاوردها، 
توانمندی ها و چالش های این 

صنعت پرداختند.
طی بازدید مسعود پزشکیان 
رئیس جمهوری از غرفه شرکت های 
ح شد  پالایش نفت خصوصی مطر
که در حال حاضر، پالایشگاه های 
فعال در کشور، روزانه حدود 2 
میلیون و 500 هزار بشکه نفت خام 
و میعانات گازی را فرآورش می کنند. 
این پالایشگاه ها حدود 50 نوع 
محصول مختلف تولید می کنند و 
با وجود این توانمندی ها در صنعت 
پالایش نفت کشور، چالش هایی 
هم پیش روی این صنعت قرار دارد 
که برای رفع آن نیازمند کمک های 
دولت محترم در رفع موانع و 
بازگشایی مسیر جهت توسعه و 

پیشرفت هستند.
یکی از اصلی ترین مسائلی که در 
گزارش پالایشگاه ها به آن پرداخته 
شد، ناترازی سوخت در کشور بود. 
آینده پژوهی صورت گرفته نشان 
می دهد که اگر این روند ادامه پیدا 
کند، کشور تا پایان برنامه هفتم 
توسعه مجبور به پرداخت 61 میلیارد 
یورو برای واردات سوخت خواهد 
بود. این چالش می تواند با ادامه 
وضعیت فعلی، برای کشور مشکلات 

اقتصادی زیادی تحمیل کند.
برای رفع این چالش ها و به منظور 
تحقق اهداف برنامه هفتم پیشرفت 
کشور، پالایشگاه ها چشم اندازی 

برای آینده صنعت پالایش نفت 
کشور ترسیم کردند. این چشم انداز 
درصدد »خلق آینده ای پایدار، 
بهره ور و ارزش افزا با عینیت بخشی 
به 45 درصد از سهم رشد حوزه 
نفت در تحقق رشد 8 درصدی 
اقتصادی از طریق سرمایه گذاری 
18/۷ میلیارد یورویی با تکیه بر توان 
صنعت پالایش نفت خصوصی کشور 
در قالب 18 طرح ارتقای کمی و 
کیفی پالایشگاه های نفت خصوصی 
و دستیابی به رفع کامل ناترازی 
سوخت کشور و توسعه زنجیره 

ارزش« است.
در ادامه این گزارش، حاشیه سود 
پایین پالایشگاه ها، ناکارآمدی 
خ  دستورالعمل قیمت گذاری نر
خوراک و فرآورده ها، مشکلات 
نقدینگی، مشکلات اخذ مجوز 
محیط زیست، وجود مشکلات 
ترخیص کالا از گمرک، تأمین پایدار 
خوراک برای مینی ریفاینری ها و 
مشکلات تأمین مالی )فاینانس( 
و ارائه ضمانت نامه های دولتی 
برای آن، از دیگر مشکلات صنعت 
پالایش نفت کشور بیان شد که از 
موانع اصلی تحقق چشم انداز، اجرا 
و پیشرفت پروژه های توسعه ای در 

صنعت پالایش نفت هستند.
این در حالی است که در صورت 
تحقق این چشم انداز در افق 140۷ 
)پایان برنامه هفتم پیشرفت( 
نه تنها ناترازی سوخت مرتفع 
می شود که علاوه بر آن، کشور 
می تواند به صادرکننده بنزین و 
گازوئیل تبدیل شده و مشکلاتی 
نظیر نفت  کوره پالایشگاه ها را 
حل کند. همچنین این پروژه ها 
در  ارزش  زنجیره  توسعه  به 
صنعت نفت و پتروشیمی کشور 
کمک خواهند کرد و محصولات 
پتروشیمی و صنایع وابسته به 
آنها به طور پایدار تأمین خواهند 
شد. این اقدامات می توانند باعث 
ارتقای فناوری صنعت پالایش نفت، 
پایداری در تولید و شکوفایی در 
اقتصاد کشور شوند و در راستای 
دستیابی به اهداف برنامه هفتم 
پیشرفت کشور به معنای واقعی 

کلمه اثربخش باشند.
مدیران عامل شرکت های پالایشی 
در ادامه گزارش خود به ریاست 
خاطرنشان  جمهوری  محترم 
کردند: چشم انداز ارائه شده در این 

در بازدید رئیس جمهوری از غرفه صنعت پالایش نفت در نمایشگاه رشد 8 درصدی عنوان شد

سهم 45 درصدی صنعت پالایش در شکوفایی اقتصادی حوزه نفت

نمایشگاه به خوبی نشان می دهد 
که با توجه به توانمندی های 
موجود در صنعت پالایش نفت 
اجرای  با  همچنین  و  کشور 
پروژه های پیش بینی شده، می توان 
چالش های موجود کشور را برطرف 
و به رشد پایدار و توسعه اقتصادی 
کمک کرد. این در حالی است که 
18.۷ میلیارد دلار در نظر گرفته 
شده برای پروژه های توسعه ای 
بسیار کمتر از نیاز 61 میلیارد دلاری 
برای واردات سوخت خواهد بود 
ح ها بدون شک  و اجرای این طر
آینده ای روشن را برای کشور به 

همراه خواهد داشت.
 در پایان با تسلیم یک نسخه 
کامل از گزارش»بررسی وضعیت 

ح های پالایش نفت کشور در  طر
جهت رفع ناترازی و تحقق سهم 
خ رشد 8 درصدی«؛ به ریاست  نر
محترم جمهور، پیشنهاد شد برای 
رفع چالش ها و موانع فراروی 
صنعت پالایش نفت، دولت محترم 
با تشکیل کارگروهی متشکل از 
نمایندگان پالایشگاه ها، انجمن 
صنفی و بخش های مرتبط دولت 
نسبت به بررسی و رفع موانع 
اقدام کند تا سهم پالایشگاه ها در 
تحقق اهداف برنامه هفتم توسعه 
مطابق با آنچه که بیان شد حاصل 
شود که با استقبال و موافقت 
رئیس جمهوری مواجه و انجمن 
صنفی مسئولیت پیگیری آن را 

عهده دار شد.

بنگاه



تالاب ها و 
دریاچه ها 

مثل مخزن 
عمل می کنند 

و تعادل 
آب های 

زیرزمینی 
را برقرار 

می کنند، 
 بنابراین 
نیازی به 

 تغذیه چاه ها 
توسط کشاورز 

نیست

 محیط  زیست خواستار پرداخت حقابه تالاب ها  محیط  زیست خواستار پرداخت حقابه تالاب ها 
زراعی شد زراعی شددر فصول غیر در فصول غیر

55//11 میلیون هکتار تالاب  میلیون هکتار تالاب 
کانون ریزگرد می شودکانون ریزگرد می شود

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش

سازمان حفاظت محیط زیست خواستار پرداخت 
حقابه محیط زیست و تالاب ها در فصل غیر زراعی 
کشور شد. این خبر را » آرزو اشرفی زاده«، مدیرکل 
دفتر تالاب های کشور به دنبال هشدار شینا 
انصاری رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، 
درباره خشک شدن تالاب ها  به »ایران« می دهد.

تخریبتالابها
»شینا انصاری« چند روز پیش، یک بار دیگر آژیر 
قرمز وضعیت تالاب های کشور را به صدا درآورد 
و گفت: 43 درصد از مساحت تالاب های کشور 
در معرض خشک شدن هستند. وی دلیل آن را 
هم کاهش بارش ها و عدم تخصیص حقابه های 
محیط زیستی اعلام کرد. »آرزو اشرفی زاده«، عدد 
اعلام شده از سوی شینا انصاری را مساوی با یک و 
نیم میلیون هکتار وسعت کشور می داند و تأکید 
می کند: در صورت تأمین نشدن حقابه محیط 
زیستی، آنها به کانون گرد وغبار تبدیل می شوند.

تهدیدنیمیازتالابهایکشور
وسعت تالاب های کشور 3/5 میلیون هکتار 
است که پیامدهای منفی برداشت بی رویه آب، 
اکوسیستم کمتر از نیمی از وسعت آن را تهدید 
می کند. حفر بی رویه چاه های مجاز و غیرمجاز  و 
سدسازی روی رودخانه های تغذیه کننده تالاب ها، 
برخی از آنها را همین الان به کانون ریزگردها 
تبدیل کرده است. جازموریان در کرمان، هامون 
در سیستان و بلوچستان و هورالعظیم در خوزستان 
مدت هاست که به کانون داخلی ریزگردها تبدیل 
شده اند. هورالعظیم را سدسازی های بالادست 
به کانون ریزگرد تبدیل کرد تا جایی که آسمان 
خوزستان خاکستری شده و نفس کشیدن برای 

شهروندان این استان جنوب غربی را سخت کند. 
البته پای نفت را هم دولت احمدی نژاد با خشک 
کردن بخشی از تالاب برای استخراج نفت به 
میان کشید تا سدها تنها سازه هایی نباشند که 
چنگ دور گلوی هورالعظیم انداخته اند. استخراج 
نفت در آن زمان می توانست بدون چنین زخم 
عمیقی انجام بگیرد اما کاهش هزینه باعث شد 

تا هورالعظیم قربانی توسعه ناپایدار شود.
جازموریان را هم سدسازی های بالادست خشک 
کرد؛ سدهایی که ذخیره آبی آنها، سهم کشاورزی 
می شود اما چیزی به محیط زیست نمی رسید. 
همین شرایط هم باعث شد تا دولت روحانی 
لایحه قانون حفاظت، احیا و مدیریت تالاب های 
کشور را به مجلس ببرد و در اردیبهشت 1396 
آن را به قانون تبدیل کند. این قانون، وزارت 
نیرو را مکلف کرد تا پس از آب شرب، حقابه 
محیط زیست را پرداخت کند و بعد به سراغ 
کشاورزی و صنعت برود اما این قانون هم لب 
تشنه تالاب های کشور  را تر نکرد تا تالاب هایی 
که نقشی ویژه در ذخیره آب، کنترل سیلاب، 
حفاظت از سرزمین در مقابل طوفان و تالاب و 
پناهگاهی برای انواع گیاهان و جانوران بودند، 
خود به منبع تولید ریزگرد تبدیل شوند و خسارت 

سیل را بالا ببرند.
 

چراقانوناجرایینشد؟
در همین رابطه، آرزو اشرفی زاده، وضعیت 
امروز تالاب های کشور را از چشم »کشاورزی 
ناپایدار« می بیند. به گفته او، بیش از هر چیزی، 
تالاب های فلات مرکزی از ناحیه کشاورزی سنتی 
و ناکارآمد آسیب دیده اند. او بحث سدسازی را هم 
به میان می آورد و می گوید، سدها هم برای تغذیه 
زمین های کشاورزی ساخته شده اند. وی تالاب 
»بختگان« در استان فارس را هم مثال می زند 
تا نشان دهد که کشاورزی ناپایدار چگونه بخت 
یکی از مهم ترین تالاب های کشور را پریشان کرده 
است. گلیم بخت تالاب پریشان)بزرگترین دریاچه 
آب شیرین کشور( در استان فارس را هم چاه های 

غیرمجاز تیره بافت.

چالشهمیشگی
اشرفی زاده بحث را به چالش همیشگی میان 
وزارت نیرو و سازمان محیط زیست کشور می برد. 
به گفته او، وزارت نیرو در مقابل گله مندی های 
پردیسان مبنی بر عدم پرداخت حقابه تالاب ها 
هر بار اعلام می کند که حقابه محیط زیست را 
رها می کند اما در مسیر توسط کشاورزان برداشت 
می شود. اشرفی زاده برداشت آب در مسیر را تأیید 
می کند و می گوید: وزارت نیرو باید حقابه را در 
ورودی تالاب ها تحویل بدهد. »علی سلاجقه« 
رئیس سابق سازمان حفاظت محیط زیست 
در دولت سیزدهم هم بارها این خواسته را به 
رسانه ها آورد و از وزارت نیرو خواست که حقابه 
را در مصب تالاب ها به محیط زیست تحویل 
بدهد اما این انتظار، تاکنون به راهکاری که صورت 
اجرایی پیدا کند، منجر نشده است. اشرفی زاده 
هم می گوید: وزارت نیرو ممکن است آب سد را 
کیلومترها دورتر از تالاب رها سازی کند، اما باید 
یک سازکار نظارتی نیز برای جلوگیری از برداشت 

حقابه محیط زیست بیندیشد.

نظارتاستاندارها
 به گفته این کارشناس، همین موضوع باعث 
شد تا ستاد هماهنگی مدیریت تالاب های کشور، 
استاندارها را مکلف به ایجاد سازکارهای نظارتی 
برای جلوگیری از برداشت های غیرمجاز در مسیر 
کنند. راهکاری که او امیدوار است به پرداخت 
حقابه تالاب ها منجر شود. این کارشناس به 
موارد قانونی دیگری اشاره می کند که وزارت نیرو 
و مراجع قضایی را مکلف کرده با همکاری سازمان 
حفاظت محیط زیست، حق محیط زیست را 
پرداخت کنند. او از پایش بعضی از حوزه های 

تالاب های اقماری دریاچه ارومیه توسط سازمان 
حفاظت محیط زیست با همکاری وزارت نیرو 
برای جلوگیری از برداشت غیرمجاز خبر می دهد 
و تأکید می کند که وزارت نیرو نیازمند یک سازکار 
دیگر برای جلوگیری از برداشت های غیرمجاز 
است. اشرفی زاده به برنامه هفتم توسعه نقبی 
می زند و می گوید: وزارت نیرو مکلف شده با 
همکاری وزارت جهاد کشاورزی و محیط زیست، 
ظرف یک سال سازکار اجرایی برای تأمین و 
تخفیف نیاز آب محیط زیستی کشور را تهیه کند. 
او می گوید: امیدوارم این سازکاری که تهیه خواهد 
شد به گونه ای باشد که نیاز آبی محیط زیستی 
تالاب ها را براساس شرایط آبی و قانونی )تأمین 
حقابه محیط زیست بعد از شرب( تأمین کند.

پرداختسهممحیطزیست
اشرفی زاده خواستار پرداخت حقابه محیط زیست 
در فصول غیرزراعی توسط وزارت نیرو می شود 
و بحث را به زمین های کشاورزی اطراف دریاچه 
ارومیه می برد. خشک شدن دریاچه ارومیه بیش از 
هرچیزی کشاورزی اطراف دریاچه را تهدید می کند، 
زیرا خشک شدن کامل آن مساوی با نابودی 
زمین های اطراف است. با وجود این، آن طور که 
اشرفی زاده می گوید: کشاورزان حتی در فصول غیر 
زراعی هم زمین های خود را آبیاری می کنند. البته 
وضعیت دریاچه ارومیه یک مثال از صد ها مثالی 
است که او می تواند بزند. به گفته او در مسیر 
رودخانه های حوزه دریاچه ارومیه حتی آنجا که 
وزارت نیرو برای کنترل مصرف آب  سردهنه سازی 
کرده، باز هم کشاورزان در فصول غیر زراعی، 
سردهنه ها را باز کرده و آب را به زمین زراعی 
برده اند که همین موضوع باعث می شود تا حقابه 

تالاب ها هم پرداخت نشود. او روی فرهنگسازی 
و اقدامات نظارتی که وزارت جهاد کشاوزی و 
مراجع قضایی باید داشته باشند، تأکید می کند 
و دلیل مصرف آب در فصول غیرکشاورزی توسط 
کشاورزان را دو دلیل عنوان می کند؛ یخ آب و تغذیه 
چاه ها. او این روش تغذیه چاه ها را غیرکارشناسی 
می داند و می گوید: تالاب ها و دریاچه ها مثل 
مخزن عمل می کنند و تعادل آب های زیرزمینی 
را برقرار می کنند، بنابراین نیازی به تغذیه چاه ها 
توسط کشاورز نیست. این کارشناس، مصرف آب 
برای تهیه »یخ آب« را هم با توجه به کمبود منابع 
آبی کشور باعث از بین رفتن پایداری سرزمین 
می داند. یخ آب زمستانه، روشی است که در آن 
زمین را شخم می زنند، سپس زمین را کرت بندی 
می کنند و این کرت ها را به صورت غرقاب آبیاری 
می کنند. در سرما آب در لایه سطحی خاک یخ 
می زند و بسیاری از آفات و حشرات پنهان شده 
در خاک را از بین می برند. اشرفی زاده برداشت 
غیرمجاز را حلال نمی داند و می گوید: این آب 
انفال، حق عموم و محیط زیست است و برداشت 
آن گناه محسوب می شود. او به کشاورزان یادآوری 
می کند که خشک شدن تالاب ها در نهایت به 
خشک شدن زمین های آنها تبدیل خواهد شد.

تکلیفوزارتجهادکشاورزی
اشرفی زاده در پاسخ به این سؤال که وظیفه 
وزارت جهاد کشاورزی در این شرایط چیست؟ به 
تکلیف این وزارتخانه در قانون افزایش بهره وری 
بخش کشاورزی و منابع طبیعی و ماده 37 برنامه 
هفتم توسعه اشاره می کند که هر دو قانون، 
این وزارتخانه را مکلف به کاهش میزان مصرف 

آب کرده اند.
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زیست بوم

خبر در خبر

ایرنا   تغییرات در بافت تاریخی اصفهان 
کارشناسی است/ به دنبال اظهار نگرانی 
کارشناسان و باستان شناسان درباره 
کوچک سازی حرایم آثار تاریخی، امیر 
میراث فرهنگی،  کرم زاده، مدیرکل 
گردشگری و صنایع دستی استان اصفهان 
گفت: اجازه نمی دهیم به غیر از نظر 
کارشناسی حوزه میراث فرهنگی و باستان 
شناسی، تغییراتی در حریم بافت تاریخی 

اصفهان صورت بگیرد.
میراث آریا   بررسی قضایی پرونده پوآرو/
کوهسار بادفر معروف به »پوآرو« در یک 
دهه اخیر در فضای مجازی اقدام به 
آموزش حفاری غیر مجاز در محوطه های 
باستانی می کند.  او خبرنگاران را تهدید 
و بارها اعلام کرده است که دستگیر 
نخواهد شد. داریوش فرمانی، مدیرکل 
میراث فرهنگی کرمانشاه، با اشاره به 
اینکه رأی اولیه برای کوهسار بادفر 
معروف به »پوآرو« پیش از این صادر 
شده گفت: پرونده این گنج یاب در دادگاه 
تجدید نظر در حال بررسی قضایی است.

ایسنا   کاوش معبد آناهیتا 2 میلیاردتومان 
اعتبار می خواهد / مرتضی گراوند، مدیر 
پایگاه ملی معبد آناهیتا از پیگیری برای 
اجرای فصل دوم کاوش های باستان 
شناسی در معبد آناهیتا خبر داد و گفت: 
اجرای این مرحله از کاوش ها به حدود دو 
میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد تا بتوانیم 

یک برنامه منسجم را اجرایی کنیم.
مهر تنفس 109 روز هوای آلوده اصفهان / 
امور  نگین جاوید، کارشناس مسئول 
حفاظت  کل  ره  ادا در  هوا  آزمایشگاه 
کلانشهر  گفت:  اصفهان  محیط زیست 
اصفهان در 9 ماه سال جاری، 1۰9 روز هوای 
آلوده و 157 روز هوای قابل قبول داشته است.
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از گوشه و کنار ایران

 قصاص و دیه
 فرجام قتل هولناک شوهر

 تبرئه دختر جوان 
از اتهام قتل مرد متأهل

 ادعای عجیب زن معتاد
 بعد از ناپدید شدن دو فرزندش

سرقت در 6 ثانیه به عشق تیم محبوب
6ثانیهگوشیمیقاپید. اینتیم،در گروهحوادث-مرضیههمایونی/سارقحرفهایبهخاطرعشقبهتیمفوتبالمحبوبشوخاطرهجمعیشیریناز

معمای قتل راننده کامیون روسی در آستارا 
سفارت روسیه در تهران خواهان پیگیری پرونده قتل یک راننده کامیون روسی 

در آستارا شد.
به گزارش تسنیم، سفارت فدراسیون روسیه در تهران در بیانیه ای درخصوص 
کشف جسد یک راننده کامیون روسی در شمال ایران نوشت: در تاریخ 16 دسامبر 
سال جاری میلادی، جسد یک شهروند روسی که اهل داغستان و راننده کامیون 
بود، در پارکی در نزدیک شهر آستارا با جراحات ناشی از تیراندازی کشف شد. 
در حال حاضر، تحقیقات توسط مقامات ایرانی در حال انجام است و این روند 
تحت نظارت دقیق سرکنسولگری روسیه در رشت و سفارت روسیه در ایران قرار 
دارد. طرف روسی از همکاران ایرانی درخواست کرده که به سرعت و با دقت این 
موضوع را بررسی و مجرمان را به سزای اعمالشان برسانند و نظم را در گذرگاه 

مرزی آستارا برقرار نمایند.

حوادث جهان
ترکیه

4 کشته در برخورد بالگرد به بیمارستان
برخورد یک فروند بالگرد به بیمارستانی در جنوب غربی ترکیه چهار کشته برجا 
گذاشت. به گزارش رویترز، ادریس آکبیک، فرماندار استان موغله دراین  باره 
گفت: بالگرد حین برخاستن، پس از برخورد به طبقه چهارم بیمارستان سقوط 
کرد. دو خلبان، یک پزشک و یکی از کارکنان بیمارستان که هنگام سانحه در 
بالگرد حضور داشتند، در این حادثه جان باختند. به گفته وی، »مه شدید« علت 
این سانحه بوده است و مقامات در حال تحقیقات درباره علت دقیق آن هستند.

امریکا

توقیف خودروی چراغانی شده برای کریسمس

پلیس ایالت وایومینگ مجبور به توقف خودرویی شد که سراسر آن با استفاده 
از لامپ های ریسه ای مخصوص جشن تزئین شده بود. صاحب این خودرو، این 
وسیله را برای جشن روز کریسمس آماده کرده بود. پلیس در توضیح این عکس 
به شهروندان خود گفت، هیچ وسیله  نقلیه ای نباید با لامپ های ریسه ای تزئین 
شده و در بزرگراه حرکت کند. این لامپ ها دربرگیرنده لامپ های آبی و قرمز 
هستند که وقتی جلوی خودرو قرار می گیرند باعث تصادف می شوند. پلیس 
در ادامه گفت، »رنگ های لامپ های ریسه ای مخصوص جشن زیبا هستند اما 
برای استفاده خودروها غیرقانونی اند. بهتر است هنگام جشن کریسمس، ایمنی 

خود را هم در نظر بگیرید.«

به گزارش »ایران«، چندی قبل زن جوانی در تماس با 
پلیس از سرقت گوشی تلفن همراهش خبر داد: در 
خیابانی خلوت قدم می زدم و مشغول صحبت با تلفن 
همراهم بودم که ناگهان موتورسواری به من نزدیک شد 
و در چشم برهم زدنی گوشی را از دستم قاپید. او به قدری 
سریع این کار را انجام داد که تا چند لحظه متوجه سرقت 
نشده بودم.به دنبال تماس زن جوان، تحقیقات پلیسی 
آغاز شد و در ادامه بررسی ها کارآگاهان با شکایت های 
مشابه مواجه شدند. شکایت هایی که نشان می داد 
سارقی تکرو در خیابان ها پرسه زده و با شناسایی زنان 
و مردانی که مشغول تماس تلفنی بودند در یک چشم 
برهم زدن گوشی های آنها را سرقت می کرد.باتوجه 
به شیوه و شگرد سرقت، این احتمال از سوی کارآگاهان 
پلیس مطرح شد که سرقت ها از سوی سارقی حرفه ای و 
سابقه دار صورت گرفته است. همزمان کارآگاهان به سراغ 
پرونده سارقان گوشی قاپ در اداره آگاهی رفته و با توجه 
به تصاویر به دست آمده از سارق، هویت وی شناسایی 

شد و کارآگاهان پلیس موفق شدند مرد جوان را هنگام 
سرقت گوشی بازداشت کنند. به دستور بازپرس شعبه 
پنجم دادسرای ویژه سرقت، متهم در اختیار کارآگاهان اداره 
آگاهی قرار داده شد و تحقیقات دراین خصوص ادامه دارد.

سرقتدر6ثانیهبهعشقتیمفوتبالمحبوب
چطور آنقدر سریع سرقت می کنی؟

از بس که تمرین کردم. من عاشق یک تیم فوتبال معروف  
هستم و به عشق 6 تایی ها در 6 ثانیه سرقت می کنم. 

سرقت را از کی شروع کردی؟
خیلی کم سن و سال بودم. دوبار به کانون اصلاح و 
تربیت رفتم. آن هم برای سرقت کیک و بیسکویت و 
خوراکی. هیجان سرقت برایم مهم بود اما بعد از مدتی 
که با خلافکاران در زندان همنشینی کردم، شگردهای 

سرقت ها را یاد گرفتم.
چرا تکروی می کنی؟

تنها که باشی خطر دستگیری کمتر است.

گوشی ها را چند می فروختی؟
من اگر گوشی 100 میلیون تومانی هم سرقت می کردم، 
بازهم برایم مهم نبود از سه تا 10 میلیون تومان آن را 

می فروختم. فقط می خواستم بفروشم.
چند بار بازداشت شدی؟

حسابش از دستم در رفته است. البته یک بار تصمیم گرفتم 
دور خلاف را خط بکشم اما روزگار با من سازگاری نکرد. چند 
ماه قبل از آخرین دستگیری با دختری به نام مه لقا آشنا 
و عاشقش شدم. او نمی دانست من سارقم وقتی فهمید 
از من خواست دور خلاف را خط بکشم. به خاطر او دیگر 
سرقت نکردم اما به خاطر سرقت هایی که قبلاً مرتکب 

شده بودم مرا دستگیر کردند.
 در زندان فهمیدم که بیمار شده است و دو روز قبل از اینکه 
از زندان آزاد شوم، مه لقا فوت کرد. من حتی در مراسم 
خاکسپاری اش هم نتوانستم شرکت کنم. با مرگ او انگار 
تعهدم هم از بین رفت و به محض آزادی از زندان، گوشی 

قاپی ها را دوباره شروع کردم.

گروه حوادث/  زن جوان که همسرش را با بند چرمی خفه و 
تکه های جسدش را در رودخانه فشم رها کرده بود با حکم 
قضات دادگاه کیفری یک استان تهران به قصاص و پرداخت 

دیه محکوم شد.
به گزارش »ایران«، راز این جنایت روز یکم دی سال 1۴0۲ با 
کشف تکه های جسد در رودخانه فاش شد. وقتی پلیس 
هویت جسد را شناسایی کرد در تحقیقات از همسر مقتول، 
وی به قتل اعتراف کرد و گفت: من به اجبار با این مرد ازدواج 
کردم او معتاد و بداخلاق بود با اینکه صاحب یک دختر و پسر 
بودیم اما مدام باهم اختلاف داشتیم آخرین بار بعد از جر و 
بحث شدید همسرم قصد داشت با قیچی من را بکشد که من 
بند چرمی لباسم را دور گردنش انداختم و او را خفه کردم بعد 

هم جسدش را مثله کرده و در رودخانه انداختم.
با اعترافات متهم و تکمیل تحقیقات پرونده به شعبه 1۳ دادگاه 

کیفری یک استان تهران فرستاده شد.
در ابتدای جلسه اولیای دم از طرف خودشان و دو نوه شان 

درخواست قصاص کردند.
سپس متهم از خود دفاع کرد و در پایان جلسه قضات با توجه 
به مدرک های موجود در پرونده، زن جوان را به قصاص و به 

خاطر جنایت بر میت به پرداخت دیه محکوم کردند.

گروه حوادث/ پرونده دختر جوانی که به اتهام قتل مردی متأهل بازداشت شده بود، با 
اثبات بی گناهی وی پس از یک سال مختومه شد.

به گزارش »ایران«، آذر سال 1۴0۲ دختر جوانی به نام سمیرا در تماس با پلیس شهریار مدعی 
شد که مرد ۳0 ساله ای به نام شهرام خودکشی کرده است.

وقتی مأموران پلیس به خانه باغ ویلایی رفتند، سمیرا به پلیس گفت: با شهرام این باغ را 
اجاره کردیم. بعد از چند ساعت قصد داشتیم به تهران برگردیم، من زودتر به داخل ماشین 
رفتم و منتظر ماندم اما وقتی شهرام نیامد، نگران شدم و به داخل ویلا برگشتم که با جسد 
حلق آویز او روبه رو شدم. ابتدا فکر کردم یک شوخی است، اما وقتی فهمیدم موضوع جدی 

است، همان موقع طناب را پاره کردم و با پلیس تماس گرفتم.
در بررسی های بعدی مشخص شد که شهرام متأهل بوده و از ۳ سال قبل نیز با سمیرا در 

ارتباط است.
در این میان، خانواده شهرام شکایت قتل علیه سمیرا مطرح کردند و زن جوان بازداشت شد.

در ادامه جسد به پزشکی قانونی منتقل شد و کارشناسان در گزارشی اعلام کردند که مرگ 
شهرام خودکشی بوده است و برای سمیرا قرار منع تعقیب صادر شد، اما اولیای دم به این 

قرار اعتراض کردند.
به این ترتیب پرونده برای رسیدگی به شعبه 10 دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد و 
پس از محاکمه در پایان جلسه قضات سمیرا را از اتهام قتل تبرئه و برای وی قرار منع تعقیب 
صادر کردند. با اعتراض دوباره اولیای دم، پرونده به دیوان عالی کشور رفت و قضات شعبه 
۴۹ با توجه به نظر کارشناسان پزشکی قانونی، قرار منع تعقیب دختر جوان را تأیید کرده و 

پرونده بسته شد.

گروه حوادث/ شکایت مرد معتاد از همسرش مبنی بر اینکه وی فرزندشان را 
فروخته، با ادعای عجیب زن جوان به یک پرونده آدم ربایی بدل شد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چندی قبل مردی با مراجعه به پلیس گفت: 
من و همسرم سیما معتاد بودیم و مدتی قبل از هم جدا شدیم پسرم نزد من ماند 
و دختر ۴ ساله ام را مادرش برد. آخرین باری که برای دیدن دخترم رفتم همسرم 
مدعی شد او را ربوده اند، اما من تصور می کنم او با همدستی شوهر صیغه ای اش 

بچه ام را فروخته است.
به دنبال این ادعا، تحقیقات به دستور بازپرس غلامحسین صادق زاده آغاز شد و 
کارآگاهان به سراغ شوهر صیغه ای سیما رفتند، اما او در تحقیقات ادعای متفاوتی 
را مطرح کرد: وقتی با سیما صیغه کردیم او از من باردار شد 5 ماهه باردار بود که 
مدت صیغه مان تمام شد و دیگر نخواست آن را تمدید کنیم. من هم قبول کردم 
و گفتم بچه که به دنیا آمد او را پیش خودت نگه دار. همسرم با یک قابله در شمال 

کشور دوست بود تصور می کنم بچه ها را به او فروخته باشد.
بدین ترتیب تیم تحقیق به سراغ سیما رفت و زن جوان گفت: می خواستم بچه را 
سقط کنم اما زن قابله گفت 50 میلیون تومان نوزاد را از من می خرد. من هم قبول 
کردم و به خانه قابله رفتم، اما وقتی پسرم به دنیا آمد به او گفتم نمی خواهم بچه 
را بفروشم ولی زن قابله با کمک سه مرد مرا در اتاقی حبس کردند و بشدت کتک 

زده و نه تنها پسرم بلکه دخترم را هم با خودشان بردند.
به دنبال اظهارات زن جوان، بازپرس شعبه هفتم دادسرای امور جنایی پایتخت 

دستور شناسایی و دستگیری زن قابله و سه همدست او را صادر کرد.
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جدول  سودوکو

خیلیسخت سخت
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4 1 9 5 3 6 8 2 7
3 8 6 9 7 2 1 4 5
2 7 5 1 8 4 9 6 3
7 6 2 4 5 9 3 8 1
1 4 3 7 6 8 2 5 9
9 5 8 3 2 1 4 7 6
5 3 4 8 9 7 6 1 2
6 9 1 2 4 5 7 3 8
8 2 7 6 1 3 5 9 4

9 6 4 7 5 3 1 2 8
7 5 1 2 8 9 6 3 4
8 2 3 1 4 6 9 5 7
1 8 7 9 3 2 4 6 5
3 4 5 6 7 8 2 9 1
2 9 6 5 1 4 7 8 3
5 3 9 4 2 7 8 1 6
4 1 2 8 6 5 3 7 9
6 7 8 3 9 1 5 4 2

7 6 4 9 5 3 2 1 8
5 9 8 4 2 1 7 6 3
2 3 1 7 6 8 5 4 9
4 1 3 2 8 5 9 7 6
8 2 9 6 4 7 3 5 1
6 5 7 3 1 9 8 2 4
3 4 5 8 7 6 1 9 2
1 8 2 5 9 4 6 3 7
9 7 6 1 3 2 4 8 5

8 7 2 6 4 1 3 9 5
3 6 9 2 7 5 8 4 1
4 5 1 9 8 3 6 7 2
1 9 4 8 5 6 2 3 7
5 8 6 3 2 7 4 1 9
2 3 7 1 9 4 5 6 8
9 1 3 5 6 8 7 2 4
7 2 8 4 3 9 1 5 6
6 4 5 7 1 2 9 8 3

 ارقام 1 تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

 افقی:
 1 - چایخوری عمومی - اقدام به کاری 

کردن
۲ - بد و زشت - آغاز مسابقه و بازی - به حساب رسنده

۳ - شامل چند خیابان و کوچه - برکت یابی - میوه ای 
از نوع مرکبات

۴ - نزدیک منجیل - محبت - شرم
5 - مساوی عامیانه - دودل به همه چیز - مستمری 

غذایی روزانه - سمت
6 - گازی  غیر قابل رؤیت - درختی با چوب سخت 

- برنده
7 - شامگاهان - سازمان شکنجه گر سابق - اسم 

مصدر از »ارزیدن«
8 - رژ لب - زنجیره - شست و شوی بدن در آب سرد

۹ - منسوب به بنی امیه - درآمدها و منافع - طعم 
سرکه

10 - درجات دهگانه مهارت در ورزش های رزمی - 
خردسال - شاعر قرن پنجم

11 - تیم اروپایی - بین سر و تن - تاراج - ابر رقیق
1۲ - جوانمردی - اثر چربی بر لباس - هواپیمای 

کارتونی
1۳ - پناه و مهلت - از مهلکه جان سالم به در بردن 

- توانایی
1۴ - ضرباهنگ - گلی رنگارنگ - جوی آب
15 - سرمربی پرسپولیس - مدرسه قدیم

  عمودی:
1 - شایستگی پذیرفتن - بی بی و ننه

۲ - سیاهی لشکر فیلم ها - مادر خودمانی - پدربزرگ
۳ - دشمن اعتیاد - حلال لاک - به معنی سرپرست 

اصطبل هم آمده
۴ - همان »صبحانه« است - عزیز و ارجمند

5 - هرزآب - نیروگاه شمال ایران - نیم میلیون
6 - فعل ربطی - الفت - برگشت دادن - پهلوان

7 - لپ تاپ سبک و قابل حمل - آسایش یافتن - 
دختر کارتونی

8 - حافظه جانبی رایانه - غذا و خواربار - افسار
۹ - بی تعارف - هجران - دانه دانه

10 - دوشاب - حالا - پرحرارت - میوه چندرنگ
11 - کلان - پیگیر آزار دهنده! - هنگام تعجب به دندان 

می گزند
1۲ - خانه دوم کارمند - دوره دبستان

1۳ - قسمت کوهستانی گیلان - رجحان و مزیت - 
نظیر

1۴ - بالای زانو - ملامت - واضح
15 - یکی از زیباترین جاذبه های گردشگری اطراف 

تهران در تابستان - ننوی بچه

 افقی:
 1 - کتاب جدید »ایان مک ایوان« 

- مرد باوقار
۲ - نوعی شیمی - دیاگرام - پرتلاش

۳ - سومین خودروی ملی - بدگو - طفولیت
۴ - جانشینی - عنصر حیاتی برای غده تیروئید - از 

لبنیات
5 - ضمیر متصل دوم شخص مفرد - خارج ادبی! - بر 

انگشتری سوار است - دوباره کاری

6 - چیره شونده - نانوا - مقعر
7 - نیش سرما - نشان دادن - نهی کننده

8 - گلزن سابق »شیلی« - انسان - شبه جزیره اروپا
۹ - دندانساز - آبجی - همشوی

10 - پول زورکی - هر چیز خرد و کم - بس فراوان
11 - تاکسی در کشویی - ناله - امر به باز کردن - آبدار

1۲ - سیب آذری - افشا کردن راز - علیل
1۳ - یک دل و یک زبان - آدمکش - انجمن تیزهوشان
1۴ - گلزن سابق پرسپولیس - ریزه کاری ها - حرف نوروزی

15 - رودی در »برزیل« - نوعی  موشک دوربرد

  عمودی:
1 - مکتب ادبی هنر برای هنر - این هم مکتب ادبی 

اصالت احساس
۲ - شهرستان - بیمارستان تهران - مزد

۳ - صحرایی در »مصر« - مرض معده و روده - 
فرشته ای در آیین زردشت

۴ - تیره ای از جانداران - پنبه زنی
5 - شکم بند - سبزی خوردنی - کم خونی

6 - از ملزومات فالگیری - عقب - نغمه - محل
7 - در مرتبه دوم قرار دارد - برداشتن - دنبه برشته

8 - محبت - ریزه کاه - سزاوار
۹ - زیاده خواهی - فرزند نتیجه - خط کش سه گوش

10 - کشیدن - صبح زود - قوس قزح - معشوق
11 - خدمتکار زن - بی حاصل - انتها

1۲ - آفریدن و هستی دادن - پوچ گرایی
1۳ - یکی از ماشین های ساختمانی - گاوچران - ایالت 

سیاه پوست نشین
1۴ - ماده خوشبو از نافه آهو - خوشگل - کشیدن

15 - زبان رسمی کشور »نائورو« - اثر فهیمه رحیمی
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 رفع فیلترینگ سرعت می گیرد؟ 
  فردا روز برگزاری جلسه شورای عالی فضای مجازی 
با حضور رؤسای قواست و ممکن است نتیجه 
بررسی کارگروه ویژه درباره بازنگری سیاست های 
فیلترینگ، در این جلسه ارائه شود. برخی معتقدند 
با توجه به صحبت های اخیر سعیدرضا عاملی، 
عضو شورای عالی فضای مجازی مبنی بر اینکه 
مسأله فیلترینگ ممکن است در جلسه این هفته 
شورای عالی فضای مجازی به نتیجه برسد، ماجرای 
رفع فیلترینگ به مسیر جدیدی وارد خواهد شد. 
رئیس جمهوری در جلسه پیشین شورای عالی 
فضای مجازی دستور داده بود که با تشکیل یک 
کارگروه، به فوریت ابعاد مختلف این موضوع 
بررسی و نتیجه نهایی برای تصمیم گیری در جلسه 

آتی شورا ارائه شود.

تلکام 1403 آغاز به کار کرد
بیست وپنجمین نمایشگاه تلکام با شعار »مخابرات 
پایدار در عصر هوش مصنوعی« از امروز در محل 
دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران آغاز شد و تا 
6 دی  ماه میزبان متخصصان، فعالان و علاقه مندان 

به حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات خواهد بود.
رویکرد این نمایشگاه که با حضور معاون اول 
رئیس جمهوری و وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
افتتاح می شود، تأکید بر نگاه صادرات محور و 
جذب شرکت های فعال در حوزه صادرات، حضور 
شرکت های بزرگ و فعال در اقتصاد دیجیتال و 
حضور شرکت های حوزه هوش مصنوعی است.

امسال در نمایشگاه تلکام قرار است سرویسی 
جدید با نام »ابرما کلود گیمینگ« برای حل 
نیازهای واقعی گیمرهای ایرانی رونمایی شود که 
با بهره مندی از قدرتمندترین پردازنده ها، کارت های 
گرافیکی پیشرفته و سیستم های خنک کننده 
حرفه ای، تجربه ای روان و بی نقص از بازی های 

سنگین و گرافیکی را به همراه دارد.

اخبار

یادداشت

اتاق هایی وجود دارد که هنوز کسی آن 
را ندیده و از یافتن کریدورهای مخفی 
زیر این بنا بسیار شگفت زده خواهم 
شد. بعد از این برنامه، در خبرها آمد 
که وی با دولت مصر به طور مستقیم 
وارد مذاکره شده و یک راهنمای تور 
با وی همراه خواهد بود تا بتواند به 
بخش هایی از اهرام که پیش از این 
دسترسی وجود نداشت و هرگز برای 
عموم باز نبوده، راه یابد. از آنجا که 
این یوتیوبر از ارواح می ترسد، گفته 
شده که این تیم به گجت هایی مجهز 
خواهند بود تا روح را در صورت وجود، 

احساس کند.

خالق برتر 2024 با 500میلیون 
فالوئر

تاکنون   2012 از سال   MrBeast

محتوای ویدیویی در کانال یوتیوب 
خود با عنوان alias MrBeast خلق 
و منتشر می کند و مجله فوربز تعداد 

یک پروژه هیجان انگیز
ف  و معر  » ن سو لد نا و جیمی د «
به MrBeast، یکی از مشهورترین 
بیشترین  با  جهان  یوتیوبرهای 
تعداد دنبال کننده )فالوئر( یوتیوب 
است که با چالش های عجیب و 
ویدیوهای پیچیده مفهومی شناخته 
می شود. وی این بار در تازه ترین 
ز  ا تر  ا فر « کست  د پا د  و پیز ا
 )Beyond the Records(»رکوردها 
به میزبانی »نوا لایلز« دونده قهرمان 

المپیک 2024 پاریس، از یکی از جاه 
ین  نگیزتر ن ا هیجا و  ین  طلبانه تر

پروژه های خود پرده برداشت.
هرچند اپیزود کامل این پادکست 
هنوز منتشر نشده، اما »نوا لایلز« 
بخش کوتاهی از گفت و گوی خود با 
این یوتیوبر پرطرفدار را در تیک تاک 
به  اشتراک گذاشته است. این 
 MrBeast گفت و گو حاکی است که
قصد دارد اهرام ثلاثه مصر را به مدت 
100 ساعت)حدود 4روز( اجاره کند تا 

در فضایی کاملاً خصوصی، به تولید 
محتوای ویدیویی بپردازد. نکته 
جالب تر این است که وی می تواند به 
هرنقطه از این مکان تاریخی، دسترسی 

داشته باشد و حتی در آن بخوابد.
وی در این برنامه گفت: من تاکنون 
به درون اهرام ثلاثه، پا نگذاشته ام و 
تصمیم دارم با استفاده از این فرصت 
100ساعته، به اتاق ها و مقبره های 
اهرام ثلاثه سر بزنم و حتی شاید بتوانم 
رازهایی را برملا کنم. در این اهرام 
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 برترین یوتیوبر جهان در فکر چالش هیجانی باستان شناسانه است

رازهای »اهرام ثلاثه« در 100ساعت
 میترا جلیلی

دبیر گروه فناوری

گزارش

حدود 4هزار و 600سال قدمت دارد 
و سالانه بیش از 14 میلیون نفر از 
این اهرام بازدید می کنند. حالا هم 
MrBeast با پرداخت 20 میلیون لیره 

مصر به شورای عالی آثار باستانی، 
مجوز فیلمبرداری از داخل اهرام ثلاثه 
را دریافت کرده و هیچ حرفی از اجاره 
در میان نبوده است. هیچ کس در 
جهان نمی تواند یک هرم را در مصر 

اجاره کند... هیچ کس.
وی همچنین در برنامه »اتفاقات در 
مصر« در شبکه MBC مصر یادآورشد: 
طی ملاقات با MrBeast از او خواستم 
در ویدیو و محتوای یوتیوبی خود، این 
پیام را به جهان بفرستد که مصری ها 
سازنده اهرام هستند و البته او حرفی از 

اجاره اهرام به میان نیاورد.

ورود به امور بشردوستانه
این یوتیوبر 26ساله البته در کارهای 
خیریه هم دست دارد و پروژه افشای 
رازهای »اهرام ثلاثه«، درحال حاضر 
کارهای  ادامه  در  ح  طر آخرین 
بشردوستانه MrBeast با چالش های 
هیجان انگیز است. وی تاکنون بیش 
از 30میلیون دلار به مؤسسات خیریه 
اهدا کرده و پیش از این تلاش کرده 
تا زندگی هزار نابینای قابل درمان را 
تغییر دهد. وی هزینه یک جراحی 
ساده و 10 دقیقه ای چشم را برای هزار 
بیمار مبتلا به آب مروارید پیشرفته که 
توانایی پرداخت هزینه درمان خود را 
نداشتند، پرداخت کرد و بینایی را به 
برخی از آنها بازگرداند تا بتوانند پس 

از سال ها، دوباره ببینند.

مسابقه بدهید و جزیره جایزه 
بگیرید

وی همچنین یک رئالیتی شو با نام 
»Beast Games« را از 19دسامبر کلید 
زده که در بخش پخش فیلم آمازون 
پرایم پخش می شود. در این مسابقه 
هزار شرکت کننده برای کسب یک 
جایزه 5میلیون دلاری با یکدیگر رقابت 
می کنند. اپیزودها با برنامه هایی 
سرشار از هیجان، به صورت هفتگی 
پخش می شوند. این مسابقه علاوه 
بر جایزه نقدی 5میلیون دلاری، یک 
لامبورگینی و یک جزیره چند میلیون 
دلاری را به برندگان جایزه خواهد 
داد. ظاهراً در این بازی، فداکاری 
هریک از شرکت کنندگان به خاطر 
شرکت کننده دیگر به چالش کشیده 

می شود.

فالوئرهای وی در مجموعه کانال های 
یوتیوبش را حدود 500 میلیون نفر 
عنوان کرده و تنها در کانال یوتیوب 
اصلی خود بیش از 270میلیون فالوئر 
دارد. به این ترتیب این یوتیوبر به 
عنوان کسی که بیشترین تعداد 
فالوئر را در این پلتفرم به ثبت رسانده، 
شناخته می شود تا جایی که وی را 
ازنظر تعداد فالوئر رقیب کریستیانو 
رونالدو می دانند. در واکنش به 
برخی انتقادها از این اتفاق، گروهی 
معتقدند این احتمال وجود دارد که 
نفوذ رسانه ای و ثروت دونالدسون، 
در جلب موافقت دولت مصر برای 
این مجوز، تأثیرگذار بوده باشد. 
این یوتیوبر در سال جاری میلادی 
حدود 85 میلیون دلار درآمد داشته و 
ازسوی مجله فوربس به عنوان خالق 
برتر سال 2024 معرفی شده است. 
همچنین گفته می شود این یوتیوبر 
تاکنون ثروتی یک میلیارد دلاری از 
یوتیوب کسب کرده و موفق شده 
است به عنوان یکی از موفق ترین 
یوتیوبرهای جهان، مطرح باشد. 
گفتنی است ویدیوهای او با سرعت 
بسیار بالا تولید می شود و معمولاً 
دارای چالش های پیچیده و هدایایی 

تا 5 میلیون دلار است.

نگرانی باستان شناسان
حضور این یوتیوبر در اهرام ثلاثه، 
البته باستان شناسان را بسیار نگران 
کرده و برخی از آنها اجاره این اثر 
باستانی را یک ادعای دروغ می دانند. 
 به عنوان مثال »زاهی حواس«،

باستان شناس مشهور مصری و وزیر 
کنونی باستان شناسی این کشور، 
اخبار مربوط به اجاره مجموعه اهرام 
 MrBeast جیزه توسط یوتیوبر معروف
به مدت 100 ساعت برای فیلمبرداری 
یک قسمت در کانال خود را تکذیب 
کرد. این باستان شناس، پیش از این 
راهنمای باراک اوباما در بازدید از اهرام 
مصر بوده است و در میان دستاوردهای 
فراوان وی و تیمش می توان به کشف 
گورستان سازندگان اهرام در جیزه، 
کاوش های مقبره ها در واحه های 
بهاریا و پروژه مومیایی مصر و همچنین 
اکتشافات مهم مقبره های بزرگ اشاره 
کرد.»زاهی حواس« در واکنش به اجاره 
اهرام مصر توسط این یوتیوبر امریکایی 
گفت: مجموعه اهرام جیزه شامل 
هرم بزرگ، هرم خفره، هرم منکائوره   
و ابوالهول بزرگ است که هرم بزرگ 

خبر حضور انحصاری یکی از مشهورترین یوتیوبرهای جهان در اهرام ثلاثه مصر به منظور تولید محتوا، این روزها بسیاری 
را هیجان زده کرده و طرفداران این یوتیوبر، منتظرند تا در ویدیوهای خلاقانه وی، برای اولین بار بخش های مخفی و 

اسرارآمیز این بنا را که از عجایب هفتگانه جهان به شمار می رود، ببینند.

گیم نت

دوستداران هنر رزمی کونگ فو غالباً 
بازی هایی با این مضمون را نیز دوست 
دارند و ترجیح می دهند در نقش 
قهرمان اصلی بازی کنند و امتیاز 
بگیرند. یکی از بازی های پرطرفدار با 
موضوع کونگ فو، Sifu است؛ یک بازی 
جذاب که مبارزات تن به تن را در قالب 
یک داستان جذاب به تصویر می کشد 
و شامل بیش از 150 فن منحصر به فرد 
از هنر رزمی پرطرفدار کونگ فو است. 
شما در نقش قهرمان بازی باید ظاهر 
شده و در مبارزه با حریف های خود 

پیروز شوید.
 اما باید این موضوع را به خاطر داشته 
باشید که هر بار شکست می خورید، 
چند سال به سن شما اضافه می شود. 
پس اگر می خواهید جوان و سرحال 
باقی بمانید، باید در مبارزات، پیروز 
شوید. داستان این بازی از یک شب 

بارانی آغاز می شود که »یانگ«، شاگرد 
یاغی یک مدرسه هنرهای رزمی در 
چین، به همراه چهار رزمی کار دیگر 
به مدرسه قبلی خود حمله می کند. 
یانگ پس از مبارزه و شکست دادن 
تمامی شاگردان، استاد سابق خود را 
می کشد. وی جوان ترین شاگرد استاد 
را پیدا می کند و او را نیز می کشد. 

پس از مدتی کودک زنده می شود. 
طلسمی هم با این کودک همراه است 
که هر بار پس از شکست در مبارزه، 
او را چند سال پیرتر، دوباره به زندگی 
برمی گرداند. با علم به این قدرت 
جدید، شاگرد جوان به قصد انتقام 
مرگ استادش، به دنبال مسببان این 

تلخ می رود. حادثه 

 
تازه های علم

دانشمندان با ساخت ایمپلنت هایی از 
خون انسان و چاپ سه بعدی می توانند 

استخوان های شکسته را ترمیم کنند.
این ایمپلنت های جدید انقلاب بزرگی 
برای جلوگیری از آسیب های استخوانی 
بخصوص در سنین بالا خواهد بود تا به 
درمان بیماران کمک کند. بدن توانایی 
قابل توجهی برای التیام آسیب های 
خود دارد، اما محدودیت هایی نیز در این 
زمینه دیده می شود. اکنون دانشمندان 
دانشگاه ناتینگهام انگلیس راهی برای 
بهبود روند طبیعی بیماری ها پیدا کرده اند 
و ایمپلنت هایی ساخته اند که از خون 
خود بیمار ساخته می شود تا جراحت ها 
را بازسازی کرده و حتی استخوان را ترمیم 
کنند.بافت های بدن می توانند بریدگی ها 
یا شکستگی های کوچک را به خوبی 
درمان کنند. بدین ترتیب با تشکیل یک 
ساختار جامد به نام هماتوم احیاکننده 

)RH(، یک ریزمحیط پیچیده، سلول های 
کلیدی، مولکول ها و پروتئین هایی که 
بافت را بازسازی می کنند، احضار می کند 
و روند درمان شروع می شود.در مطالعه 
جدید، محققان ناتینگهام یک نسخه 
پیشرفته از RH ایجاد کردند. آنها به جای 
ساختن یک خون کاملاً مصنوعی، از خون 
واقعی استفاده کردند و خواص درمانی 
آن را تقویت کردند. نویسنده این مطالعه 
گفت: امکان تبدیل آسان و ایمن خون 

افراد به ایمپلنت های احیاکننده، واقعاً 
هیجان انگیز است. خون عملاً رایگان 
است و می توان به راحتی از بیماران در 
حجم نسبتاً بالا دریافت کرد. بنابراین 
هدف ما ایجاد ابزاری است که به راحتی 
قابل دسترس باشد و در یک محیط بالینی 
مورد استفاده قرار گیرد تا خون بیماران 
را به سرعت و ایمن، به ایمپلنت های 
بازسازی کننده در دسترس و قابل تنظیم، 

کند. تبدیل 

ترمیم استخوان شکسته با خونقهرمان کونگ فو به دنبال انتقام

رقابت غول های فناوری برای جلب توجه ترامپ

آرزو کیهان
خبرنگار

گزارش خبری

با پیروزی دونالد ترامپ و همراهی 
»ایلان ماسک« با وی، بسیاری نگران 
سیاستگذاری اش در حوزه فناوری 
رئیس جمهوری  چراکه  هستند 
جدید امریکا، تنها به برخی فعالان 
حزب  طرفدار  تکنولوژی  حوزه 
جمهوری خواه روی خوش نشان داده 
است. با این حال برخی معتقدند 
پیش بینی سیاست هایش در زمینه 

فناوری، کار آسانی نیست.

هوش مصنوعی در مرکز توجه
در حالی که ترامپ در مبارزات انتخاباتی 
از بیت کوین بشدت دفاع کرد و حالا 
هم به دنبال ایجاد صندوق ذخایر 
استراتژیک بیت کوین است ولی از 
برنامه های خود برای هوش مصنوعی، 
امنیت سایبری، قوانین شبکه های 

اجتماعی یا مسائل مربوط به حریم 
خصوصی صحبتی نکرده است. در یک 
نظرسنجی جدید که درباره نگرش 
»ایلان ماسک« و»مارک اندرسن«، 
نظریه پرداز هوش مصنوعی در دولت 
بایدن، توسط مؤسسه »سیاست هوش 
مصنوعی« صورت گرفت، 60 درصد 
پاسخ دهندگان از تمرکز ایلان ماسک 
بر خطرات احتمالی هوش مصنوعی 
حمایت کردند، در حالی که حدود 10 
درصد یا کمتر موافق »مارک اندرسن« 
و خواستار اعمال مقررات ضعیف تر 
در حوزه هوش مصنوعی بودند. به 
گزارش فوربس، جمهوری خواهان 
هم بر انتخاب »ایلان ماسک« به 
عنوان مشاور کلیدی دونالد ترامپ در 
زمینه هوش مصنوعی اصرار دارند. در 
مقابل دموکرات ها تمایل چندانی به 

فعالیت های ماسک ندارند.

نگاه ایلان ماسک به هوش 
مصنوعی

اما ایلان ماسک چه سیاستی در قبال 
هوش مصنوعی اتخاذ می کند؟ هرچند 

نمی توان پاسخ مشخصی  به این 
سؤال داد اما روشن است که وی از 
مقررات سختگیرانه در برابر هوش 
مصنوعی حمایت می کند. وی در 
مارس 2023 در کنار نگرانی کارشناسان 
حوزه فناوری از توسعه هوش مصنوعی، 
در قالب یک نامه از آزمایشگاه های 
هوش مصنوعی خواست آموزش های 
جدید هوش مصنوعی را به مدت 6 
ماه متوقف کنند تا پروتکل های ایمنی 
صحیحی برای مقابله با خطرات هوش 
مصنوعی ایجاد شود. ماسک همچنین 
پیش از این، از لایحه بحث برانگیز 
مقررات هوش مصنوعی در کالیفرنیا 
حمایت کرده بود. ماسک به دنبال 
حفظ استانداردهای بالای ایمنی 
سختگیرانه تر در زمینه هوش مصنوعی 
است تا اطمینان حاصل شود این 
فناوری سبب آسیب های گسترده در 
حوزه های مختلف همچون صنایع 
دفاعی یا کنترل زیرساخت ها نشود.

مغضوبان دیروز و عاشقان امروز
تنها ایلان ماسک نیست که برای 

نزدیک شدن به ترامپ تلاش داشته 
همچون  سرشناسی  چهره های  و 
»تیم کوک« مدیرعامل شرکت اپل، 
»جف بزوس« رئیس شرکت آمازون 
و ثروتمند ترین مرد جهان، »ساندار 
پیچای« مدیرعامل گوگل، »سم آلتمن« 
مدیرعامل شرکت هوش مصنوعی 
»اوپن  ای آی« و »مارک زاکربرگ« 
مدیرعامل شرکت متا هم دست 
به چاپلوسی برای ترامپ زده و به او 
پیشنهاد کمک های چند میلیون 
دلاری داده اند تا حمایت بیشتر خود را 

از ترامپ نشان دهند.
این در حالی است که ترامپ در دوره 
اول ریاست جمهوری خود بشدت 
منتقد »جف بزوس« مالک آمازون 
بود و از نگرش سیاسی روزنامه 
واشنگتن پست به مالکیت »بزوس« 
عصبانی بود. البته »بزوس« هم در 
سال 2019 در دادگاه مدعی شده بود 
رفتار مغرضانه ترامپ، به شانس برنده 
شدن این شرکت در قرارداد 10 میلیارد 
دلاری پنتاگون ضربه زده است. با 
این حال به نظر می رسد حالا مالک 

سخنان رئیس جمهوری در اجلاس »دی8«، به 
وضوح نشان دهنده یک رویکرد پیشرو و استراتژیک 
در مواجهه با چالش های جهانی و منطقه ای است 
چراکه وی بر هوش مصنوعی به عنوان یکی از 
مهم ترین موضوع های روز دنیا تأکید کرد. در دنیای 
امروز، هوش مصنوعی نه تنها به عنوان یک فناوری 
بلکه به عنوان یک عامل کلیدی در تحول اقتصادی 

و اجتماعی شناخته می شود.

مدیریت تبعات منفی هوش مصنوعی
دکتر پزشکیان به درستی به چالش های مرتبط 
با هوش مصنوعی اشاره کرده است. این فناوری 
می تواند تبعات منفی زیادی از جمله بیکاری ناشی 
از اتوماسیون، حریم خصوصی و امنیت داده ها را به 
همراه داشته باشد. بنابراین، ضرورت مدیریت این 
تبعات و ایجاد چهارچوب های قانونی و اخلاقی برای 
استفاده از هوش مصنوعی کاملاً محسوس است. 
این رویکرد رئیس جمهوری نشان دهنده درک 
عمیق او از پیچیدگی های فناوری های نوین و لزوم 

برنامه ریزی دقیق برای بهره برداری از آن هاست.

ایجاد بانک مشترک ایده و سرمایه
پیشنهاد ایجاد بانک مشترک ایده و سرمایه، یک 
ابتکار عمل هوشمندانه است. این بانک می تواند 
به کشورهای عضو گروه »دی 8« کمک کند تا 
با هم افزایی منابع و ایده ها، به توسعه پایدار و 
نوآوری دست یابند. در دنیای امروز، همکاری های 
بین المللی و تبادل دانش به عنوان یکی از ارکان 
اصلی پیشرفت شناخته می شود. این اقدام 
می تواند به جذب سرمایه گذاران و نخبگان در 
منطقه کمک کند و به ایجاد پروژه های مشترک 

منجر شود.

پارک های علم و فناوری
ایجاد پارک های علم و فناوری مشترک، فرصت های 
بی نظیری برای کشورهای عضو »دی 8« فراهم 
می کند. این پارک ها می توانند به عنوان مراکز 
نوآوری و تحقیقاتی عمل کنند و زمینه ساز رشد 
استارتاپ ها و شرکت های فناوری باشند. همچنین 
این پارک ها می توانند به تبادل تجربیات و دانش 
فنی بین کشورهای مختلف کمک کنند و به تقویت 

اقتصاد دانش محور در منطقه منجر شوند.

تحصیلات کارآفرینی و تبادل علمی
تأکید بر ایجاد بورسیه های تحصیلی و تبادل استاد 
و دانشجو، نشان دهنده عزم جدی جمهوری 
اسلامی ایران برای ارتقای سطح علمی و آموزشی 
جوانان است. این برنامه ها نه تنها به توسعه 
مهارت های علمی و فنی کمک می کند، بلکه به 
تقویت روابط فرهنگی و علمی میان کشورهای دی 

8 نیز منجر خواهد شد.
 در مجموع سخنان دکتر پزشکیان در اجلاس 
»دی 8« نشان دهنده یک دیدگاه جامع و استراتژیک 
در مواجهه با چالش های جدید است. این رویکرد 
می تواند به توسعه پایدار و همکاری های مؤثر در 
منطقه کمک کرده و فرصت های جدیدی برای 
جوانان و نخبگان ایجاد کند. با توجه به تحولات 
سریع جهانی، این نوع همکاری ها بیش از هر زمان 

دیگری ضروری به نظر می رسند.

داود مسعودی
کارآفرین و پژوهشگر فناوری

 هوش مصنوعی

آمازون لحن آشتی جویانه ای در پیش 
گرفته است.

گرفتن بازار تراشه از چین
غول های فناوری مدت هاست نگران 
حضور قدرتمند چین در حوزه تراشه ها 
بوده اند که زیرساخت اصلی هوش 
مصنوعی محسوب می شود. حالا به 
نظر می رسد حضور ترامپ و تلاش 
وی برای خارج کردن چینی ها از 
بازار تراشه جهان، کام این فعالان 
حوزه فناوری را شیرین کند. برخی 

از کارشناسان و تحلیلگران معتقدند 
ترامپ در مقایسه با موضوع رقابت و 
امنیت، علاقه کمتری به محیط زیست 
از خود نشان می دهد که این تفکر 
می تواند برای غول های فناوری فعال 
در هوش مصنوعی نشانه خوبی 
باشد، چراکه این شرکت ها به مقادیر 
زیادی انرژی و آب برای تأمین انرژی 
سیستم های هوش مصنوعی خود 
نیاز دارند. البته بی شک فعالان 
محیط زیست منتقد این موضوع 

. هستند

  نگاه ویژه رئیس جمهوری
 به هوش مصنوعی در اجلاس»دی8«



11دوشنبه   3 دی 1403  شماره 8635 ایران زمین
irannewspaper irannewspapper

می دانیم که 
کم آبی در 
سال های 

اخیر آسیب 
زیادی به 

نخلداران 
وارد کرده 
به همین 

خاطر در نظر 
داریم تمام 

نخلستان ها 
را به سیستم 

آبیاری نوین 
که مقرون به 

صرفه هستند 
تجهیز کنیم

تاکنون 
18هزار و 

340کیلووات 
انرژی 

خورشیدی 
در استان 

قم وارد 
مدار شده 

که می تواند 
نقش مهمی 

در تأمین 
انرژی استان 

و کاهش 
ناترازی های 
برق ایفا کند

عیادت استاندار از مادر 
شهیدرئیسی همزمان با روز مادر

اختیارات فرمانداری تهران 
گسترش می یابد؟

  پیشتازی سمنان
در اشتغالزایی دانش آموختگان

 اولین بانوی فرماندار
در مازندران معرفی شد

خوش اقبال فرماندار پایتخت شد

مشهد - غلامحسین مظفری استاندار خراسان رضوی به 
مناسبت ولادت حضرت زهرا)س( به عیادت مادر شهید 
رئیسی رفت و این میلاد خجسته را به وی تبریک و تهنیت 
گفت.  حجت الاسلام والمسلمین علی عسکری معاون 
فرهنگی، اجتماعی و زیارت استانداری خراسان رضوی 

نیز دراین دیدار استاندار خراسان رضوی را همراهی کرد.
در این دیدار یاد و خاطره رئیس جمهوری فقید آیت الله 

ابراهیم رئیسی گرامی داشته شد.

تهران - استاندار تهران گفت: ۱۰ میلیون جمعیت با یک 
فرمانداری و سه بخشداری قابل کنترل نیست و باید ارتقای 
فرمانداری تهران در دستورکار قرار گیرد و این موضوع فراتر 

از حرف باید عملیاتی شود.
محمدصادق معتمدیان در آیین تکریم و معارفه فرمانداران 
قدیم و جدید پایتخت افزود: مطالعات زیادی انجام شده 
و در وزارت کشور هم این موضوع را پیگیری کردیم چون 
معتقدیم فرمانداری تهران باید اختیارات بیشتری داشته 
باشد؛ استان تهران ۳۶ نماینده دارد که باید از این ظرفیت 
بهره بیشتری برای رسیدن به اهداف خود ببریم. معتمدیان 
تأکید کرد: انتخابات شهرستان تهران برابر چند استان 
است که باید از زحمات فرماندار سابق در برگزاری چند 
دوره انتخابات تشکر ویژه داشته باشم. استاندار تهران 
با بیان اینکه چالش های جدی از جمله توسعه نامتوازن 
در پایتخت داریم که در دولت چهاردهم نگاهی ویژه به 
حل این موضوع خواهیم داشت، گفت: تهران بارانداز 
آسیب های اجتماعی کشور است. محمدصادق معتمدیان 
با اشاره به توسعه نامتوازن در ۲۲ منطقه پایتخت گفت: 
بزرگ ترین و بیشترین سکونتگاه های غیررسمی در تهران 
است، تمرکز اداری کشور و مراکز مهم اقتصادی و دانشگاهی 

و علمی در این کلانشهر قرار گرفته است.
وی اظهار کرد: تهران دو رویکرد پایتخت و ملی دارد و هر 
روز میزبان ۲ میلیون نفر است که در این کلانشهر تردد 
می کنند، سرانه های جمعیت سیال از اقصی نقاط کشور 

به تهران چیزی است که تاکنون به آن توجه نشده است.
معتمدیان ادامه داد: بیش از نیمی از درآمدهای مالیاتی 
کشور از تهران است و ۶۰ درصد از جمعیت استان تهران 
در پایتخت زندگی می کنند که پایین بودن شاخص در 
سرانه های آموزشی و بهداشتی به خاطر تراکم جمعیت 
ــت. محمدصادق معتمدیان در این مراسم  در آن اس
»حسین خوش اقبال« را به عنوان فرماندار تهران معرفی 
و از زحمات احمد قیومی در این مسئولیت قدردانی کرد. 
استاندار تهران از »خوش اقبال« فرماندار جدید تهران 
به عنوان مدیری توانمند نام برد و افزود: توفیق داریم که 
در خدمت ایشان در تهران باشیم؛ وی بیشترین بحران 
را در استان های مرزی مدیریت کرده و گزینه استانداری 
کرمانشاه بود اما خوشحالیم که می توانیم از خدماتشان 

در تهران بهره ببریم.

سمنان - طبق مرجع اعلام آمار اشتغال در وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی)سامانه رصد( سمنان با تحقق ۱۶۲ 
درصد تعهد اشتغالزایی و به کارگماردن دانش آموختگان 
دانشگاهی از فروردین ۱۴۰۳ تا پایان آذر، استان برتر کشور 

شد.
 سرپرست اداره  کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی سمنان 
با بیان اینکه سمنان رتبه نخست کشور در اشتغالزایی و 
همچنین رتبه نخست در به کار گماردن دانش آموختگان 
را از آن خود کرد گفت: سمنان همچنین رتبه نخست کشور 
در اشتغالزایی برای سایر قشرها شامل افراد دارای مدرک 
تحصیلی دیپلم، فاقد مهارت و دارای مهارت را از آن خود 
کرد. وی ادامه داد: اشتغالزایی برای ۱۰ هزار و ۸۴۹ نفر تعهد 
دستگاه های اجرایی استان سمنان در سال ۱۴۰۳ است که 
تاکنون بیش از تعهد و برای ۱۴ هزار و ۱۲۹ نفر فرصت شغلی 
ایجاد شد. وی اضافه کرد: تعهد اشتغال دانش آموختگان 
دانشگاهی در استان سمنان ۲ هزار و ۲۱۲ نفر بود که بیش 
از تعهد و برای سه هزار و ۵۸۵ نفر اشتغالزایی شد که آمار 

نشاندهنده تحقق ۱۶۲ درصدی اشتغال این قشر است.

ساری- »جمیله قایی پاشا« به عنوان اولین بانوی فرماندار 
در استان مازندران حکم انتصاب خود را به عنوان مقام 
عالی دولت در سوادکوه شمالی دریافت کرد. روز گذشته 
»مهدی یونسی رستمی« استاندار مازندران حکم سرپرستی 
فرمانداری این بانو را همزمان با روز زن اعطا کرد. جمیله 
قائی پاشا از کارمندان وزارت کشور و سال ها به عنوان رئیس 
اداره سیاسی فرمانداری قائمشهر فعالیت کرد. پیش از این 
»یاسین محمدی راد« در سمت فرماندار سوادکوه شمالی 
فعالیت می کرد که این جایگاه را به جمیله قایی پاشا سپرد.

ایران در »ایران«

گزارش

شیما جهان بخش
خبرنگار

»ایران« اصلاح زیرساخت ها در قطب تولید خرما را بررسی کرد

جوان سازی نخلستان های بوشهر 

جوان سازی، اصلاح و احیای نخیلات 
که همیشه از مطالبات اصلی کشاورزان 
بوشهری بوده اکنون با دستور استاندار 
این استان مبنی بر پیگیری جدی تأمین 
ح »نجات و  منابع مالی برای اجرای طر
اصلاح و احیای نخیلات« یک قدم به 
تحقق نزدیک و بارقه امید رونق دوباره 
نخلستان ها در دل تولیدکنندگان این 
میوه شیرین گرمسیری روشن شده 

است.

 تأکید ویژه دولت
بر پیگیری مطالبات صنعت خرما

ع«، استاندار بوشهر دراین  »ارسلان زار
خصوص در گفت و گو با »ایران« با تأکید 
بر اینکه بخش مهمی از نخیلات این 
استان قدیمی و غیر اقتصادی شده اند، 

اظهار کرد: با توجه به اینکه اقتصاد 
استان به خرما گره خورده در تلاشیم 
برای افزایش ارزش افزوده و اقتصادی 
شدن نخلستان ها و از همه مهم تر 
بهبود معیشت کشاورزان تمامی 
نخلستان ها را نوسازی و بهسازی کنیم.

 وی با بیان اینکه تأمین منابع مالی 
ح نوسازی نخلستان ها  برای اجرای طر
و تجهیز آنها به زیرساخت های نوین 
آبیاری با جدیت دنبال می شود، 
افزود: علاوه بر نوسازی نخلستان ها، 
توسعه زیرساخت های آبیاری نوین نیز 
دراولویت قرار گرفته تا شاهد رونق 
بیشتر صنعت خرما و بهبود وضعیت 

اقتصادی این بخش باشیم.
استاندار بوشهر با اشاره به تأکید ویژه 
دولت بر پیگیری مطالبات فعالان 
صنعت خرما، تصریح کرد: مساحت 
نخلستان  های بوشهر حدود ۳۴ هزار 
هکتار بوده و این استان رتبه سوم 
تولید خرما در کشور را دارد به همین 
خاطر تکمیل حلقه های مفقوده و 
بهبود تولید، عرضه، فروش و صادرات 
از اولویت های اصلی دولت در استان 

است. البته این اقدام تنها مربوط به 
دولت نیست و باید تمام دستگاه های 
متولی تلاش کنند آخرین دستاوردهای 
صنعت خرما به دنیا معرفی شود تا زمینه  
سرمایه گذاری در این حوزه فراهم شود.

 این مقام مسئول بیان کرد: با 
برنامه ریزی صورت گرفته نخیلات با 
ارزش و بازدهی بالای تولید در باغات 
خرمای استان بوشهر جایگزین 
نخیلات کم بازده می شود که باعث 
می شود فعالیت نخلستان های استان 

اقتصادی تر شود.

 تأمین آب کشاورزی
اولویت مهم استان

ع حمایت از کشاورزان را مورد   زار
تأکید قرار داد و اضافه کرد: پرداخت 
تسهیلات مناسب به فعالان حوزه 
کشاورزی می تواند گره گشای مشکلات 
آنها باشد به همین خاطر تخصیص 
درصدی از منابع بانکی به بخش 

کشاورزی استان بوشهر الزامی است.
نماینده دولت در بوشهر با بیان اینکه 
دولت و نمایندگان مجلس بویژه 

کمیسیون کشاورزی در تلاش هستند 
تا مشکلات بخش خرما را با اجرای 
برنامه های کوتاه مدت و میان مدت 
حل کنند، افزود: مهم ترین موضوع 
در این زمینه صادرات خرما به بازارهای 
جهانی است. البته برای موفقیت در 
این زمینه، باید کیفیت محصول و 
بسته بندی خرما به استانداردهای 

بین المللی نزدیک شود.
استاندار بوشهر خاطر نشان کرد: 
می دانیم که کم آبی در سال های اخیر 
آسیب زیادی به نخلداران وارد کرده 
به همین خاطر در نظر داریم تمام 
نخلستان ها را به سیستم آبیاری نوین 
که مقرون به صرفه هستند تجهیز 
کنیم. کشاورزان اطمینان داشته باشند 
مسأله تأمین آب کشاورزی به عنوان 
یک اولویت مهم دراستان پیگیری 

می شود.
ع اضافه کرد: در همین راستا بزودی  زار
سد دالکی که جزو پروژه های نیمه 
تمام استان بوشهر بوده به بهره برداری 
خواهد رسید. تکمیل این سد می تواند 
به عنوان یک منبع حیاتی برای تأمین 

آب شرب و کشاورزی عمل کرده و 
کشاورزان استان بخصوص شهرستان 
دشتستان را از بحران بی آبی نجات 

دهد.
وی با بیان اینکه تکمیل زنجیره ارزش 
خرما در دستور کار قرار دارد، گفت: 
اکنون ۱۶ هزار نفر مستقیم و ۶۹ هزار 
نفر نیز غیر مستقیم در حوزه نخل 
و خرما در استان اشتغال دارند. اما 
در تلاشیم با تقویت زنجیره ارزش 
خرما این میزان اشتغال و به تبع آن 
مشکلات اقتصادی نخلداران را بهبود 

ببخشیم.

  ارائه مشوق به سرمایه گذاران
در حوزه خرما

استاندار بوشهر با تأکید بر اینکه 
برای رفع مشکلات در کنار بخش 
خصوصی هستیم، گفت: در مسیر 
پیشرفت بوشهرسازمان های مربوطه 
از سختگیری های بی مورد در خصوص 
ارائه مجوز های سرمایه گذاری دوری 
کنند تا مسیر تولید و توسعه اقتصادی 
استان هموار شود. در این زمینه به 
صورت جدی پیگیر تفویض اختیار در 
اعطای مجوزهای اقتصادی به استان 

هستیم.
 نماینده عالی دولت در استان بوشهر 
خاطرنشان کرد: تمرکززدایی از دیگر 
موضوعات مورد پیگیری است. در 
اصل سرمایه گذار، نباید ناچار باشد 
برای پیگیری امور مرتبط با فعالیت 
خود، حتماً به مرکز استان مراجعه کند 
بلکه با تقویت درگاه ملی مجوزها، در 
هر نقطه ای از استان بتواند درخواست 
خود را پیگیری کرده و به نتیجه برساند.
وی با انتقاد از بازاریابی خارجی خرما 
گفت: خرما در بازارهای جهانی، 
موفقیت قابل توجهی نداشته و باید 
برای سال آینده تلاش بیشتری کنیم 
و پذیرش هیأت های بزرگ خارجی در 
برنامه سال آینده قرار دارد. شرکت های 
بزرگ نفت و گاز و پتروشیمی مستقر در 
استان بوشهر، باید نسبت به خرید 
خرمای بوشهر اهتمام ورزند و بخشی 
از مشکلات معیشتی نخلداران را  رفع 

کنند.

8 هزار هکتار از نخلستان ها 
نیازمند نوسازی و بهسازی

 »کبری توکلی« معاون بهبود تولیدات 
گیاهی سازمان جهاد کشاورزی 
استان بوشهر نیز در این زمینه به 
ایرنا گفت: در حال حاضر ۸ هزار 
هکتار از نخلستان های این استان در 
شهرستان های دشتستان، تنگستان، 
دشتی، بوشهر و جم درجه ۲ هستند که 
به اصلاح بستر باغ و عملیات نوسازی و 

بهسازی نیاز دارند.

توکلی از تولید بیش از ۱۹۰ هزار تن خرما 
در ۳۸ هزار هکتار از نخلستان های 
استان بوشهر خبر داد و بیان کرد: 
افزایش کیفیت تولید خرما را در دستور 
کار داریم و در این راستا طرح های 
نوسازی نخیلات، توسعه صنایع 
بسته بندی و فرآوری خرما و تقویت 

آبیاری نوین در دستور کار است.

 اختصاص ۹ میلیارد ریال
اعتبار استانی

 وی ادامه داد: بدلیل ضعف مدیریتی 
در نخلستان های استان، درجه برخی 
از نخل ها تکریب نشده اند. همین 
موضوع باعث گسترش آفات در این 
اراضی شده است. نخلداران دقت 
داشته باشند با بهینه کردن شرایط 
باغ ها، عملکرد بالاتری خواهند 

داشت.
 این مقام مسئول از اختصاص 
۹ میلیارد ریال اعتبار استانی به 
نخلستان های بوشهرخبر داد و گفت: 
این اعتبار با توجه به گسترش آفات 
برای اجرای عملیات هرس و تکریب 
نخلستان ها و ایجاد شرایط افزایش 

تولید خرما اختصاص یافته است.
معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان 
جهاد کشاورزی بوشهر ادامه داد: 
تغذیه، هرس، تکریب، آرایش و تنک 
کردن نخیلات و پوشش دهی خوشه 
خرما از برنامه های مهم در مدیریت 

نخلستان است.
توکلی با تأکید بر پایش مستمر  بررسی 
وضعیت آفت قرنطینه ای سوسک 
سرخرطومی حنایی در نخیلات استان 
بوشهر تصریح کرد: ردیابی و پایش 
روزانه نخیلات توسط کارشناسان در 
حال اجراست و آموزش و توصیه های 

لازم به بهره برداران ارائه می شود.
وی از کشاورزان خواست با پایش 
مداوم درختان نخل و عمل به 
هشدارها و توصیه های کارشناسان 
این سازمان، در صورت مشاهده علایم 
خسارت آفت با مشورت کارشناسان 
مراکز جهاد کشاورزی نسبت به 
مدیریت اصولی کنترل آفت اقدام 

کنند.
 وی یکی از راهکارهای اصلی برای 
مقابله با پیری نخل ها را کاشت 
نهال های جدید عنوان کرد و گفت: 
جهاد کشاورزی استان با برپایی 
کلاس های توجیهی تلاش می کند 
کشاورزان را به جایگزینی نهال های 
مقاوم و با کیفیت به جای نخل های 
مسن ترغیب کند. البته می دانیم که 
ح در توان مالی همه  اجرای این طر
نخلداران نیست از این رو در تلاشیم 
منابع لازم را برای ارائه تسهیلات بانکی 
با نرخ پایین به نخلداران فراهم کنیم.

ایران زمین– استاندار قم با اشاره به 
ظرفیت قم در استقرار نیروگاه های 
خورشیدی و نیاز صنایع به انرژی های 
نوین، از آمادگی استان برای جذب 
سرمایه گذار در حوزه انرژی های پاک 
و بویژه انرژی خورشیدی خبر داد. 
»اکبر بهنام جو« در حالی حمایت  از 
انرژی های پاک را از اولویت های مهم 
مجموعه مدیریت استان یاد کرده و 
توسعه نیروگاه های خورشیدی را حائز 
اهمیت دانسته که تاکنون ۱۸ هزار 
و ۳۴۰ کیلووات انرژی خورشیدی در 
استان قم وارد مدار شده و می تواند 
نقش مهمی در تأمین انرژی استان و 

کاهش ناترازی های برق ایفا کند.
تابش مداوم و ۳۰۰ روزه خورشید در 
آسمان استان قم، فرصتی طلایی 
برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر 
بویژه خورشیدی به شمار می رود؛ 
ظرفیتی ارزشمند که چشم انتظار 
جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی 
است تا به موتور محرک اقتصاد سبز 
در ایران تبدیل شده و بخش مهمی از 
ناترازی انرژی این روزها را حل و فصل 
کند. اگرچه تاکنون پروژه های کوچک 
و متوسط خورشیدی در استان قم اجرا 
شده اما این ظرفیت ها هنوز به طور 
کامل مورد استفاده قرار نگرفته  است. 
بر این اساس،  قم می تواند با بهره گیری 
از چنین ظرفیت عظیم و گسترده ای، 

300 روز سال در مرکز ایران آفتاب می تابد

سرمایه گذاری برای تولید انرژی های پاک در قم

به قطب انرژی خورشیدی در ایران 
تبدیل شود؛ خواسته ای که تحققش 
به همکاری بیشتر میان بخش های 
دولتی، خصوصی و دانشگاه ها نیازمند 
بوده و می تواند به عاملی مهم در 
توسعه استان تبدیل شود. این در 
حالی است که طبق گفته کارشناسان 
برای جذب سرمایه گذار و توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر در قم، لازم 

است مجموعه ای از اقدامات هماهنگ 
و بهم پیوسته مانند ارائه مشوق های 
مالی و تضمین بازگشت سرمایه صورت 
گیرد. این اقدامات شامل افزایش 
وام های کم بهره، ارائه معافیت های 
مالیاتی و تضمین خرید برق تولیدی از 
نیروگاه های خورشیدی با قراردادهای 
خ پایدار است. چنین  بلندمدت و نر
رویکردهایی، ریسک سرمایه گذاری 

را کاهش داده و بازدهی اقتصادی را 
تضمین می کند.

»وحید آشتیانی« مدیرعامل شرکت 
شهرک های صنعتی قم گفت: باتوجه 
به وجود ۳۰۰ روز آفتابی در طول سال 
در استان قم، شرایط بسیار خوبی 
در تولید انرژی خورشیدی وجود دارد 
که می شود از این شرایط برای توسعه 

استان استفاده کرد.

وی  با اشاره به نحوه  تأمین میزان برق 
مصرفی واحدهای تولیدی گفت: ما در 
استان قم ۱۱ شهرک و ناحیه صنعتی 
دولتی و ۲ شهرک صنعتی غیردولتی 
داریم. در این شهرک ها و نواحی قریب 
به ۲ هزار واحد فعال و حدود ۵۰ هزار 
نیروی شاغل اشتغال دارند. آشتیانی 
افزود: برق شبکه سراسری توزیع در 
کل کشور براساس تولید نیروگاه های 
برق تأمین می شود و شرکت های 
صنعتی هم از این انرژی استفاده 
می کنند. ما زیرساخت های خوبی 
را در شهرکت های صنعتی داریم و 
پست های موجود در شرایط عادی 
پاسخگوی مصرف این واحدها هستند.

مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی 
قم درخصوص اقدامات انجام شده 
در حوزه استفاده از انرژی خورشیدی 
جهت تأمین برق موردنیاز واحدهای 
تولیدی و صنعتی گفت: اکثر واحدهای 
صنعتی موضوع ناترازی ها را مطلع 
بودند و کسانی که آینده نگر بودند، 
این تأمین را انجام دادند. آشتیانی به 
تسنیم گفت: اراضی که قابلیت ایجاد 
تولید برق از طریق انرژی خورشیدی 
داشتند را با تمام مدیران در میان 
گذاشتند و زمین ها شناسایی شد. 
قریب به ۶۰۰ هکتار زمین در داخل و 
خارج از شهرک های صنعتی شناسایی 
شد. مذاکراتی بین سرمایه گذاران 
صورت گرفت و به استان دعوت شدند. 
مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی 
قم بیان کرد: هماهنگی های لازم در 
مجموعه ساتبا که مجوز تولید انرژی 
خورشیدی را می دهند طی یک ماه 

اتخاذ شد.
متعدد  شکایات  درخصوص  وی 
واحدهای تولیدی مختلف ناشی از 
قطعی برق و نحوه جبران خسارات 
و  استاندار  تلاش  کرد:  عنوان 
دستگاه های مختلف و مسئولین 
ذیربط بر این بود که این خسارات در 
بخش صنعت، خدمات و سایر مصارف 
کمتر شود. طی جلسات مختلف مقرر 
شد که خاموشی ها به نحوی باشد 
که مراعات حال صنایع مختلف و 
تجاری استان بشود. باتوجه به اینکه 
استان قم یکی از استان هایی است که 
قریب به ۴۰ درصد اشتغال آن در حوزه 
صنعت است و در ردیف رتبه بندی 
جزو ۱۰ استان صنعتی کشور محسوب 
می شود باید به این موضوع پرداخته 

شود و خسارات استحصال شود.
مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی 
قم برضرورت تأمین سوخت نیروگاه ها 
در سراسر کشور تأکید و اذعان کرد: 
کمترین خسارتی که به یک واحد 
صنعتی از قطعی برق وارد می شود، 
بیکاری کارگران است که نمی تواند به 
تولید بینجامد. ما در سال گذشته ۳۵ 
روز خاموشی داشتیم که این رقم باید 
کاهش داشته باشد. آشتیانی اظهار 
کرد: سعی ما بر این بود که هر روز در 
این واحدهای صنعتی حضور پیدا کنیم 
و شرایط را برای آنها تبیین کنیم و این 
امیدواری را به آنها بدهیم که در سال 
آینده با تلاش هایی که درحال پیگیری 
است، در استان قم تولید برق را به 
حداقل برسانیم و خاموشی نداشته 

باشیم.

سازمان  باغبانی  امور  مدیر   - اهواز 
جهاد کشاورزی خوزستان گفت: 
خوزستان به عنوان یکی از قطب های 
اصلی گیاهان زینتی در کشور، در تولید 
گیاهان گلدار گلخانه ای رتبه اول، در 
تولید گل مریم رتبه اول، در تولید گل 
رز، گلایل و نشا رتبه دوم و در تولید گل 

نرگس رتبه سوم کشوری را دارد.

محمد حسنی نسب با اشاره به وضعیت 
کشت و تولید گل در استان، اظهار کرد: 
سطح زیرکشت انواع گیاهان زینتی 
در خوزستان، ۴۳۰ هکتار است. بازه 
وسیعی از گیاهان زینتی شامل گل های 
شاخه بریده، گیاهان آپارتمانی، درخت 
و درختچه زینتی به صورت نشای فصلی 

در استان خوزستان کشت می شود.

سالیانه  داد:  ــه  ــ ادام نسب  حسنی 
۱۷۰میلیون  ــواع نشا،  ان ۳۳۰ میلیون 
ــواع گل های شاخه بریده و درخت  ان
تولید  استان  در  زینتی  درختچه  و 

می شود.
ــان جهاد  ــازم ــور باغبانی س مدیر امـ
کشاورزی خوزستان با اشاره به صادرات 
تولیدی استان، اضافه کرد:  گل های 

سرمایه گذاران برای احداث گلخانه تسهیلات می گیرند

استعداد خوزستان برای توسعه کشت گلخانه ای
عمده محصولات استان پس از تولید به 
سایر بازار های ملی ارسال و بخشی نیز 
از طریق همان بازار ها صادر می شود. 
مقصد گیاهان زینتی استان کشور های 
حاشیه خلیج فارس و حوزه اوراسیا 

است.
وی با اشاره به چالش های این بخش، 
گفت: بالا بودن هزینه ساخت گلخانه، 
بالا بودن هزینه تأمین نهاده بویژه 
نهاده های وارداتی و محدودیت شدید 
گلخانه  ساخت  تسهیلات  پرداخت 
اصلی  مشکل  گردش،  در  سرمایه  و 

بهره برداران فعال در این حوزه است.
آیا  اینکه  به  پاسخ  در  نسب  حسنی 
ــن بخش وجود  امکان توسعه در ای
دارد، عنوان کرد: با توجه به ظرفیت 
اقلیمی منحصر به فرد استان خوزستان، 
حرفه ای بودن بهره برداران و آشنایی 
با اصول و فنون این رسته، ژرم پلاسم 
غنی استان در انواع گیاهان زینتی و 
وجود تقاضا برای محصولات تولیدی 
استان، شرایط مطلوبی برای توسعه 

در استان فراهم است.
وی با اشاره به ظرفیت موجود گفت: 

سطح کشت گیاهان زینتی ۳۱۰ هکتار 
فضای باز و ۱۲۰ هکتار گلخانه ای است.
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بین الملل  امور  مدیران  جلسه 
فدراسیون های ورزشی با حضور 
احمد دنیامالی وزیر ورزش و جوانان، 
دیروز در وزارت ورزش و جوانان برگزار 
شد. دنیامالی در این جلسه گفت: 
در  پست ها  کلیدی ترین  از  »یکی 
فدراسیون ها امور بین الملل است. 
مدیران بین الملل فدراسیون ها باید 
دقیق و با حوصله باشند. چرا که 
برای ارتباط گرفتن با فدراسیون های 
قاره ای و جهانی باید وقت زیادی 
صرف کرد. همه مدیرانی که در 
فدراسیون ها پست و سمت دارند، 
تابلوی ملی و پرچم هستند و به عنوان 
نماینده پرچم باید تمامی شئونات و 

پروتکل ها را حفظ کنند.«
او ادامه داد: »بعضاً مشاهده می شود به 
دلیل رعایت نکردن قوانین، ورزشکار 
ما نمی تواند در مسابقات شرکت کند. 
درحال حاضر هزینه اعزام ها بسیار 
گران است و باید مسئولین بین الملل 
با حساسیت بیشتری کار کنند و 
به قوانین اشراف داشته باشند که 
ورزشکاران ما با مشکل مواجه نشوند. 
این ورزشکاران بچه ها و سرمایه کشور 
ما هستند و باید مواظب آنها باشیم. 
نباید این تصور غلط وجود داشته 
باشد که در خارج از کشور فرش قرمز 

برای آنها پهن می شود.«
دنیامالی با اشاره به ارتباط مستمر 
مدیران امور بین الملل فدراسیون ها 
با وزارت امور خارجه یادآور شد: 
»این ارتباط می تواند به موضوع 
صدور ویزای تیم های ورزشی کمک 
شایانی کند. اگر فدراسیونی با عدم 
صدور ویزا مواجه شد، پیگیری های 
بعدی و اعتراض به فدراسیون های 
قطعی  وظایف  از  آسیا  و  جهانی 

 اخبار ورزش

توصیه دنیا مالی به مدیران امور بین الملل فدراسیون ها:
مدیران آسیایی و جهانی ورزش را به ایران بیاورید
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نتایج ضعیف پرسپولیس به خصوص شکست 
سه  بر  یک  این تیم مقابل مس رفسنجان، 
موضوعی بود که خشم هواداران پرتعداد 
این تیم را در پی داشت و آنها  خواهان پایان 
همکاری باشگاه  با خوان کارلوس گاریدو  
شدندکه این اتفاق افتاد تا شاهد تغییرات 

بزرگی روی نیمکت قرمز ها باشیم. 

جریمه بازیکنان و گاریدو
 باشگاه پرسپولیس پس از این شکست 
اطلاعیه ای را صادر کرد. در بخشی از این 

اطلاعیه آمده است: »ناراحتی عمیق و شدید 
هواداران قابل درک و درست است. انتقاد 
شدید آنها را به گوش جان می شنویم و برابر 
آن تکلیف خود می دانیم که از تمام ابزار 
و فرصت ها برای بهبود سریع این شرایط 
استفاده کنیم. هیچ تردیدی هم نداریم که 
اعضای تیم با تمام وجود به دنبال اصلاح و 
جبران این شرایط خواهند بود. با وجود این، 
انجام بعضی اقدامات و اخذ پاره ای تصمیم ها 
برای کمک و تسریع این روند در دستور کار 
قرار گرفته است. بر این اساس با تصمیم 
اخذ شده بازیکنان تیم به میزان 10 درصد 
ارزش قرارداد و اعضای کادر فنی به میزان 1۵ 

درصد جریمه نقدی شدند.«

جدایی توافقی مرد اسپانیایی
پس از این اتفاقات خبر  رسید که پرسپولیس به 
دنبال جدایی توافقی با گاریدوست و اگر گاریدو 
پیشنهاد جدایی توافقی را نپذیرد، مدیران باشگاه 
راه دیگری را برای تغییر کادر فنی در پیش خواهند 
گرفت که  همان برکناری رسمی مربی اسپانیایی 
بود. قرارداد گاریدو با پرسپولیس یک ساله و به 
ارزش ۸00 هزار دلار  بود که تاکنون 40 درصد آن به 
این سرمربی پرداخت شده و ۶0 درصد )4۸0 هزار 
دلار( آن باقی مانده بود. در واقع اگر پرسپولیس 
مجبور به برکناری گاریدو  می شد، باید ۶0 درصد 
باقی مانده قرارداد سرمربی اسپانیایی تا پایان 
فصل را پرداخت می کرد مگر اینکه گاریدو در طول 
این مدت با باشگاه جدیدی قرارداد امضا کند تا 
مبلغ دستمزدش با باشگاه جدید از پولی که باید 
از پرسپولیس بگیرد، کسر شود تا پرسپولیس به 
این شکل از شر پرداخت پول به گاریدو خلاص 
شود. در این شرایط رضا درویش   مدیرعامل  
باشگاه نشستی  با  گاریدو و ژاوی اولیوا،  برگزار 
کرد که در  این  نشست پس از بررسی وضعیت 
تیم، دو طرف توافق کردند به ادامه 
همکاری پایان دهند. 
مدیرعامل پرسپولیس 
وی  ا ژ و  و  ید گار به 
پیشنهاد اقاله قرارداد 
را داد که با موافقت این 
دو مربی همراه شد. مقرر 
شد مطالبات گاریدو و ژاوی 
تا هفته 1۳ لیگ به آنها پرداخت شود و قرارداد 
ایشان اقاله شود. باقی مانده  طلب گاریدو و ژاوی 

همین دیروز به ایشان پرداخت شد تا مطالبات 
این دو مربی اسپانیایی تسویه شود. باشگاه 
پرسپولیس از زحمات گاریدو و ژاوی در طول 
دوران هدایت پرسپولیس، تشکر و برای این دو 

مربی آرزوی موفقیت کرد. 

عملکرد 5 ماه و نیمه گاریدو
گاریدو ۵۵ ساله که پنجم تیر ماه 140۳ به عنوان 
سرمربی پرسپولیس انتخاب شد، در 1۳ بازی 
لیگ برتر، 7 برد، 2 تساوی و 4 شکست به دست 
آورد تا قرمزها با او در رده چهارم ایستاده باشند. 
پرسپولیس با او در جام حذفی هم صاحب 
یک برد شد و به مرحله بعد رفت. این مربی 
اسپانیایی در لیگ نخبگان آسیا هم در ۶ بازی 
روی نیمکت سرخپوشان نشست و یک برد، ۳ 
تساوی و 2 باخت کسب کرد تا پرسپولیس در رده 
ششم جدول این رقابت ها قرار داشته باشد. در 
مجموع او در 20 بازی، صاحب 9 برد، ۵ تساوی و ۶ 
شکست شد تا در کمتر از نیمی از بازی های خود 
به پیروزی رسیده باشد و این عملکرد سینوسی 
باعث شد تا گاریدو پس از ۵ ماه و 27 روز به کار 
خود در این تیم خاتمه دهد و سوت پایان کارش 

روی نیمکت سرخ ها به صدا درآید.
 

باقری سرمربی موقت سرخپوشان
 با توجه به اینکه پرسپولیس بلافاصله باید در 
پایان همین هفته به مصاف خیبر برود، قرار  
شد باقری به عنوان سرمربی موقت هدایت 
خ پوشان را برعهده بگیرد و سید جلال  سر
حسینی هم در کنار او باشد تا سرمربی جدید 

شود.    انتخاب 
 

بازگشت خانبان به پرسپولیس
مهرداد خانبان، آنالیزور چند سال اخیر 
پرسپولیس که سابقه حضور در تیم ملی را نیز 
در کارنامه دارد، بعد از اختلافاتی که با گاریدو در 
ابتدای فصل داشت، از جمع کادر فنی جدا شد. 
با این حال در شرایطی که عملکرد پرسپولیس 
طی چند وقت اخیر بارها مورد نقد قرار گرفت 
و یکی از ضعف های تیم تحت هدایت گاریدو 
را هم به بحث آنالیز مربوط می دانستند، قرار 
است خانبان از امروز و با شروع دور جدید 
تمرینات این تیم به جمع کادر فنی اضافه 
شود تا در کنار   باقری و   حسینی در کادر فنی 

سرخپوشان حضور داشته باشد.

ضعف اعضای جدید هیأت مدیره
اما پیکان انتقادات در حالی به سمت این 
سرمربی اسپانیایی  نشانه رفت که جدا از مسائل 
فنی، برخی مشکلات مدیریتی هم در باشگاه 
مطرح است و در واقع تغییر و تحولات اخیر در 
اعضای هیأت مدیره پرسپولیس را می توان 
یکی از دلایل روند نتیجه گیری بد پرسپولیس 
دانست. یکی از افراد آگاه در باشگاه پرسپولیس 
به »ایران« گفت: »مشکل اصلی پرسپولیس 
را نمی توان صرفاً به مسائل فنی ربط داد و در 
واقع می توان گفت که پرسپولیس مشکلات 
مدیریتی دارد. پرسپولیس با همین بازیکنان و 
گاریدو نتیجه گرفت، مشکل پرسپولیس فراتر 
از بحث فنی است. اواخر شهریورماه سال 
جاری اعضای هیأت مدیره باشگاه تغییر کردند 
و ترکیب اعضای جدید هیأت مدیره باشگاه 

ضعیف تر از ترکیب سابق است.«
 او که نخواست نامش فاش شود، به مسائل 
دیگری هم اشاره کرد: »یکی دیگر از مواردی 
که می توان به آن اشاره کرد، بحث انگیزشی 
بازیکنان است. حضور هواداران در ورزشگاه ها، 
نوع نگاه مدیریت به بازیکنان و حضور بر سر 
تمرین جزو مسائل انگیزشی است. هیأت 
مدیره پیشین بارها بر سر تمرین حاضر می شد 
اما با وجود حضور ۳ ماهه هیأت مدیره جدید، 
اعضا در تمرینات تیم حاضر نشدند. مسائل 
انگیزشی تنها به پرداختی به بازیکنان مربوط 
نمی شود، در حال حاضر باشگاه بهترین 
شرایط مالی را دارد و پرداختی ها بموقع انجام 
می شود و بازیکنان دغدغه ای در این خصوص  

ندارند.«
 

ورود سهامدار به مشکلات باشگاه
به  پرسپولیس  باشگاه  سهامدار  تاکنون 
موضوعات مختلف ورود نداشته اما شنیده 
می شود که قرار است تا سهامدار باشگاه با 
برگزاری مجمع درخصوص مسائل مختلف 
صحبت کند. این در حالی است که هواداران 
پرسپولیس در روزهای گذشته انتقاداتی به 
سهامداران باشگاه داشتند و نتایج ضعیف تیم 
باعث شده تا حس بی اعتمادی برای هواداران 
این تیم شکل بگیرد که این موضوع باعث 
می شود تا برخی از بانک ها که سهامداران 
باشگاه پرسپولیس محسوب می شوند، با 

آسیبی جدی روبه رو شوند.

سوت پایان گاریدو!سوت پایان گاریدو! سرمربی اسپانیایی پرسپولیس توافقی جدا شد
 کریم باقری سرمربی موقت است

گزارش

محمد محمدی سدهی
خبرنگار

نام یحیی گل محمدی به عنوان 
گزینه اصلی باشگاه برای جانشینی 
ح شد؛ سرمربی ای  گاریدو مطر
که به مدت چهار فصل هدایت 
پرسپولیس را برعهده داشت و در 
نیم فصل گذشته از این تیم جدا 
شد و در تابستان امسال نیز به 
فولاد پیوست. البته این شایعات 
 ، ه د ا نصیر ز شنگ  هو کنش  ا و
مدیرعامل باشگاه فولاد را به دنبال 
داشت و او گفت: »هیچ درخواستی 
از طرف باشگاه های دیگر و خود 
گل محمدی برای جدایی  دریافت 
نکرده ایم. قرارداد گل محمدی با 
فولاد دو ساله است و او تا پایان 
فصل آینده با فولاد قرارداد دارد. 
هیچ بند و شرطی هم برای جدایی 
ایشان در قرارداد نیست و حتی ما 
در نظر داریم زمانی که بازی ها 
سبک تر شد و فرصتی برای برگزاری 
جلسه وجود داشت، با او برای 
تمدید طولانی مدت قرارداد هم 
صحبت کنیم و پیشنهاد خودمان 

را ارائه بدهیم.«

بندیبرایجداییگلمحمدی
وجودندارد

واکنش  فولاد به  گزینه شدن یحیی   

بازتاب

فدراسیون هاست که باید بموقع 
این  انجام شود. خیلی وقت ها 
اعتراض ها جواب می دهد و نباید 
و  وزیر ورزش  باشیم.«  بی تفاوت 
جوانان بر کسب کرسی های قاره ای 
و جهانی تأکید کرد: »باید برای 
پست هایی که برای ورزش کشور 
اعتبار می آورد سرمایه گذاری کنیم. 
عموماً پست هایی مثل هیأت رئیسه 
ئیس  ر  ، نی جها ی  ن ها سیو ا ر فد
کمیته های جهانی و آسیایی بویژه در 
رشته های المپیکی مهم است. گرفتن 
کرسی مسئولیت ما را بیشتر می کند و 

نباید به این کرسی تنها به عنوان یک 
جایگاه تشریفاتی نگاه کرد.«

دنیامالی همچنین عنوان کرد: »تلاش 
برای اخذ میزبانی و دعوت از رؤسای 
آسیایی و فدراسیون های جهانی باید 
مورد توجه فدراسیون ها باشد. باید 
حوزه دیدارها را گسترش دهیم و در 
وزارت ورزش و جوانان این آمادگی 
را داریم که از این موضوع حمایت 
کنیم. این دیدارها باید در ایران انجام 
شود، چون وقتی مسئولان جهانی 
و آسیایی به ایران می آیند ذهنیت 
آنها درخصوص کشور ایران به طور 

کل عوض می شود . باید از مدیران 
جهانی و آسیایی دعوت کنیم که به 
ایران بیایند و پیشرفت های کشور را 
ببینند . داشته های زیادی در کشور 
داریم و باید داشته های خود را جدی 

بگیریم.«
او همچنین گفت: »ما الزام به اجرای 
منشور المپیک داریم  ولی با رعایت 
و احترام به قوانین داخلی این کار را 
انجام خواهیم داد. این طور نیست 
که با نادیده گرفتن قوانین داخلی 
به هر قیمتی تن به خواسته های 
فدراسیون های بین المللی بدهیم.«

دیدار وزیر ورزش و جوانان با مادر شهیدان طوقانی

برش

شامگاه شنبه و همزمان با سالروز میلاد حضرت 
زهرا)س( و روز مادر، وزیر ورزش و جوانان با حضور 
در منزل شهیدان طوقانی با مادر شهیدان طوقانی 
دیدار کرد.  در این دیدار که شروین اسبقیان، 
باران چشمه و میرجلیلی نیز حضور داشتند، 
تصاویری از چرخندگی شهید سعید طوقانی در دوران 
نونهالی پخش شد و مادر این شهیدان، خاطراتی از 
پهلوانی و جوانمردی شهیدان »محمد و سعید« روایت 
کرد. دنیامالی با اشاره به روز مادر گفت: »ادای 

احترام به مادر دو شهید در شب میلاد مادر شیعیان 
را به فال نیک می گیرم. شهدای شما، شهدای ورزش 
و رشته آیینی زورخانه ای بودند و امیدوارم روزی این 
رشته بیش از شرایطی که امروز هست، در بین 
جامعه و بویژه جوانان رواج داشته باشد.« همچنین 
یاسین مظهری ورزشکار نونهال رشته زورخانه ای نیز 
که همراه پدرش در منزل شهیدان طوقانی حضور 
داشت، اشعاری در ذکر اهل بیت)ع( و حضرت علی 

علیه السلام قرائت کرد.

پدل ایران، قهرمان و نایب  قهرمان آسیا شد
پرونده رقابت های پدل رده های سنی قهرمانی آسیا به 
میزبانی منامه بحرین در شرایطی بسته شد که رامتین 
رافعی و بردیا چوبینه، قهرمان رقابت های کمتر از ۱۴ 
سال پدل آسیا شدند. این دو در دیدار نهایی موفق 
شدند با نتیجه ۲ بر صفر امارات را شکست دهند و به 
مقام نخست قاره آسیا در این رده سنی دست یابند. در 
دیگر بازی برگزار شده، صدرا عاطفی و بردیا شریفی در 
رده سنی کمتر از ۱۸ سال برابر لبنان با نتیجه ۲ بر صفر 
شکست را پذیرا شدند تا با کسب عنوان نایب قهرمانی 
به کار خود در این مسابقات پایان دهند. در بخش 
تیمی نیز ایران در دیدار رده بندی ۲ بر یک مقابل 
لبنان شکست خورد تا به مقام چهارمی رقابت های 

پدل رده های سنی قهرمانی آسیا رضایت دهد.

دختر وزنه بردار ایران به مدال برنز آسیا رسید

مریم کشتکار، ملی پوش وزنه برداری ایران با مهار 
وزنه ۹۴ کیلوگرم در رده سنی نوجوانان به مدال برنز 
حرکت دو ضرب آسیا دست پیدا کرد. این رقابت ها 
در رده نوجوانان و جوانان که به میزبانی قطر در حال 
برگزاری است، با کسب عنوان سوم وزنه بردار دختر 
ایران در حرکت دو ضرب پیگیری شد. کشتکار،  در 
دسته ۵۹ کیلوگرم در گروه A که ۱۰ وزنه بردار در آن 
حضور داشتند، به عنوان اولین نماینده ایران روی 
تخته رفت. کشتکار در حرکت اول و دوم حرکت 
یک ضرب نتوانست وزنه ۶۷ کیلوگرم را مهار کند و 
در سومین حرکت وزنه ۶۷ کیلوگرمی را مهار کرد. 
نماینده ایران با مهار وزنه ۹۴ کیلوگرم در رده سنی 
نوجوانان به مدال برنز حرکت دوضرب دست پیدا 
کرد. کشتکار در مجموع با حد نصاب ۱۶۱ کیلوگرم 

به مقام پنجم رسید. 
کشتکار پس از کسب مدال برنز هم بیان کرد: 
»استرس بالایی داشتم  ولی از کسب این مدال، 
خیلی خوشحالم و امیدوارم بتوانم در مسابقات بعدی 
هم مدال های خوشرنگی کسب کنم. امیدوارم طی 
روزهای بعدی، سایر نفرات تیم ما نیز به مدال برسند.«

توقیف اموال فدراسیون وزنه برداری!
برخی از اموال فدراسیون وزنه برداری توقیف شد. پیمانکار سالن ایرانیان 
که نزدیک به ۲۴ میلیارد تومان از فدراسیون وزنه برداری طلب دارد و 
حکم نیز گرفته است، به دلیل عدم دریافت این طلب تصمیم به توقیف 
اموال فدراسیون با حکم مربوطه گرفت. برهمین اساس، این پیمانکار 
صبح دیروز با حضور در فدراسیون وزنه برداری، برخی اموال همچون 
سیستم های کامپیوتری، پرینتر و تلفن را جمع کرده و در یک اتاق قرار 

داده است تا ماجرای به وجود آمده ،تعیین تکلیف شود.

 پیروزی میناس با درخشش پاسور ایرانی
تیم والیبال ایتامبه میناس با درخشش جواد کریمی پاسور ایرانی خود در لیگ 
برتر برزیل به پیروزی رسید. این تیم در دیداری عقب افتاده از هفته دهم 
لیگ برتر برزیل به مصاف تیم سسی رفت و با نتیجه 3 بر ۲ به پیروزی رسید. 
میناس در ست های اول، سوم و پنجم ۲۵ بر ۲۱، ۲۵ بر ۲3 و ۱۵ بر ۱3 برنده شد 
و ست های دوم و چهارم را ۲3 بر ۲۵ و ۲۰ بر ۲۵ واگذار کرد تا در نهایت نهمین 
پیروزی متوالی خود را در سوپرلیگای برزیل ثبت کند. کریمی در پایان این دیدار 

به عنوان باارزش ترین بازیکن زمین انتخاب شد.
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سریال های موفق ترسناک و علمی-تخیلی، 
ما را وارد دنیایی از جنس بیگانگان و ترغیب 
به تماشای ادامه قصه می کنند. »مردگان 
 ،» »اسلشر  ،» صفر »کانال  متحرک«، 
»عمارت جن زده بای«، »تسخیرشدگان 
خانه هیل«، »مراسم نیمه شب« و... از 
جمله نمونه های موفق چند سال اخیر 
هستند که توانستند مخاطب را با خود 
همراه کنند. عاقه مندان این ژانر با 
 ،)Teacup( »پخش سریال »فنجان چای
منتظر تجربه دوباره دلهره و وحشت 
بودند که با تماشای یکی،دو اپیزود از این 

مجموعه، ناامید شدند.
سریال ۸ اپیزودی »فنجان چای« به 
کارگردانی ای.ال کاتز، جان هیامز، کلوئه 

اوکونو و  کوین تانچارون به تازگی به 
پایان رسیده و بر خاف انتظارها یکی از 
ضعیف ترین سریال ها در ژانر وحشت و 
دلهره آور است که توسط جیمز وان، مغز 
متفکر آثاری چون »اره« و »احضار« تهیه 
شده است. گفته می شود این سریال، 
Stinger )نیش زن(  اقتباسی از رمان 
نوشته رابرت مک کامون است. ایوان 
استراهوفسکی، اسکات اسپیدمن، راب 
مورگان، کتی بیکر و چاسک اسپنسر از 
هنرمندانی هستند که در این مجموعه به 

ایفای نقش پرداختند.
داستان »فنجان چای« در یک مزرعه 
کوچک و منزوی در ایالت جورجیا اتفاق 
می افتد و شخصیت های مختلفی را به 
تصویر می کشد که باید با یک تهدید 
مرموز مقابله کنند. یکی از سازندگان، 
این سریال را اثری به عنوان »یک معمای 
پیچیده، تریلری هیجان انگیز، داستانی 
ترسناک و توقف ناپذیر، درامی خانوادگی 
و حماسه ای علمی-تخیلی« توصیف کرده 
است. با وجود این، با مجموعه ای روبه رو 

هستیم که هیچ  کدام از این مسائل در 
آن پررنگ نیست، چراکه گویا او در جهت 
تبلیغ و تمجید این توصیفات را پشت سر 
هم بافته است. با توجه به آنکه »فنجان 
چای« با الهام از سریال هایی چون »از 
منشأ« و »گمشده« ساخته شده به مراتب 
اثری کم رمق و ضعیف تر را برای تماشا ارائه 
داده که نه مخاطبانش را درگیر می کند 
و نه بذر ترس در دل آنها می کارد، بلکه 
سریال بیشتر در یک فضای علمی-تخیلی 
فرا زمینی روی زمین است که خواسته 
یک دنیای خوفناک را با حضور بیگانگان 

به نمایش بگذارد.
ابتدای این داستان با چهره خونین یک 
زن که دستانش بسته و درهم آمیخته 
شده، شاید در آغاز مخاطب را جذب کند 
اما با پایان اپیزود اول، بیننده متوجه 
می شود »فنجان چای« کیسه ای است پر 
از کلیشه های تکراری با خطوط داستانی 
بی هدف و ریتم کند. این سریال از همان 
ابتدا شکست خورده تلقی می شود؛ 
اینکه اعضای خانواده یکی پس از دیگری 

و  عجیب  حیوانات  می شوند،  تسخیر 
غریب می شوند، برق ها اتصالی پیدا 
می کنند، ماشین ها روشن نمی شوند، 
ج می شوند،  از دسترس خار تلفن ها 
شخصیت های اصلی جان سالم به در 
می برند و شخصیت های فرعی کشته 
می شوند، حوصله سربر است. تمامی 
این ضعف ها، ابتدا ناشی از فیلمنامه بد 
و سپس کارگردانی ضعیف است. در آثار 
ترسناک، قاب بندی نقش مهمی دارد که 
حتی این مسأله هم در سریال رعایت 

نشده است.
فلسفه وجود یک درخت درخشان که 
افراد اسیر در آن روستا در حال نوشیدن 
رنگ ها هستند تا از تهدیدها دور شوند 

و مرزبندی مزرعه با یک خط آبی رنگ 
که توسط یک مرد ماسک دار کشیده 
می شود، اغراق آمیز و بدون پاسخ به 
چرایی آن است. خوشبختانه کوتاه بودن 
مدت زمان هر قسمت به مخاطب کمک 
کرده بیش از این آلوده دنیای تاریک 
و ناامیدکننده سریال نشود. با وجود 
مخاطبان ناراضی، عده ای هم هستند 
که این سریال را یک داستان پرتعلیق 
می دانند که مدت ها منتظر ساخت چنین 
اثری بودند و شروع باشکوه و جسارت 
سازندگان در خلق این سریال را ستایش 
می کنند و منتظر فصل دوم آن هستند. 
»فنجان چای« ابتدا قرار بود مینی سریال 
باشد اما به دلایل ناتمام ماندن قصه، 

عاقه مندان آن منتظر فصل دوم هستند، 
با این حال سازندگان آن هنوز تأییدی برای 
ساخت فصل دوم نداده اند. این سریال 
که فاجعه نمایشی بسیار ضعیف از یک 
کتاب است، دارای نقاط قوتی هم هست از 
جمله فیلمبرداری خوب و بازی قوی ایوان 
استراهوفسکی در نقش مگی چنورث که 
نقش اول سریال را برعهده دارد. او که در 
سریال، یک دامپزشک موفق است و در 
زندگی زناشویی اش دچار مشکل شده، به 
خوبی از پس این کاراکتر بر آمده و گویا تنها 
اوست که به دنبال علل علمی و منطقی 
اتفاقات رخ داده در مزرعه می گردد. بازی 
درخشان او پیش تر در سریال »سرگذشت 

ندیمه« دیده شده بود.

نمایش »من کشی« که از ششم آذرماه 
امسال اجراهای خود را در عمارت »نوفل 
لوشاتو« آغاز کرده، این روزها در آخرین 
اجراهای خود قرار دارد. نمایشی که به 
پستی و بلندی های دهه شصتی ها تأکید 
داشته و فراز و فرودهای این نسل را با نگاه 
هنر می بیند. نمایش »من کشی« یک اثر 
روانشناختی است که به پدیده انسان شناسی 
و زندگی دهه شصتی ها و اتفاقات و مشکاتی 
که این نسل در روند زندگی خود با آن روبه رو 
بودند و در دل این فراز و فرودهای اجتماعی، 
سیاسی و فرهنگی باید تصمیم های مهم 
زندگی شان را می گرفتند، پرداخته است. 
تصمیم هایی که بیشتر اوقات آنها را بین 

دوراهی هایی عجیب و غریب قرار می داد، 
دوراهی هایی که بیرون آمدن از آن برای هر 
فردی در آن دوران کاری سخت و پرمشقت 
به شمار می آمد. اما اگر بخواهیم از روند 
شکل گیری تا اجرای »من کشی« روی صحنه 
نمایش بیشتر بدانیم باید پای صحبت های 
»مریم رادپور« بنشینیم. کارگردان جوانی که 
تئاترهایی همچون سیاوش درآتش، پرنسس 
و دزد دریایی را در رزومه کاری خود داشته و 
حالا در کنار کارگردانی »من کشی«، نقش 
مادر »کیوان« شخصیت اصلی داستان را هم 

بازی می کند. 
رادپور در خصوص تولید و اجرای نمایش »من 
کشی« می گوید: اولین بار وقتی محمدامین 
فرشادمهر، نویسنده این کار متن نمایش را که 
نوشته بود برایم فرستاد، شروع به خواندن 
کردم و جذب داستان شدم. متنی که 
نسبت به متن های دیگری که خوانده بودم  
پراز جذابیت و گره بود.کارگردان نمایش 
»من کشی« ادامه می دهد: پس از خواندن 
متن، به فکر فرو رفتم و درگیر زندگی »کیوان« 

نقش اصلی داستان شدم. فردی که متولد 
دهه شصت است و با اتفاقات کوچک و بزرگی 
روبه رو شده و در هر مرحله از زندگی اش 

تصمیم هایی درست یا غلط گرفته است. 

دهه شصتی ها، نسلی متفاوت
اینکه متولدین  بیان  با  ادامه  در  وی 
دهه شصت، نسلی متفاوت هستند و در دوران 
کودکی، نوجوانی و جوانی و حتی میانسالی 
خود مسائل خاصی را به چشم دیده اند، 
گفت: اغلب چالش هایی که دهه شصتی ها 
داشته اند، خاص، عجیب و فقط برای آنها 
بوده. نسلی که از یک دوره کاماً سنتی به یک 
دوره کاماً دیجیتال پرت شده اند. آنها شاهد 
چالش هایی بودند که، نسل های بعدی نه 
تنها با این چالش ها روبه رو نیستند، بلکه 
با شنیدن برخی از آنها تعجب هم می کنند.
رادپور با اشاره به اینکه کارگردانی نمایش را به 
همراه »سلیم ثنایی« انجام داده است، اضافه 
کرد: پس از خواندن متن نمایش با آقای 
سلیم ثنایی صحبتی برای بحث تهیه کنندگی 

داشتیم و قرار شد کارگردانی کار را نیز هر دو 
با هم فکری همدیگر انجام دهیم که یک 
نقطه قوت برای این کار بود. در مدت زمان 
سه ماهه تمرین این نمایش با چالش های 
زیادی روبه رو شدیم، اما با وجود بازیگران 
حرفه ای و کاربلد، روند تمرین امیدوارکننده 

رفت. پیش 
این کارگردان تأکید کرد: اجرای یک نمایش با 
کم ترین میزان خطا و درگیر کردن مخاطب 
آن هم به صورت اصولی کار آسانی نیست، 

به همین دلیل برای اینکه بتوانیم تقریباً 
به هدف های مان برسیم در طول مسیر از 
مشاوران خبره ای کمک گرفتیم. به طور مثال 
استاد حمیدرضا نعیمی به عنوان مشاور در 
کنارمان بود و توانستیم با استفاده از نقطه 
نظرهای ایشان فرم و میزانسن  های خاصی 

را به کار اضافه کنیم.

تلفیق موسیقی و نمایش در من کشی
وی با بیان اینکه یکی دیگر از نقاط قوتی 

که در مسیر کمک زیادی به من کرد، 
بهره بردن از هنر زیبای موسیقی بود، افزود: 
تلفیق هنر نمایش با هنر موسیقی کار را 
برای مخاطب نمایش دیدنی تر می کند. 
با علم بر این موضوع توانستیم از قدرت 
و معجزه موسیقی نیز بهره کامل را ببریم 
و در نقاط حساس و دراماتیک کار از ساز 
علی سینا رضانیا به عنوان آهنگ ساز و 
نوازنده و همچنین صدای گرم و دلنشین 

سینا درخشان استفاده کنیم.

چالش های دهه شصتی ها در نوفل لوشاتو ادامه دارد

من کشی

 تجربه گپ و گفت زنانه
در جوکر 

خوشحال 
شدم که 

بانوان نیز 
می توانند در 
برنامه جوکر 
کنار یکدیگر 

بنشینند و 
گپ بزنند و 

خاطره تعریف 
کنند و مردم 
را بخندانند. 

به نظرم 
ساخت جوکر 
بانوان اتفاقی 

مبارک و 
درست است

فرهنگگفت و گوی» ایران« با مریم سعادت، بازیگری که راحت نمی خندد

 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:
خبرهای خوش برای 

 هنرمندان ممنوع الکار
در راه است

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در 
بیستمین جشنواره بین المللی 
نمایش عروسکی تهران_مبارک، در 
حاشیه تماشای نمایش عروسکی 
»طرلان« درباره هنرمندان ممنوع 
الکار مطالبی را بیان کرد و 
گفت: همان طور که بارها گفتم 
مشکل عده ای از این افراد با 
کمک نهادهای قضایی، امنیتی 
و اقدامات وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی حل شد، بخشی دیگر 
از کسانی که چنین مشکلی دارند 
هم در آستانه حل آن هستیم و 
ان شاءالله خبرهای خوبی از آن 
منتشر خواهد شد، البته برخی 
محکومیت های  افراد  این  از 
قضایی دارند که حل مشکل آنان 

است. سخت تر 
سیدعباس صالحی ادامه داد: 
البته عزیزان فعال در حوزه قضایی 
نوید خوبی دادند که این امکان 
فراهم شود تا در حوزه قضایی 
هم اگر شود کمک هایی انجام 
داد، به همین منظور یکی از 
عزیزانی که در زندان بود با وجود 
محکومیت قضایی پنج شنبه آزاد 
شد و توانست از مرخصی استفاده 
کند، البته می تواند از عفو هم 
برخوردار شود.وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی گفت: تمام تاش مان 
این است در همکاری همه جانبه 
با دستگاه های مؤثر در این حوزه 
به نحوی ممنوع الکاری هایی که 
امکان رفع آنها وجود دارد برطرف 
شوند البته این اقدام تا الان هم 
صورت گرفته است ولی باید 
توجه داشت این روند به شکل 
غیراعامی صورت می گیرد تا 
پیامدهای بعدی به وجود نیاید. 
به همین منظور درمورد بخشی 
دیگر نیز قویاً در حال تاش 
هستیم و تعدادی از آنها در آستانه 

رفع مشکل قرار دارند.

  آینده هنر ایران در
استان هاست 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در 
مورد برنامه های حمایتی تئاتر 
استان ها هم اظهار کرد: تئاترهای 
استانی سرمایه ملی محسوب 
می شوند برای همین در مرکز 
و استان ها باید از آن پاسداری 
کنیم. بارها در سفرهای استانی در 
دیداری که با استانداران محترم 
داشتم و همچنین در گفت و گو با 
کسانی که در استان برنامه ریزی 
تأکید  می کردند،  بودجه ای 
داشتم تئاتر استان ها بخشی 
از نمای بصری استان هاست و 
خیلی می تواند در راستای معرفی 

استان ها کمک کننده باشد.
ن ها  ستا ا  : گفت لحی  صا
را نمی توان فقط با جغرافیا و 
طبیعت شان تعریف کرد اینها 
مواهب خدادادی هستند اما 
مواهب انسانی که برگرفته از 
مواهب خدادادی هستند را نباید 
کم اهمیت تر از مواهب خدادادی 
بدانیم. وی با تأکید بر اینکه آینده 
هنر ایران در استان هاست، اظهار 
کرد: با همه وجود به این مسأله 
اعتقاد دارم چرا که ترکیبی از 
رنگین کمان مختلفی را در جای 
جای ایران می بینیم که به کمک 
هنر متنوع ایرانی خواهد آمد و 
ان شاء الله برای حمایت از این 
مسیر تمام تاش مان را خواهیم 
کرد. وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 
گفت: وقتی جشنواره ای را تمام 
می کنیم باید شروع جشنواره 
جدید باشد و فرصتی را به برگزاری 
بهتر جشنواره سال آینده بدهد 
ان شاءالله در جشنواره عروسکی 
هم این اتفاق به سرعت رخ 
خواهد داد. وی یادآور شد: اگر 
می خواهیم سنت های فراموش 
شده و یا در حال فراموشی را 
ترویج کنیم بخشی از آن به 
این مسأله بستگی دارد که این 
سنت ها را از طریق نمایش زنده 
احیا کنیم؛ هنرهای نمایشی به 
احیای سنت های فراموش شده 
کمک می کنند. وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی در پایان نیز 
با بچه های کم توان هنرمند 
سیستان و بلوچستان دیدار و 

گفت وگو کرد.

نقد

فرزانه متین

به جرأت می توان گفت شهرتش با 
نقش »اعظم جمالی« در مجموعه 
»قصه های تابه تا« رقم خورد. او که 
در این سریال جزو بازیگران اصلی 
بود، در ۲6 سالگی اولین نقش جدی 
و پررنگ خود را بخوبی ایفا کرد. 
ناگفته نماند که وی پیش از این 
با عروسک گردانی آغاز  کار خود را 
و زمینه اصلی فعالیتش را این گونه 
انتخاب کرد تا اینکه برای بازی در 
نقش کوتاهی در سریال »آرایشگاه 
زیبا« توسط کارگردان این سریال 
یعنی مرضیه برومند انتخاب و سال 

136۹ وارد دنیای بازیگری شد. درباره 
مریم سعادت حرف می زنیم؛ هنرمند 
پیشکسوتی که لحظات خاطره انگیزی 
برای مخاطبان عرصه تصویر رقم زده 
است و این روزها شاهد حضورش در 
دومین فصل بانوان »جوکر ۲؛ طبقه 
۲1« هستیم. همین موضوع بهانه ای 
شد تا با او گفت وگو کنیم که در ادامه 

می خوانید.

خانم سعادت در ابتدا برایمان 
از تجربه حضور خود در »جوکر 

۲؛ طبقه ۲۱« بگویید و اینکه این 
برنامه چه جذابیت هایی برایتان 

داشت؟
برای شرکت در این برنامه هدفی 
مشخص داشتم؛ اینکه بگویم چرا 
می گوییم خانم ها نمی توانند شاد 
باشند و به اصطاح بگویند و بخندند. 
البته باید به این نکته اشاره کنم من 

فرد پرطنزی نیستم که بگویم جایم 
در این برنامه ها خالی بود. آدم شادی 
هستم اما نه آن گونه که با خود بگویم 
چرا مرا به این گونه برنامه ها دعوت 
نمی کنند. من بیشتر از هر زمان 
وقتی دیدم خانم ها قرار است در این 
مسابقه شرکت کنند، بسیار خوشحال 
شدم که بانوان نیز می توانند کنار 
یکدیگر بنشینند و گپ بزنند و خاطره 
تعریف کنند و مردم را بخندانند. به 
نظرم اتفاقی مبارک و درست و برنامه 
سالمی است. به من هم در این فصل 
خوش گذشت و کیف کردم و امیدوارم 
این برنامه با بازیگران زن دیگری ادامه 

داشته باشد.

مخاطب ایرانی شهره است به دیر 
خندیدن، حالا اگر خرق عادتی 

هم اتفاق افتاده باشد که دیگر کار 
سخت تر می شود. »جوکر« در این 

گزارش

معصومه غفاری
روزنامه نگار

نه مخاطب را درگیر می کند و نه بذر ترس را در دل ها می کارد

یک »فنجان چای« در مزرعه

گفت و گو

سپیده شریعت رضوی
خبر نگار

چند فصل چقدر موفق به تحقق 
این امر شده است؟

بله، تعریف شما از مخاطب ایرانی 
درست است. من هم دیر می خندم 
یک  با تماشای  و چه بسا شاید 
فیلم، برنامه و یا تئاتر کمدی که 
می بینم، نفر آخری باشم که بخندم 
اما این گونه نیست که بخواهم جبهه 
بگیرم و اصاً نخندم. اتفاقاً طنز 
موقعیت را بشدت دوست دارم و به 
آن واکنش نشان می دهم. در »جوکر 
۲؛ طبقه ۲۱« بی نهایت و بی شمار طنز 
موقعیت پیش می آید و شاید همان 
بیشتر باعث خنداندن همه می شود.

چقدر زمان صرف آموزش کسانی 
که تاکنون تجربه این بازی را 

نداشته اند، می شود؟ چقدر با تیم 
نویسندگان برنامه برای تعریف 

خاطره و جوکرتایم و... تعامل 
داشتید و با آنها پیش می رفتید؟

این تعامل و همفکری با دوستان 
نویسنده به نظرم کار سختی نبود. 
چند جلسه با نویسندگان صحبت 
به  ا  ر فکرهایمان  کردیم  سعی  و 
هم نزدیک کنیم. به عنوان مثال 
جوکرتایمی که آنها برای من در نظر 
داشتند با توجه به آن چیزی که 
بیشتر تجربه اش را دارم، بود. اما آن 
چیزی که در ذهنم بود، با دوستان 
ح کردم و در نهایت همانی را که  مطر

می خواستم، اجرا کردم.

البته اساساً هر کاری راه و رسم خود 
و ضبط کار یک زمان مشخصی دارد 
که همه باید در کوتاه مدت به یک 
ست  ا رست  د  . برسند هماهنگی 
که اکثر بازیگران با هم همکاری 
آشنا  و  و اساساً دوست  داشته اند 
هستند، اما برنامه باید تبدیل به 
محفل گرمی شود تا بتوان از آن بهره 
برد. پس باید قبل از ضبط هر فصل 
دستورالعمل هایی داده و با هر کسی 
جلسه ای گذاشته شود تا اگر کسی 
ذهنیت اشتباهی دارد، پاک شود و همه 

روی یک مدار قرار بگیرند.

به نظر می رسد کمدین ها و 
بازیگران آثار طنز، به دلیل 

تجربیاتشان در شرایط تولید 
فیلم و سریال های کمدی و طنز و 

اهمیت کنترل خنده، در برنامه 
»جوکر۲؛ طبقه ۲۱« هم توانایی 
بیشتری در خنداندن دیگران 

و کنترل خندیدن خودشان 
داشته باشند، نظر شما درباره این 

موضوع چیست؟
ذکر این نکته خالی از لطف نیست، 
بازیگرانی که بیشتر در آثار کمدی 
کار می کنند، بیشتر می توانند خود را 
حفظ کنند و در خنداندن دیگران تبحر 
دارند. این امر طبیعی است که این 
هنرمندان در این زمینه بیشتر تخصص 
دارند و بهتر می توانند نتیجه بگیرند. 
البته من واقعاً این گونه نیستم با 

اینکه در آثار طنز زیادی حضور داشتم، 
اما راحت نمی خندم و به اصطاح 
خوش خنده نیستم. اگرچه باز هم 
می گویم طنز موقعیت را بسیار دوست 
دارم و در این مسابقه نیز بارها و بارها 
طنز موقعیت پیش می آمد که کنترل 

خنده بسیار سخت بود.

یکی از اتفاقات قابل توجه این 
برنامه بهره بردن از بازیگرانی 

است که شاید این روزها کمتر در 
این عرصه حضور دارند. اساساً 

چقدر این برنامه می تواند منجر 
به ظهور و بروز استعدادهای طنز 
کمتر مورد توجه قرار گرفته، شود 
و به هنرمندان از یاد رفته فرصت 

درخشیدن بدهد؟
ترکیب بازیگرانی که به این مسابقه 
دعوت می شوند، بسیار مهم است. 
در حقیقت افرادی که برای هر فصل 
باید  قرار می گیرند  کنار یکدیگر 
ح و  بتوانند کار را برای خودشان مفر
شاد و دوست داشتنی کنند تا حال 
خوبشان انعکاس پیدا کند و مردم از 
مسابقه لذت ببرند. حال در این گونه 
مسابقات ممکن است از کسانی بهره 
برده شود که این روزها کمتر در عرصه 
تصویر فعالیت دارند و این موقعیت 
برایشان فراهم می شود تا دوباره 
بتوانند بازگردند که بسیار خوب است 
و »جوکر۲؛ طبقه ۲۱« می تواند چنین 

تأثیری داشته باشد.
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عکس نوشت

حضرت فاطمه)س(: 
خوشرویی هنگام روبه رو شدن با مؤمن، بهشت را بر فرد خوشرو واجب می کند.

بحار الانوار، ص401 سخن روز

هویتنگاره

طراح: محسن نوری نجفی

 غرور و تعصب
جین آستن

هیچ لذتی مثل کتاب خواندن 
نیست، آدم به جز کتاب خیلی 
زود از هر چیزی خسته میشه، 

من وقتی خانه  خودم را داشته 
باشم اگر کتابخانه ای نداشته 

باشد بدبخت خواهم شد.

مارکسیسم، زخم ناسوری بود که بر صورت احساس 
اروپایی ها نشست. حاصل، از آن طرف بام افتادن شان بود 
در کشاکش فلسفه دینی. تاریخ را به یکباره، طور دیگری 
شبیه سازی کردند و از عالمِ عِلوی، به کوره غارهای زغال 
سنگ و یک لقمه نان، سقوط شان داد و آنگاه، تاریخ شد 
حاصل فرآیند تولید در جامعه. احساس، از کانون قلب به 
حوالی شکم، حرکت کرد و نگاه چشم ها از دوردست ها، 
به حاصل دست ها، محدود شد. حاصلش را هم، همگان 
دیدند که چه ها بر سر خلایق آمد. دوستی می گفت، 
مارکس در مارکسیسم، کاره ای نبود، این اروپایی ها بودند 
که به دنبال بهانه ای می گشتند که از پارادایم عرصه 
صنعت، شیفت کنند به وادی واسطه گری و استعمار. اما 
در فلسفه تاریخ ایران، رفتار و احساسات مردمان یک 
جامعه است که تاریخ را شکل می دهد و همین گزاره، 
همچنان پایدار است و کسی نمی تواند خط اش بزند. 
این مقدمه ظاهراً نامربوط را برای این نوشتم که برسم 
به پخش فصل چهارم مجموعه »زخم کاری« ساخته 
محمدحسین مهدویان. فصل جدید این سریال، برداشتی 
]آزاد[ بود از نمایشنامه »اتللو« نوشته ویلیام شکسپیر. این 
نویسنده در قرن شانزدهم و هفدهم می زیسته و می گویند 
که »اتللو« را در اوایل قرن هفدهم نوشته است. آنجا، 
قدرت و احساس، حریفان میدان هستند و اینجا یعنی 
»زخم کاری«، ثروت و احساس، هماوردی می کنند. کاملاً 
واضح است که پیروز در هر دو میدان، احساس بوده 
است. در همه تاریخ، همه جویندگان ثروت و قدرت، در 
پی جاودانگی بوده اند و خب، این امری طبیعی است و 
همه شان، شکست خورده اند. در این میان، احساس 
توانسته است که منادی این شکست تلخ در همه برهه ها 
باشد. جالب اینکه آنهایی که با احساس مقابله بیشتری 
 کرده اند، شکست سخت تری هم خورده اند و رسوای عالم 

شده اند.
»زخم کاری« که در فصل جدیدش، با عنوان فرعی 
»مجازات« در حال پخش است، روایتی ملموس از دست وپا 
زدن های بیهوده جماعتی است که روزگاری به دنبال 
خوشبختی بوده اما با چنان شتاب و حرص آزارنده ای، به 
سمت سعادت یورش برده اند که فرسنگ ها از ایستگاه 

موردنظر، گذر کرده و دور شده اند. حالا هم نمی خواهند 
اشتباهشان را بپذیرند، چون بلد نیستند ترمز کنند. چون 
اصلاً ترمزکردن و دورزدن را دون  شأن خود می دانند. این، 
نشانه های بیماری طمع است و در همگان یکسان، نمود 

. بد می یا
شخصیت ها در فصل جدید »زخم کاری« استاندارد هستند. 
یعنی دارای بعُـــد و لایه هستند. نه خوب کامل هستند 
و نه بد تمام. قهرمانش، قاتل است و قاتلش، عاشق. 
عاشقش، خائن است و خائنش، حامی. در واقع همه شان 
واقعی هستند. واقعی مثل همه ما، با همه اشتباهات و 
گناهان و پشیمانی هایمان. این ها سبب شده است که 
سریال، طرفداران زیادی پیدا کند و می شود گفت یکی 
از ماندگارترین ها هم در این عرصه باشد. مهم ترین 
عامل خوب بودن »زخم کاری«، همان تیمی است که به 
سرپرستی مهدویان دارد کار می کند. کاملاً مشخص است 
که همدلی در این گروه وجود دارد، چرا که نتیجه کار، 
حرفه ای و استاندارد است. موضوع دیگری که با دیدن 
»زخم کاری« می توان در ژرفای آن غور کرد، موضوع زمان 
است. هر لحظه از این مجموعه، آبستن حادثه ای است. 
البته حادثه ای قابل باور و نه ساختگی و باسمه ای. از همین 
رو، زمان ارزش زیادی نزد شخصیت هایش دارد و این ارزش را 
نیز مخاطب درک می کند. ارسطو، فیلسوف یونان باستان، 
در تعریف زمان می گوید: »زمان عبارت است از شمارش 
حرکات بر حسب قبل و بعد.« به همین خاطر است که 
شخصیت ها در »زخم کاری« هم تحرک دارند، هم محرک 
هستند و هم تحریک پذیرند. فصل چهارم »زخم کاری« 
شاید نمادی از طبیعت باشد؛ زمستان و پایان کار. وفور 
وجود رنگ های سرد در این فصل، شاید به همین خاطر 
باشد. باید ببینیم که زمان چه می گوید و حرکت آدم ها 

را به چه سرنوشتی پیوند می زند.

»اتللو« در خیابان های تهران

»زخم کاری« 
روایتی 

ملموس از 
دست وپا 
زدن های 

بیهوده 
جماعتی 
است که 
روزگاری 

به دنبال 
خوشبختی 

هستند 

فضای مجازی

تنت به ناز طبیبان نیازمند مباد 
کاظم موسوی بجنوردی، به خبر بستری شدن استاد محمدعلی موحد در بیمارستان و 
خبر خوش بهبود وضعیت این نویسنده، مترجم، حقوقدان، مصحح و پژوهشگر واکنش 
نشان داده و نوشته است: »رجاء واثق دارم همین  روزها سلامت خود را بازخواهید یافت، از 
بستر برخواهید خاست و دوباره کار را از سر خواهید گرفت که فرهنگ ایران زمین سخت 
در انتظار قلم بلند و دانش بی مانندتان است تا از آن بهره مند شود. وجود ذی جودتان 

آزرنده گزند و نیازمند ناز طبیبان مباد.«
 

حجم و ابعاد اسباب بازی هاست که فرق دارد
حسین معززی نیا، منتقد شناخته شده سینما در صفحه اینستاگرام خود یادداشتی کوتاه 
درباره فیلم »آنورا« منتشر کرده و از 5 ستاره به این فیلم چهارونیم ستاره داده است. او در 
بخشی از یادداشت خود درباره فیلم پربحث این روزهای شان بیکر نوشته است:»آنورا 
داستان درآمیختگی رؤیای امریکایی است با شتاب و جنون نوجوانانه. پسربچه توریست 
روس که لم داده در عمارت نیویورکی  اش، در محاصره هورمون ها، پول کثیف پدر و مادر 
قاچاقچی اش را صرف دود و الکل و دختر می کند، حتی نیاموخته رفتاری را که با دسته 
پلی استیشن می کند با دخترها نکند، کمی آرام تر پیش برود. پدر و مادر در سطح 
بین المللی »بازی« می کنند، پسر در لیگ کوچک تر. آنورا از دنیای متفاوتی می آید ولی 
مثل بقیه جست و جوگر رؤیای امریکایی است؛ انتظار می کشد معجزه  از راه برسد، در 
جنون پسرک شریک می شود و تصور می کند شاید مرد زندگی اش را پیدا کرده. دو دنیای 
زیرزمینی به هم گره می خورد: از دنیای نیمه تاریک اتاق های خصوصی استریپ کلاب 
تونلی باز می شود به دنیای تاریک گنگسترهای سرشناسی که گاهی ناچارند سر جت  
شخصی شان را سمت وگاس بچرخانند تا عواقب عیاشی پسربچه تخس شان را راست و 
ریس کنند. میل شهوانی پسرک به پلی استیشن و دخترها تداوم میل پدر و مادر به بازی 

با اسلحه و نفت و پول است؛ حجم و ابعاد اسباب بازی هاست که فرق دارد.«
 

سادگی که تا مغز استخوان نفوذ می کند
حسین عیدی زاده منتقد سینما هم در تازه ترین پست اینستاگرامی اش به معرفی فیلم 
»چیزهای کوچکی مثل اینها« با بازی کیلین مورفی پرداخته است. در بخشی از یادداشت 
او درباره این فیلم آمده است: »»چیزهای کوچکی مثل اینها« ساخته تیم میلانتس مانند 
نوولای کلر کیگن که منبع اقتباسش بوده، کاری است با ظاهری آرام و لطیف در مورد یکی 
از سیاه ترین فصل های تاریخ ایرلند. سادگی پیراسته ای سراسر متن کیگن را فراگرفته بود 
که در فیلم هم راه پیدا کرده، از آن جنس سادگی ها که آدم را غافلگیر می کند، سادگی 
جملات ساده و کوتاهی که تا مغز استخوان نفوذ می کنند. مثل سادگی خود بیل، که 
انگار بابانوئل واقعی خود اوست که بالاترین ارمغان کریسمس را به سارا، دختر بارداری 

که هم نام مادرش است، هدیه می دهد: آزادی.«

وضعیت محمدعلی موحد 
تحت کنترل است

یادداشت نولان در ستایش 
ریدلی اسکات

رضی هیرمندی نامزد ایرانی 
آسترید لیندگرن شد

طی یکی دو روز گذشته بخشی از خبرهای 
حوزه فرهنگ به اظهار نگرانی دوستداران 
محمدعلی موحد درباره وضعیت جسمی 
این عرفان پژوه و تاریخ  نگار و حقوقدان 
اختصاص داشت که از چند روز قبل در 
بیمارستان بستری شده است. در همین 
رابطه علی دهباشی، نویسنده و سردبیر 
بخارا گفته: » وضعیت دکتر موحد که به 
دلیل التهاب ریوی بستری شده تحت 
کنترل است و امیدواریم در روزهای آینده 
با اجازه پزشک از بیمارستان مرخص 

شوند. / ایرنا

رضی هیرمندی نویسنده، مترجم  و پژوهشگر 
حوزه ادبیات طنز کشورمان به عنوان نماینده 
ایران از سوی انجمن صنفی مترجمان تهران 
در بخش ترجمه جایزه 5 میلیون کرونی 
»آسترید لیندگرن« معرفی شد. هیرمندی کار 
ادبی اش را برای کودکان و نوجوانان در سال 
1355 با ترجمه کتاب »درخت بخشنده« 
اثر شل سیلوراستاین نویسنده آمریکایی 
آغاز کرد. او در دو رشته ترجمه و تألیف کار 
کرده که حاصل آن بیش از 170 اثر است که 
برخی از آنها موفق به کسب جوایز مختلفی 

شده اند./ ایرنا

کریستوفر نولان بر این باور است که 
ریدلی اسکات کاری کرده تا اشتیاق تاریک 

خودمان را در »گلادیاتور 2« ببینیم.
کارگردان  فیلم »اوپنهایمر« در »ورایتی« 
نوشته: »اسکات در »گلادیاتور2« به ما 
نشان می دهد که چه کسی هستیم. او  
از ما دعوت می کند تا از راندن سرشار 
از دیوانگی لذت ببریم.« نولان در ادامه 
افسوس خورده که  با وجود موفقیت های 
بی شمار اسکات، سهم وی در تکامل 
داستان گویی سینمای جهان هرگز به 
درستی مورد تأیید قرار نگرفته است./ مهر

شهرستان خفر 
در105 کیلومتری 
شیراز و بخش 
جنوبی استان 
فارس قرار دارد. این 
شهر دارای باغ های 
بسیار مرکبات و 
خرماست و گل 
نرگس از محصولات 
آن است که از 
کیفیت و مرغوبیت 
بسیار بالایی 
برخوردار بوده و 
به سایر کشورها 
صادر می شود. 
برداشت گل نرگس 
از اواخر آذرماه آغاز 
و تا اواخر دی ماه 
در شهرستان خفر 
استان فارس ادامه 
دارد. 
  عکس :
خ بخش طاهره ر
ایسنا

 سینمای کودک و نوجوان نیازمند
نگاهی تازه است

درباره وضعیت نامطلوب سینمای کودک و نوجوان باید به این نکته اشاره 
کرد که متأسفانه مدیران فرهنگی ما، تفکرات خودشان را در آثاری که 
برای کودک و نوجوان تهیه می شد، جا می دادند و این به مذاق بچه ها 
خوش نمی آمد. ما نیاز به نگاه تازه ای در صنعت فیلمسازی حوزه کودک و 
نوجوان داریم. در گذشته، بچه ها و دانش آموزان یا در مدرسه یا در خانه 
و یا در کوچه با موضوعات مختلف آشنا می شدند و کل محیط 
آموزش آنها در این سه مکان خلاصه می شد، اما امروز هر 
کودکی یک جهان را مقابل خود دارد و ما هم اکنون در یک 
فضای جهانی تنفس می کنیم. این بچه ها خوراک متناسب 

با شرایط جدید نیاز دارند.
 

 بخشی از گفته های هوشنگ مرادی کرمانی
نویسنده پیشکسوت در مهر

نقل قول

پیشنهاد

مواجهه با مرگ  در »خیره به خورشید«
اروین یالوم، روانپزشک و فیلسوف وجودی 
برجسته، در کتاب پرفروش خود »خیره 
به خورشید«، ما را به اعماق درون خود 
می برد و با یکی از بنیادی ترین و همه گیرترین 
ترس های انسان یعنی ترس از مرگ روبه رو 
می کند. یالوم با زبانی روان و شیوا، و با 
بهره گیری از تجربیات بالینی خود و همچنین داستان های 
شخصی، به بررسی ریشه های این ترس و تأثیرات آن بر زندگی 

روزمره می پردازد.
یالوم در کتاب »خیره به خورشید«، به روشنی بیان می کند که 
ترس از مرگ یک احساس طبیعی و همگانی است. هیچ کس از 
این ترس مصون نیست، حتی افرادی که به ظاهر قوی و بی باک 
به نظر می رسند. این ترس ریشه در ماهیت وجودی انسان دارد و 
به سؤالات بنیادینی مانند »من کیستم؟«، »بعد از مرگ چه اتفاقی 

می افتد؟« و »زندگی چه معنایی دارد؟« مرتبط است.
»خیره به خورشید«، کتابی ا ست که یالوم در هفتاد وپنج سالگی 
برای رویارویی با اضطراب مرگ خود نوشت، اما هدف اصلی او از 
نگارش این اثر، صرفاً کاهش اضطراب شخصی اش نبود. یالوم آرزو 
داشت به عنوان یک معلم عمل کند و آموخته هایش را به دیگران 
انتقال دهد. او می خواست با به جا گذاشتن میراثی ماندگار، آرامش 

درونی بیابد و اضطراب وجودی 
خود را کاهش دهد. این رویکرد، 
همانند فردی است که پیش از 
مرگ، مدرسه ای می سازد یا پارکی 
را احداث می کند تا نسل های 

آینده از آن بهره مند شوند.
یالوم معتقد است، در هر لحظه 
از زندگی نمی توان مدام به مرگ 
فکر کرد، این به این می ماند که 
بخواهید خیره به خورشید بنگرید. 
ما هرگز نمی توانیم اضطراب از 
مرگ را از بین ببریم و به قول 
افلاطون: »ما نمی توانیم به اعماق 

وجودمان دروغ بگوییم.« اما می توانیم آن را مدیریت کنیم و 
اثراتش را تقلیل دهیم. اگر به دنبال راهی برای غلبه بر ترس از 
مرگ و رسیدن به آرامش درونی هستید، خواندن کتاب »خیره 
به خورشید« را به شما توصیه می کنم. »خیره به خورشید« تنها 
یک کتاب نیست، بلکه یک دعوت به تفکر و تأمل درباره یکی از 

اساسی ترین پرسش های زندگی است.
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